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Prantsusmaa annab

Soomele igal wiisil abi

Rii teatas Daladier Rahwastel Lidu Peasekretärile. „National Tidende" teatel saadab Inglis
maa lennukeid. Prantsusmaa suurtükke 

Uks kolmandik Soome jõududest Karjala maakitsusel

Kopenhaagenist, 3. jaanuaril.
(Reuter) Helsingist siia saabunud teate järgi
on Soome idapiiri lähedal Tallas praegu
ttimaS lame lahwg.

Rõuk. Liidu sõjateade
Moskvast teatab TasS: Leningradi soja

wäeringkonna staap teatab:
2. jaanuaril ei olnud mingit tähtsat sünd

must. Halva ilmastiku tagajärjel N. Liidu
lennukid tegid ainult luurelende.

Pole weel alanud
Helsingist teatab Reuter: Wiimased sõja

teadaanded näitavad, et kuigi kestawad äge
dad kdhalikud wõitlused. pole siiski weel ala
nud Nõukogude Liidu koordineeritud rünnai
Mannerheimi liinile.

„Peaaegu lakanud"
„Helsingin Sanomate" järgi on võitlus

Salla ja Petsamo rindel külma tõttu peaaegu
lakanud. Ajaleht ütleb, et Petsamo piirkon
nas on operatsioonid vähenenud patrulltege
wuleks. mis toimub 22-kraadilises külmas.

Kaks täiendusliini Manner
heimi liini taha

Äldiselt oletatakse, et soomlastel on koon
datud Karjala maakitsusele Yz nende armeest.
Kõik senised teated kinnitawad, et soomlased

ei ole seni loowutanud midagi oma maast.
Nõukogude Liidu pealetungil puudus ülla
tuse moment ja seepärast oli soomlastel kül
laldaselt aega tarvitusele wõtta ettewaatus
abinõusid. Kuuldawasti jätkavad soomlased
Mannerheimi liini taga kahe täiendama kait
sesüsteemi ehitamist.

Briti ja Prantsuse abi
Kopenhaagenist teatab DNB. „National

Tidende" Londoni kirjasaatja kirjutab muu
seas: Wastawalt kokkulepitud koostööle liit
laste vahel sõjamaterjali tootmise aladel ta
hab Inglismaa saata Soome lennukeid ja
Prantsusmaa suurtiikke. Seevastu ei ole
juttu Inglise Mägede saatmisest Soome.

„Politikeni" Londoni kirjasaatja kirju
tab: Inglismaa ja Prantsusmaa arwesta
wad seda, et Rootsi ja Norra kindlustavad
igal juhul Soome saadetavaid transporte.

Daladier teadaanne Nahwaste
liidule

Pariisist teatab Reuter: Peaminister Da
ladier on teatanud Rahvasteliidu peasekre
tärile, et Prantsusmaa annab Soomele igal
wiisil oma võimalikku abi, vastavalt Rah
wasteliidu põhikirjale ja nõukogu ja täiskogu
12. detsembri otsustele.

Kas langesid norrapoolsele
kaldale?

Oslost teatab DNB: Norra telegraafi
agentuur teatab, et Norra sõjawäewõimud
on alustanud juurdlust selle üle. kas N. Liidu
pomme on langenud Paswiki jõe norrapool-

sele küljele. On õige, öeldakse aruandes, et
6 pommi on langenud Paswiki jõe jääle,
Grensefossist 2 kilomeetrit põhja pool. 4
pommi on langenud Paswiki jõe soomepool
sele küljele, üks pomm on langenud täpselt
piirijoonele jõe keskel, kuna teine Pomm on
langenud jõe norrapoolsele küljele.

Erkki Tamila f
Amsterdamist teatab Havas: Hollandi te

legraafiagentuur teatab Helsingist, et tuntud
Soome sportlane Erkki Tamila on saanud
surma Soome rindel.

Holland walm istub
lennurünnakute

wastu
Hollandi erapooletuse
korduwad rikkumised ja
sellest tulenewad häda

ohud on Hollandi walit
sust sundinud Amster
dami awalikke hooneid
kaitsma liiwakottidega.

Soome sõjasaak

Nõukogude Liidu tankid, mis vallutati soomlaste poolt Salla lahingus

Raudteeõnnetus

Jaapanis

Hulk inimohwreid
Toki ost, 4. jaan. (DNB) Saitama

Prowintsis, Tokiost lääne pool, põrkas To
korozawa lähedal üks tulwil täis reisirong
uue aasta sõitjatega kokku kaubarongiga.
Seni on kätte saadud 11 laipa ja 12 raskesti
haawatut. Arwatakse, et inimohwrite arw
suureneb weelgi. Päästetööd on jätkumas.

Esaky San Remosse

Budapestist. 4. jaan. Reuter luu
leb autoriteetsest Ungari allikast, et mälis--
minister krahw Csakp läheb puhkusele tõe
näoliselt käesolewa nädala lõpul. Ta lah
kub sel puhul Budapestist ja sõidab tõenäo--
liselt Itaaliasse, arwatawasti San Ne
mosse.

Sünteetilist kummi Itaaliale
Milaa n o s t, 4. jaan. (DNB) Itaa

lias asutatakse 2 tehast sünteetilise kummi
tootmiseks. Neist luuakse üks Termi (Kesk-
Itaalias) ja teme Ferrara tööstustsooni.

Ühendriikide lennukitööstusel

tellimisi 550 milj. doll. wäärtuses

Juunis lastakse wette Ik-tolliste suurtükkidega relwastatud
lahingulaew „North Carolina"

New Aorgist, 4. jaanuaril. (DNB)
Ametlikult teatatakse, et USA lennutöös
tus on astunud uude aastasse suurte telli
luistega, mis on Praegu täitmisel. Nende
tellimiste koguwäärtus tõuseb umbes 550
miljoni dollarini. 1939. aasta algul oli
tellimiste koguwäärtus ainult 153 miljonit
dollarit. Ligi pool praegustest tellimistest
on antud alles pärast möödunud aasta ok
toobrikuu keskpaiku, kusjuures need tellimi
sed on saabunud peagu kõik wälismaalt.

Washingtonist teatab Havas: Eelole
wal juunikuul lastakse wette soomuslaew
„North Carolina", mis on esimeseks soo
muslaewaks, mis USA on ehitanud
Washingtoni konwerentsist saadik 1921. aas

tal. Meredepartemang teatab, et praegu on
ehitusel weel 6 sama tüüpi soomuslaewa
35.900 tonni suuruses.

Ehituselolew 35.000-tonnine lahingu
laew „North Carolina", mis lastakse wette
juba juunikuu algul, relwastatakse muuseas
üheksa 16-tollise suurtükiga. ühe sellise
laewa ehituskulud tõusewad kuni 70.000
dollarini.

„North Carolina" sõsarlaew „Washing
ton", mis on ehitusel Philadelphias, lasta
wat wette arwatawasti septembrikuus. .

Kitsendada erakorralisi
wolitusi

Washingtonist teatab DNB: Wabariik
lik rahwasaadik Kean on seletanud „Asso
ciated Pressi" teatel, et kongressi algawa!
istungil ta kawatuwat esitada seaduseelnõu,

mille järgi kitsendatakse presidendi mõnin
gaid erakorralisi wolitusi ajal, millal kong
ress ei pea istungeid. Eelnõu kohaselt oleks
president siis kohustatud kongressi kokku kut

suma juhul, kui seda nõuab mingi rahwuslik
wajadus.

"Stoowija"

Riiast, 4. jaan. Nüüd on alustanud
tegewust hiljuti asutatud ühing „Stoowija",
kuhu kuuluwad kõik stoowimisega ühenduses
seiswad suuremad ettewõttcd ia samuti ka
juhtiwad import- ja eksportfirmad. Uue!
ühingul on ainuõigus laadungite peale- ia
mahalaadimiseks Riia sadamas. Seega saa
wad wõrdseid töötingimusi umbes 15.000
sadamatöölist. kes töötawad Riia sadamas.
Uue ühingu peadirektoriks on töö-koja se
nine peasekretär Kleinhofs, kes lahkus oma
seniselt kohalt.

Marokolased
ftangi wõetud läänerindel.

Esietenduseks seiklusfilm kaugest Siberist

Alates neljapäevast, 4. jaanuarist
Osalised:
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Põnevaid sündmusi
kullakaevurite raskest elust Siberi väljadel.

Lisaks: «Kaevurid maa-all», «Eesti kroonika».

Algas kell 5, 7 Ja 9 õhtul

Et soodustada kodumaa lepapakkudest toodetud väärtuslike
lepa-vineerplaatide enamat tarvitamist, hakatakse alates 10. Jaan.
1940* a. kõigis a-s. A. M. Luther'i müügikohtades turustama

lepa-vineerplaate

10-30% hinnaalandusega

arvestatud kaseplaatide hinnast. Hinnaalandused on erinevad vasta
valt vineerplaatide sortidele ja mõõtudele.

Eesti mehaanilise puutööstuse aktsia selts

A.M. LUTHER

Lõuna-Eesti

Autokool

Tartu, Weski 23, teles. 39-49.
Juhataja Ed. Roomere.

Parim ettevalmistus autojuhtimise loa saamiseks.
Eriti soodsad maksutingimused. Maalt õpilastele
tasuta korter. Lõpetajaile motoristi
, ja traktorijuhikutsetutt'ttWt,«,B. ,

Uus kursus algab 8. jaan. s. a. kell 6 p. l.

Nõudke tasuta Sppekawa ja timgmusU

Tähelepanu! jõudis müügile
suurima edu saavutanud

romaani

„7arzan"

2. anne
Hind 12 senti. Müügil kõikjal.

Kulda, hõbedat,
pandipileteid Kõrg e hinnaga ostab

F-a H. SELNANOVITS,
Alpk*anHr< »an 1



Sõjaaegne Prantsusmaa

(~Postimehe" kirjasaatjalt Pariisis)

Juba neli kuud on Prantsusmaa ja Jng
lismaa sõjajalal Saksamaaga. Nüüd awa--
neb wõimalus heita tagantjärel pilk sellele,
mis on wahepeal sündinud Prantsusmaal.
Ma ei kawatse siinkohal laskuda arutlusse
rahwuslvahelise kõrge poliitika üle. Samuti
ei hakka ma juurdlema, missugused on kon
flikti endised wõi äsjased, otsesed wõi kaudsed,

teatud wõi tundmatud põhjused. Minu ka-
Matsus on palju tagasihoidlikum. Tahaksin
lugejaile lihtsalt anda pilti Prantsusmaast,
mis ei saa arusaadawail põhjusil olla kuigi
täielik, kuid siiski tõetruu oma kujutluses.

Kõige pealt pean ütlema, et pole wõima
lik ühestki waatekohast wõrrelda praegust sõ
da 1914. aasta sõjaga. Wiimane tuli üllatu
sena, esimest aga oodati juba enam kui aasta

aega. Ettewaatuse puudusele 25 aasta eest
järgnes pikk ja täielik ettewalmistus, aine
line ja moraalne ettewalmistus. ühiskond
tikud wõimud olid kõik ette näinud ja wõib
öelda, et mobilisatsioon kõigis oma kujudes,
nii sõjawäelises, tööstuslikus ja majandusi!-
kus on funktsioneerinud nagu täius
likult reguleeritud kellasepatöökoda. Kuid
just seepärast, et igaüks kindlasti arwestas
sõda ja selleks oli ette walmistunud, läks
rahwastik, nii tsiwiilelanikud kui sõjawäela
sed, automaatselt üle rahuolukorrast sõjaolu
korrale.

Ma et salga, et see Pikk seisakuperiood,
mille kestes kindralstaabi teadaanded korda
wad wäsimawlt: „midagi erilist Pole Mär
kida, rahulik päew srondil" muutub pikapeale
walusaks. Kuid kui sõdurid muutuwad ra
hutuks, siis tsiwiilelauikud wastupidiselt har
juwad ära selle pärlidega ääristatud sõja
seisukorraga ja seawad end selle kohaselt sis

fe, just nagu peaks see kestma wäga kaua.
Isegi sõjawäelased ühinewad lõppeks nende
seisukohaga ja tänu kohtulikult makswale lu
baduste süsteemile ütlewad endile, et kõike
arwesse wõttes on parem kaewata kaitsekraa
we kui saata ja wastu wõtta mürske.

Idapoolsete piirkondade elanikkond, milli
ne ewakueeriti kesk- ja lääne-departeman
gudesse, tunneb endal silmanähtawalt sõja
mõjusid. On loomulik, et ei lahkuta oma ko
dukoldest ja töö juurest, ilma et süda kokku
kisuks. Kuid üldiselt wõttes, kui arwestada
kogu maa-ala, siis toimetab igamees oma
tööd ja talitust nagu normaalseil aegadel.
Septembrikuus awaldus muide mõningat
rahulolematust walitsuste määruste kohta
teatawate keskuste, eriti Pariisi ewakueeri
mise puhul. Praegu on kõik need, kes Põge
nesid warjule prowintsi, tagasi pöördunud
pealinna, milline on omandanud peaaegu
oma normaalse ilme. Liiklemiswahendid,
milliseid septembrikuus piirati miinimumi
ni, on peaaegu muutunud selleks, mis nad
olid enne sõda. Kõige suurem puudus, mi
da kannatawad elanikud, on walguse puudus.

Ajal, mil läheb pimedaks juba kell 4 peale
lõunat, pakuwad linnad pisut sünget Pilti.
Kuid harjutakse kõigega.

Esimese kahe sõjakuu kestes kiskusid sage
dased häired järsult ärganud pariislast nende
wooditest. Need häride olid harjutused, mil
ledele elanikkond allus alul heatujuliselt.
Nähes, et midagi erakorralist ei juhtunud,
otsustas enamik kodanikke mitte enam las-
Zuda keldritesse, ning eelistas sooja woodit
tänawa külmale. See loobumine tsiwiilela
nikkude pommitamisest nii ühelt kui teiselt

poolt Määrib tähelepanu. Paistab, et sõdi
jad pooled on sellest loobunud ühises arusaa

mises ja see teeb neile au. On wõimalik, et
kartus surweabinõude eest on tarkuse algus.
Igal juhul on seesugune sõja inimlikumaks
muutmise püüe wäärt, et teda alla kriipsu
taiaks. Kui see waid kestaks!

1914. aasta haaras Prantsusmaa ette
walmistamatult. Tuli kõik organiseerida
waenlase silmade all ja tulla kuidagi toime
toorainete ja tööjõu puudusega ja täiendada
rahwa toitlustamiseks hädawajalike ja kii
resti wähenewate saaduste togawarasid. Mi-

dagi sellest ei toimu praegusel silmapilgul.
Tsiwiilelanikkond ei kannata mingit puudust.
Mõnesugused kitsendused pandi tema suhtes
küll maksma sõjamäele hädawajalikkude toi

dutagäwarade täiendamiseks. Need olid
kõik tähtsusetud kitsendused, mis isegi oleksid

wõinud ära jääda, kui, nagu tawaliselt säa
rastel puhkudel, mõnelt poolt poleks kokku
kuhjatud toiduainete tagawarasid.

Prantsusmaa on külluses warustatud
toorainetega. Riigi Põhja piirkonna oku
peerimine '1914. aastal tekitas söekriisi.
Praegu on wõimalik rahuldada kõiki tarwi
duši» ja weel üle selle, sest Prantsusmaa on
teinud Itaaliale ettepaneku temale anda 1
kuni 2 miljonit tonni sütt. Liiatigi warus
tab Belgia kiwisöebassein samuti kui Jng-
lismaa omagi Prantsusmaad säärase kiwi
söega, millist ei tooda Prantsuse kaewandu
sed. Mis puutub kütteõlidesse, siis on nen
dest hiigeltagawarasid, nii et neist keegi puu
dust ei tunne ja autod nagu normaalselgi
ajal liiguwad, arwestades ainult nende ar
wu wähenemist, mis põhjustatud bussikon
duktorite mobilisatsioonist ja sõidukite rekwi
reerimisest.

Tänu walitsuse energilistele korralduste
le pole esinenud hindade tõusu ega tekkinud
samuti merkantilismi, missuguse kahetsemis
wäärse nähte pealtwaatajad olime eelmises
sõjas.

Tegelikult jätkub elu Piiril, ja miljoneid
inimesi nagu ei paneks seda tähele, relwaga
käes. Pariis pole midagi kaotanud oma sar
mist ja heast tujust. Kahtlematult ei saa te
ha olematuks nähet nagu: liiwakotid, kokku
surutud puusammaste wahele, tõusewad
Notre Dame'i arhitektooniliste toreduste
tippu, kaitstes marseljeesi Are de Triomphe'i
juures. Wäikeste karpkalade tants Ooperi
hoone küljel. Henri 4., Fran?ois 1. ja Jean
ne D'Arc'i kujud, sildade kaunistused ja kiri
kute kiwist pitsid. Kahtlematult on kuul
sad ehitised tühjad warandustest, mis on
läinud laugetesse prowintsidesse. Kuid sel
lele waatamata säilitawad nad oma uhke
hoiaku, nägu Louvre'i palee, la Madelaine,
les Jnvalides ja oma sambatipult walitseb
suur keiser linna nagu ikla.

Palju kauplusi, eriti rahwarohkeis kwar
taalides, on suletud mobilisatsiooni tõttu.
Wälja arwatud see ja luksuskwartaalide
pooleldi kadumine, milline aktiiwne witaal
sus walitseb kogu päewa keskustes, kuhu see
aktiitvsus on mõnesugusel wiisil kondensee
runud.

Sama wõib öelda prowintsilinnadest,
wälja arwatud frondile lähedased. Kõige
pealt küll läänes ja lõunas woolab elu täiel
rindel ja kui suurtes prowintsi keskustes
poleks walgustuse puudust, ei wõidaks usku
da, et on sõda. Teatrid ja kinod, mis olid

hetkeks suletud, on taas awanud oma' uksed
ja rahwahulgad ruttawad etendustele.

Mis puutub maakohtadesse, siis annab
end teatawal pool tunda töötawate käte puu
dus põllumajanduses. Naised, lapsed ja
raugad asendawad nii hästi kui wõimalik
mehi nende äraolekul. Lõunas ja edelas, kus
enam kui pooled põllutöölised on itaallased,
on põllutööd ja külwid toimunud normaal
selt, ja kogu maa-ala kohta wõib ette näha,,
et 1940. aasta wiljasaak kujuneb ainult wä
he madalamaks 1939. aasta omast. Peale
gi on olemas silmapaistwaid wilja- ja weini
tagawarasid, kõnelemata muudest maapinna
saadustest.

Seesugune on wõimalikult tõetruu pilt
Prantsusmaa praegusest olukorrast.

Henry de Chambon.

Uus Riigiwolikogu liige K. Selteri asemele

74. walimisringkonnas Niigiwolikogu walimised 28. ja 29. jaan.

Walimiste Peakomitee eile peetud koos
olekul otsustati Riigiwolikogu walimised 74.
walimisringkonnas kus koht jäi wabaks
K. Selteri lahkumisega pidada 28. ja 29.
jaanuaril.

Kandidaatide esitamiskirjad peawad ole
ma esitatud hiljemalt 14 päewa enne wali
misi, kuna posti teel saadetud esitamiskirjad
peawad olema käes hiljemalt 14. päewal
enne walimisi. Edasi otsustas Peakomitee
Riigiwolikogu walimise seaduse § 49 ette
nähtud tähtaega lühendada 3 päewalt ka
hele päewale, see tähtaeg kõneleb walimis
materjalide kättetoimetamisest walijaile.

74. alla kuuluwad tea
tawasti Rakwere. Kunda ja Jõhtvi linnad.
Kandidaatide esitamiskirjadele allkirjade
andmist ja allkirjade tõestamist peawad ko
halikud omawalitsused Walimiste Peakomi
tee otsuse kohaselt korraldama 10.—13. jaa
nuarini kella 9—15 ja 17—19, kusjuures
sedö wõidakse toimetada ka mitmes kohas
korraga. Seaduses ette nähtud wolikirja
tekst otsustati jätta endiseks (Riigi Teataja
nr. 5, 1938), samuti jääwad endisteks ni-

meliste tunnistuste ja walimissedelite teks
tid.

Esitamiskirjade wastuwõtmine Peakomi

tees toimub 13. jaanuaril kella 12—14
18—20, posti teel saadetud esitamiökirjad
peawad olema käes hiljemalt 14. jaanuariks.

Riiginõukogus Jääb

Uks koht täitmata

Walimiste Peakomitee otsus wähemusrahwuste kultuuroma
watttsuste eswdaja asjus

Walimiste Peakomitee eilsel koosolekul
oli arutusel ka Riiginõukogu wähemusrah
wuste kultuuromawalitsuste esindaja küsi
mus, milline kerkis teatawasti päewakorda
ühenduses W. Wrangelli lahkumisega Riigi
nõukogust. Walimiste Peakomitee asus sei
sukohale, et Riiginõukogu kujundamise sea
dus eeldab, et wähemusrahwuste kultuur
omawalitsuste esindaja walimisel peab ole
ma wähemalt 2 kultuuromawalitsust, kes
waliksid esindaja Riiginõukokku. Kuna sak
sa kultuuromawalitsuse likwideerumisega

Eestis on järele jäänud ainult üks, nimeft
juudi kultuuromawalitsus, siis Riiginõuro
gu kujundamise seaduse § 16 mõtte kohaselt

ei ole wajalik korraldada wähemusrahwuste
kultuuromawalitsuse uue esindaja walimist
lahkunud W. Wrangelli asemele. Riiginõu
kogus jääb see koht Riiginõukogu kujunda
mise seaduse § 19 mõttes esialgu täitmata.

ühtlasi walimiste Peakomitee otsustas
esineda peaministrile awaldusega. et Vaba
riigi Walitsus algataks Riiginõukogu m
jundamise seaduse § 16 muutmist.

RilgiwoUkogn astub

tokk» v. jaanuarid

AwakooSoleku paeivakorras Krtminaalfea
dustiku muutmise ja Rahwa tcrwishoiu

korraldamise seadused

Riigiwolikogu juhawse otsusega määrati
Riigiwolikogu 0. istungjärgu awakoosolek
teisipäewaks, 9. jaanuariks algusega kell 17.
Päenxlkorras on: Kriminaalseadustiku muut
mise ja täiendamise seadus esimesel lugemi
sel ja Rahwa terwishoiu korraldamise sea
dus esimesel lugemisel.

Riigiwolikogu juhatuse otsusega wõiwad
Riigiwolikogu komisjonid alustada tööd 9.
jaanuaril kell 10 hommikul.

Riigiwolikogule esitatud Talundite päri
mise seadus anti Riigiwolikogu esimehe ot
susel üldkomisjoni.

RNK Taagepera jaoskonna
segaeeskawaga pidu

Naiskodukaitse Taagepera jaoskond korrald. 6.
jaanuaril algusega kell 20 Ala algkooli ruumes
peoõhtu, mille kawaZ on jaoskonna naiskoori laule,
E. Peebu _ 1-waat. nali ..Waikus lärmitseb" ja
rahtvatantse jaoskonna rahwatantsugrupilt.

90 karilooma alustas tekonda Saksamaale

Kobllo ja mitme teise mõisa loomad oma peremeestele järele

Kesknädalal toimetati Konguta wallast Ko-
Vilo mõisast 90-pealine kari Elwa raudteejaama,
kus loomad laaditi waguniteSse. Kari täitis 15
wagunit. õhtupoolikul alustas rong loomadega
reisi Tallinna. Lähemail päewil. tõenäoliselt
täna, toimetatakse Kodilo mõisa hobused ja sead
Elwa raudteejaama.

Kesknädalane karja Elwa toimetamine oli loo
madele küllalt wilets. Loomadel tuli 15 km tui
satud ja lumisel maal maha kaia. Pakkus huwi
tawat waatepilti sellise suurearwuljse karja rän
nak maanteel. Kuna kohati teed kõrgetesse hange
desse tuisanud, siis kulus pool päewa karja pä
ralejSudmiseks Elwa.

Kobilo mõis asub Konguta wallaS ja kuuluS
warem J. Dehnile. Praegu on mõis Eesti Seem
newiljaühisuse kaes. Mõisaomanik Dehn wiibib
praegu weel Eestis-

Wastaw erikomisjon. keS waatas järele karja
ja muud loomad, wiibis koha! hiljuti. Kuigi Ko-

bilos oli friisi kari. selgu,, et lehmad põevad
hrutselloosi (nurisünnitust). mi, on nakkav. See
pärast lubati ka lehmade Saksamaale viimine.
Lisaks loomadele wiiakfe Kobilost ära ka ligi 30
hobust ja 80 siga. Kobilo Dehnil oli hobusekas
vatus. Kohale jääb waid wäiksem arv hobu
seid alla kümne ja paarkümmend põrsast, knna
kurielajaid pea üldse mõisa enam alles ei jäänud.

Konguta walla Käo mõisast, mis kuulu, dir,
Zeddelmannile. on samuti kari juba ära viidud.
Loomad toimetati Elva raudteejaama ja saadeti
Tallinna. Käo mõisast viidi ära 13 lehma, paar
siga ja mõned hobused. Kohale jai 5 lehma ja 5
hobust.

Ka Rannu walla Sangla mõisast toimetatakse
loomad pea kõik Saksamaale, kuhu siirdus senine
mõisaomanik F. Baumann. Sanglast viiakse ära
15 lehma. 8 siga ja mõned hobused. Kohale jäävad,
waid üks lehm ja mõned hobused.

1.500 touni kiwisütt
Saksast

Teisipäewa õhtul saabus Tallinna sada
masse Eesti aurik „Pearu", tuues kaasa
1.500 tonni kiwisütt Saksamaalt. Söed lä
howad Weeteede Talitusele. Aurik „Pearu",
mis waremalt pidas regulaarset ühendust

Tallinna Fondibörsi kursisedel
3 jaanuaril 1940. a.

Ostjad Mmlsad
1 naelsterling 17.30
1 dollar 4.17 4.23

100 Saksa riigimark 167.50 170 51
100 Soome marka -» 8.59

100 Rootsi trooni 99.50 100.50
100 Taani krooni 80.75 81.75
100 Norra krooni 95.50 96.50

100 tatti 77.50 79 00
100 Leedu litti 07.25 0875

100 Hollandi guldn. 222.50 226.50
100 Prantsuse franki 9.20 9.60
100 Heitvee! sta franki 95.00 97.00

100 belgat 70.50 72.00
100 Itaalia liiri 21.25 12.75

Saksamaaga, wiibis nüüd wahepeal remon
dis. „Pearu" omanikuks on teatawasti
A.-S. „Eesti Laewaliinid".
Mõisapensionäride majanduslik

seisukord kontrollimisele
Sotsiaalministeeriumi poolt on saadetud koha

liflubclc linna- ja maawylitsustele ringkiri en
diste mSisgpensionaride perekondliku ja majandus
liku seisukorra kontrollimise aSjuS. milline ring
kiri on tehtud teatamaks kohalikkudele wallawalit
süstele. Saadetud ringkirjas on margitud, et
endistele mZisapenflonäridele toetuse maksmise
maaruse Põhjal on pandud järelewalwe selle maa
ruse alusel toetusisaajate toetuse saamise õiguslik
kuse üle linna- ja wallawalitsustele, kes kontrolli
toad aegajalt toetuse saaja perekondlikku ja iva
randuSlikku seisukorda ning kui toetusesaaja wõi
tema eest hoolitsema kohustatud isikute majandus
li? seisukord niiwõrd muutub, et toetuse saaja öi
gose kaotab määruses tähendatud toetnse saami
seks, siis tuleb sellest teatada sotsiaalministeeriumi
terwishoiu ja hoolekande talitusele.

TerwiShoiu ja hoolekande talitus juhib linna
ja wallawalitsuste tähelepanu sellele, 't eelpool
nimetatud maaruse tingimused on makswad ka
endiste mõisapenfionäride kohta, kes said toetust
juba enne tähendatud määruse matsmahakkamill.

4 päewa seiklust
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«Üks hetk," ütles inspektor Marigold, kes
muutus järjest umbusklikumaks, „te ometi ütle
site, et teie naise nimi on Laura —?"

„Jah," kinnitas härra Parracot, «Laura 
Mary Parracot." m

„Ja sellel asjal siin " inspektor tõstis
taskuräti kõrgemale «siin seisab «Jenny"?"

„Jah."
«Kellele kuulub siis rätt?"
õüsa tunde laine ujutas härra Parracoti het

keks üle ja mattis ta enda alla.
«Minule," ütles ta lihtsalt.
«Mulle näis, te mõtlesite, et teie nimi on

George?" küsis inspektor ja otsis pöidlaga
kohta, kus ta ülestähendused olid pooleli jäänud.

Härra Parracot ilmus uuesti pinnale.
«Ah jah," ütles ta.
„Ja sellegipärast on teie taskurättidel nimi

Jenny" ?"
" „Ah ei, neil pole õieti mitte midagi," ütles
George.

«Mida tahate sellega öelda ,õieti ?
ffAh " George mõtles järele, mida õieti oli

ta tahtnud sõnaga «õieti" öelda.
„Te tahate öelda, et keegi, kelle nimi on «Jen

ny", andis teile selle taskuräti, ja et teie kannate
seda alati kaasas?"

issand Jumal, ei," ütles härra Parracot käh
ku, sest ta märkas, et ta oli läinud liiga kaugele.
El ei, muidugi mitte. Endast mõistagi," ütles ta

nõrgalt, «see ei ole üldse minu taskurätt!"
«Miks te siis ütlesite, et pee kuulub teile?"
«Hm jah.'
«Kas tahate vahest asja seaduslikku käiku ta

kistada?"
„Ei, ei, tõest! mitte," ütles härra Parracot.
„On teil teada," ütles inspektor Marigold veel

gi karmimini, „et õiguse arendamise takistamine
on raske kuritegu?"

«Jah, sain teist valesti aru. Taskurätt ei
kuulu üldse mulle."

«Kellele ta siis kuulub?"
«Seda ma ei tea mõtlen, ma aga, jah 

loomulikult." Härra Parracotile tuli korraga hiil
gav idee: «Jane Latourile Jennyle."

«Ja kes on Jane Latour, kui tohin küsida?"
«See see seal!" Ta viitas kerge pealiigu

tusega ukse poole.
Inspektor niisutas pöialt ja pööras lehekülgi

tagasi.
Viie minuti eest te tunnistasite, et te pole sur

nut veel iialgi näinud ega ole teil aimugi, kes
ta on."

«Jah, muidugi mõtlen: teatavas mõttes
siiski, aga mis ma mõtlesin, on "

«Härra Parracot, annan teile teie enda huvides
nõu olla ettevaatlik."

«Mis ma tahtsin öelda, on, et mu naine —"
Ta ajas end sirgu. «Ei, ei, mõtlen, et ma Jä
relikult ütlesin oma naisele, kes parajasti sel sil
mapilgul Noh, et kord seda välja öelda: tulin
siia, ja mu naine oli magamiskambris, ma ju olek
sin seda niikuinii öelnud, ja õieti ma ütlesin ise
endale: ,Ta on sarnane Jane Latouriga'. ütlesin,
ja mu naine ütles: .Kellega?' Ja mina ütlesin:
«Kellegagi, keda sina ei tunne, .vanatüdruk, keegi,
keda nägin kord laval ja piltidel, teate, ja 

«Arvan," ütles inspektor Marigold, ~on õigem,
kui ma esmalt kõnelen proua Parracotiga."

„Oh, inspektor," hüüdis George, «on seda toe
poolest vaja?"

~L au r a Parracot, ütlesite, eks?" Inspektor
pööras uue lehekülje oma märkmikus.

«Kuidas, kas pole tõsi, te ometi säästate teda
niipalju kui võimalik? Te ju saate minust aru.

Ta on lõppeks minu naine, ja äh kaunis
õrn ja nii —"

Inspektor Marigold oli sportlane ja elumees.
Kogu ta olemus näis nüüd korraga muutuvat.
Esmakordselt oli ta nüüd sõbralik, inimlik, aru
saav.

«Mõistan teid," Ütles ta ja vaatas härra Par
racotile otsa pilguga, mis peagu aga ka ainult
peagu meenutas silmade pilgutust. „Ta on nii
suguses seisukorras, kus ta vajab säästmist, mis?"

„Äh jah," ütles härra Parracot abitult.
Kui inspektor Marigold avastas, et härra Par

racot oli valetanud talle kolmandat korda, vahis
tas ta tema.

s
Kui George Parracot oleks viidud käerauus

politseijaoskonda Merrioni väljakul, siis oleks pi
danud kogu selle 100 kirjutama hoopis teisiti. Sest
rasvane kirjutis ajalehes
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KUULUS NÄITLEJANNA LEITI SURNULT
VAHISTATI TUNTUD KLUBILIIGE

oleks kindlasti Londonis köitnud Nancy pilku,
võib-olla Tiinbringde Wellsis samuti Jenny pilku.
Ja kuigi Jennyle kogu see vahistus oleks tundu
nud albina, sest härra Parracot ei olnud ju
kuidagi tädi Jane'i sugulane —, oleks ta siiski
tulnud tagasi ja katsunud ta elu päästa.

õnnelikul kombel aga inspektor polnud veel
avalikkuse valgusse astunud. Härra Parracot,
kes pidas end küll inspektori sõnade järgi vahista
tuks, ei kandnud aga siiski veel käeraudu, ootas
seersant Bagshaw'ga hallis, kuni saalis juurd
lust toimetati. Bagshaw, niisugusteks juhtumi
toks juba seltskondlikult koolitatud, jutustanud
talle mõrvar Edmonton! viimsetest silmapilkudest,
George aga, kellel üks hirmujudin teise järel sel
jast üle jooksis, tänas teda selle ajaviite eest aeg
ajalt ainult sõnadega „ah ei". Ta mõtles: Kui
das peaks küll käima Laura käsi seal ülal! '

Kuid sellepärast tal ei oleks tarvitsenud mu
retseda. Juba selsamal silmapilgul, mil laip kor
terist ära viidi, oli Laura jällegi endine. Olles
esimese umbusu inspektori peast minema kihuta
nud ja talle siis hetkeks puhkust andnud (silma
pilgul, mil ta parajasti George'! vahistas), selgi
tas ta talle veel mõningaid teisi asju.

Surnu olevat Jane Latour, näitlejanna, ja iga
üks, kel silmad peas, pidavat seda ju ise nä
gema 

Ei, Jane Latouri Jennyks polevat nimetatud.
Tema sobrad nimetanud teda Totoks, ja igaüks,
kes oskavat lugeda, pidavat seda õieti ise teadma.

Maja üürinud nad Harrodi vahetalituselt.
Omanik olevat surnud. Ei, teda ei olevat mõr

. vatud ta lihtsalt olevat surnud. Watterson,
Watterson ja Hinchoe olevat ta advokaadid. Noor
härra Hinchoe olevat proua Parracot! majas vastu
võtnud ja talle kõik kätte näidanud 

Ei, härra Parracot ei olevat Jane Latouri

kunagi tundnud. Seda tema juures ette ei tule
vat. Niisuguseid naisi mitte!

Jah, nüüd talle meenuvat jällegi midagi. Ta
teadis siiski, et Jane Latouriga oli midagi erilist.
Loomulikult: Tema tõeline nimi olevat Jane Win
dell. Ta olevat kindral Windelli, sir Oliver Win
delli tütar 

Oh, see olevat siiski väga tähtis. Auburn
Lodge kuulunud kellelegi preili Windellile. Sellele,
kes suri loomulikku surma —-

Ta ei võivat aga tõepoolest, korraga nõnda
palju kõnelda. Kui inspektor võtvat niisuguse
tooni, siis ta üldse enam ei kõnelevat.

Inspektor Marigold palus alandlikult ja hali
sedes vabandust. Proua Parracot naeratas talle
õndsalt. Inspektor Marigold keerutas oma vurre
ja vastas naeratades, ja mõttes ta tegi tasku
rätti sõlme, et ta ei unustaks George'i vabaks
laskmast. Nüüd ju oli selge, et mehel polnud
mõrvaga mingit tegemist. Perekonnakurbmäng,
muud mitte midagi! Ilus, väga ilus, see proua
Parracot 

..Tahaksin teile veel midagi öelda." tahendas
Laura kelmikalt.

„Palun seda, madam!"
„See meenus mulle alles praegu. Palun, ärge

küsige, miks ma seda varem ei öelnud." Ta ütles
seda nii võluvalt, et inspektor ei olnud põrmugi
solvunud. Aga ta küsis endalt seegipärast, mil
lise määrani võib nende kõnelus muutuda kodu
seks. Mitte et ta vahest oh ei, seda muidugi
mitte, aga —"

„Aken," ütles Laura.
„Aken?" Ta pöördus istudes ümber.
Laura naeratas vähe, nagu tahtes vabandust

paluda.
„Ah, see on minust nii rumal! Loomulikult

avasite teie selle?"
„Aga ei, madaam, üsna kindlasti mitte. Miks

te seda arvate?"
..Sellepärast, et aken oli lahti, kui teie sisse

tulite?"
..Mis?"
Inspektor hüppas Ühel hoobil püsti ja ruttas

komistades akna juurde.
(Järgneb.)
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Tugew maawärisemine Erzincanist lääne pool

Ka Tshankerefis oli tunda maawürisemist. Hulk majasid kokku warisenud

Ankarast, 4. jaanuaril. (Havas) 
Teisipäeval kell 14.45 oli tunda tugevat
maavärinat Aozgatis ning Erzincanist lää
ne pool. Üheksas külas on 97 maja kokku
varisenud, kuna 67 maja on saanud vigas
tada. Aga ohvreid ei olnud.

Samuti teatatakse, et kell 16.29 oli maa
värisemine Tshankeres. üksikasjad selle
maavärisemise kohta puuduvad, aga arva
takse, et seal ei olnud ohvreid.

Istanbulis! teatab Havas: Teisipäeva
fe maavärisemise tagajärjel Erzincanis on
kokku varisenud 184 maja. Seni ei ole tea
teid inimohvritest. Uputused on seni Põh
justanud 336 maja kokkuvarisemist, kuna
360 maja on ära viidud voogude poolt.
Peale selle on muutunud elamiskõlbmatuks
662 maja. Samuti on hävinud hulk sildu.

Lähemaid teateid uputus-
Katastroofi Kohta

Jstanbulist teatab DNB: Ajalehe
„Cumhuriyeti" erikirjasaatja avaldab lähe
maid teateid uputuskatastroofi kohta Lääne-
Anatoolias.

Sedamööda on Simani jõe vood hävita
nud Mustafa Kemali linnas viis linnaosa,
kusjuures on hukkunud 1.000 isikut. Olgu
tähendatud, et linnas on 16.000 elanikku.
Paljudes ümberkaudsetes külades on hukku
nud hulk inimesi. Samuti on saanud sur
ma palju kariloomi. Katastroofi ulatuse
kohta ei ole praegu täpseid andmeid. Suu

- resti tõusnud Simani jõgi on muutnud oma
woolu ja jookseb nüüd Apoloonia järve
Brussa lahedal, kuna normaalselt jõgi voo
lab Marmora merre. Selle tagajärjel on ka
Apoloonia järv tõusnud üle kallaste, uju
tades üle hulga külasid. Sõjaväeline abis
tamisaktsioon on käimas.

Kas pole ühine põhjus?

Berliinist teatab DNB: Maavärin
gud, mis detsembri viimastel päevadel on
aset leidnud Paljudes maailmaosades ja
laastavad praegu Türgimaad, on kõik re
gistreeritud Potsdami geodeetilises instituu-
Ins. Teaduslikkudes ringkondades uuritakse,
kas neil loodusnähtustel pole ühine põhjus.
Tegelikult on neljas peamises maavärin
gute piirkonnas kindlaks tehtud tugevaid
üksteisele lühikese aja järel järgnenud tõu
keid. See seeria algas 22. detsembril Costa
Ricas, kus sai surma küll ainult 2 inimest,
kuid kus sünnitati õige tunduvaid ainelisi
kahjusid.

Samal päeval oli tunda tugevaid maa
" aluseid tõukeid MoluN saartellmmaofas.

23. ja 24. detsembril oli tunda maa
wäringuid saarel, millele osaliselt
seltiis maalibisemine. 27. detsembril oli
katastroof Anatoolias ja samal päeval re
gistreeriti ka Long Beachis Kalifornias tu
gewaim maawäring 1933. a. saadik.

27.999 surmajaanat

Ankarast teatab DNB: Esialgsete and
mete järgi tõuseb maavärisemise katastroofi
ohvrite arv pärast nädal aega kestnud pääs
tetöid Siwase. Amassia, Refaliye, Ordu, To
kati, Niksari, Gümüshkane, Äirescne, Aozgadi
ja Susheniri linnades ja piirkondades 13.000
surnuni ja 3000—4000 haavatuni.

Erzincani linna kaotused ei ole veel täie
likult selguud. Arvatakse, et surmasaanute
arv tõuseb seal 14.000.

Päästetöid jätkatakse. Peawarjutuks
jäänute ja vigastatute trau.Zporteerimine on
praegu käimas. Need isikud saadetakse laiali
üle kogu riigi, kuna katastroofis kannatada
saanud linnad on muutunud talvel elamis
kõlbmatuteks.

Riigipresident Ismet Jnönü on jõudnud
tagasi maavärisemise piirkondadest Auka
rasse.

Briti hospidalilaew
Londonist teatab Reuter: Kolmapäeva

õhtul teatati, et Briti walitsus on pakkunud
hospidalilaewa Türgi walitsusele. Wiimane
on awaldanud tänu ja teatanud, et Briti
hospidalilaew wõetakse tarwitusele, kui sel
leks tuleb wajadus.

Uputusi Hispaanias

Madridist teatab DNB: Sevilla ja Huel
wa prowintsides on tugewad wihmasajud
põhjustanud hulgalisi uputusi. Maantee
mõlemate prowintside pealinna wahel sci
jah mõnede kilomeetrite pikkuselt wee all.
Tugewad wihmasajud kestawad.Quadalquie
ris on wesi tõusnud 9 meõtrit üle normaal
seisu. Mõned linnaosad on juba üle uju
tatud.

Maade Erzindzani linnale Türgis
mis sai kõige enam kannatada maavärisemisel.

Kuuldusi wägede

koondamisest Kesk-idas

Londoni ametlikkudes ringides ei Pühendata neile usku

Londonist, 4. jaanuaril. (Reuter)
Autoriteetsetest ringkondadest seletatakse, et
Londoni ametlikkudes ringkondades ei pühen
data mingit usku teatawate wälisriikide raa
diote kuuldustele, mille järgi Nõukogude
Liit koondawat mägesid Afganistani piirile.
Lisatakse juurde, et Afganistani walitsus on
ametlikult ümber lükanud teated tema sõja-
Mägede mobiliseerimisest.

Samuti ei ole midagi teada mobilisat
fioonist Iraanis.

Türgi majandusdelegatswon
Itaaliasse

J S t a n b u l i s t, 4. jaanuaril. (Reuter)

Ankarast asus kolmapäewal teele Rooma
tähtis Türgi majandusdelegatsioon, kes
alustab läbirääkimisi uue Türgi-Jtaalia kau
balepingu sõlmimiseks. Rõhutatakse, et uus
kaubaleping peaks tooma tähtsaid muudatusi
mõlema riigi waheliswsse tehingutesse. Türgi

delegatsiooni kuulüb eesotsas Türgi Rooma
saadikuga mitmeid ja

kaubandusministeeriumi eksperte ja nõu
andjaid ja Türgi Keskpanga esindajaid. Mär
kimiswäärne on, et Itaalia tellis alles hil
juti Türgimaalt 20.W0 tonni puuwilla ja
ootab sealt Meel terawilja ja muid toor
materjale.

Terwitusi Vabariigi Presidendile

Konstantin Pätsile

Jõulupühade ja aastawahetuse puhul on Wa
darngl Presidendile Konstantin Pätsile telegraafi

ltt »??õ)lnud kogu riigist rohkel arwul
terwltusl m, üksikisikuilt kui ka asutistelt ja orga
msatsioonidelt Eesti ew. luteri usu kiriku piis-

J?. Df!nn Kõpult on saabunud järgmine kiri:
''Kõrgeauline härra President, palun wastu wötta

emangecliumi luteri usu kiriku ja minu au
pakltk terwltus ja parimad soowid uue aasta al
gul, et Vesti rahwas ka praegustes tõsistes oludes
Tere,uht»m,sel ja walwel olles nii wäliselt kui ka
sisemiselt woiks rahus jätkata oma kodu kindlus
tamise :a ehitamise tööd. Selleks andku Kõige
kõrgem Teile oma abi ja õnnistust."

ühe Tallinna tehase tööliskond kirjutab: „Sõ
dade ja rasketel aegadel igas kodanikus tekib sel
gem äratundmine ühenduse ja ühtehoidmise jõust
ja rabwusliku ühtluse wajadusest. Läkitame Tei
lc. härra President, oma siiramad poolehoiuawal
duscd ja õnnitlused, awaldades õiglast tänu Tei-
Ic, et Teie tasakaaluka juhi käe läbi ka praegustel
rasketel aegadel Vesti tööstustel on seni säilita
tud wõimalus edasi sammuda edenemise teed."

Pisike Arno Raasikult soowib oma 5 õega pre
sidendile rõõmsaid jõulupühi ja palju, palju jõudu.

Jrn wallawolikogn liikmed kirjutawad oma
esimeselt töökoosolekult: „Terwitame Teid, härra
President, kui oma walla aukodaniku, kõrgeaulist
omawalitsuste isa, suurt rahwa ja riigi juhti

ning soowime edu ja õnne riikliku töö kindlusta
miseks ja Teie isiklikuks heaks käekäiguks."

Edasi terwitawad Wabariigi Prcsidenti Tartu
ülikooli nimel rektor H. Kaho, Wabadussõja 
waliidjde Koondus, Kasaritsa wallawolikogu oma
esimeselt töökoosolekult, täienduskoolide õpetajate
päew, Tuhalaane rahivas oma rahwamaja õnnista
mise aktuselt. Tööstuse- ja Kaubandusesindajate
ühing, Wiljandi ew. luteri usu praostkonna sinad.
Tallinna linna 20. algkooli õpetajas- ja õpilas
kond koos aktuse külalistega uue koolihoone awa
mise.puhul, Soomra algkooli õpetajad ja õpilased,
Kalewlaste ühing, Waku koolimaja önnistamis
aktuscst osawõtjad. «. eesti keele õpetajate kong
ress, Tartu ülikooli üliõpilaskond, üliõpilaskon
went korporatsioon „Wironia", Haapsalu linna
walitsnse ja kogu kodanikkonna nimel linnapea.
Õisu piimandusinstituut. Arstide Koda, Nõmme
linnapea. Narma ..Jlmarise" liikmeskond, Tartu
linnawalitsus, Niigikobtu esimees. Wörumaa rah
wa ja maawalitsnse nimel Wõru maawancm,
Meierite Koda, Walga maawanem, Antsla malla
wolikogu, Eesti Töölismuusika pere, Petserimaa
rahwa nimel Petseri maawanem. Tallinna Juudi
Nsunhing, Piirisaare ivene algkooli õpilas- ja õpe
tajaskond, Alatskiwi maanoorte ring, lärwa
maawanem, Eesti Maaomawalitsuste Liidu juba
tuS, Tallinna tehnikaülikooli üliõpilaskond. Pär
nu. Tartu, Wiljandi ja Lääne maawanemad.

Briti ja Itaalia saadikute

lahkumine Moskwast

Papen Rooma?

Moskwast, 4. saan. (Havas) Briti
saadik Moskwas William Seeds lahkus
Moskwast rongiaa teisipäewa õhtul kell
22.30. Ta sõidab Inglismaale puhkusele
määramata ajaks. Ta sõidab Inglismaale
Rumeenia, lugoslaawia sa Itaalia kaudu.
Briti saadikut olid waksalis teiste seas saat
mas Prantsuse saadik Naggiar ja Türgi saa
dik Haydar.

Itaalia saadik Moskwas Augusto Rosso
lahkub neljapäewa õhtul Moskwast. et oma
walitsuse kutsel sõita Itaaliasse. Teata
wasti kutsus N. Liidu walitsus umbes ühe

kuu eest Moskwasse oma saadiku Roomas
Gorelkini.

Roomast teatab Havas: Itaalia diplo
maatilistes sa ajakirjanduse ringkondades
liigub kuuldus, et von Papen nimetatakse
lähemal ajal saadikuks Itaaliasse.

Ka Prantsuse saadik

lahtud?

Londonist teatab Stefani: Moskwast
kuuldub, et Prantsuse saadik lahkuwat lähe
ma! ajal määramatuks ajaks Nõukogude
Liidu pealinnast.

Mis sai Briti raskeristlejast "Ereter'ist"?

Laew ei olewat saabunud La Plata eest Falklandi toetuspunkti.
Austraalia Kaubalaewadele 10 em suurtükid peale

Amsterdamist, 4. detsembril
(DNB) Hollandi merewäe ringkondades
kõneldakse elawalt Inglise raskeristleja
„Exeteri" saatusest." Teatawasti sai
„Exeter" merelahingus Saksa soomuslaewa
„Admiral Gras Speega" raskesti wigastada,
saades Briti admiraliteedi teatel üldse 45
tabamust. Meeskonna kaotused tõusewad
ligi 100-ni 650 mehest. Laew tuli kiiremas
korras toimetada parandamisele laewastiku
toetuspunkti Falklandi saartel, kuhu ta aga
usalduswäärsete teadete põhjal pole wecl
saabunud. Kuna nüüd on möödunud juba
14 päewa merelahingust La Plata ees, siis
küsitakse, kas „Exeter" pole sõidul Falklandi
saartele siiski uppunud, waatamata kõigile
ettewaatusabinõudele.

Saksa sõjateade
Berliinist teatab DNB: Saksa wägede

ülemjuhatus teatab: Läänerindel on olnud
wähest suurtükiwäe ja luurewäeosade tege
wust. Samuti on teostatud luurelende.
Saksa Messerschmitt-lennukid on Saksa lahe
kohal alla tulistanud 3 moodsaimat Briti

Wickers-Wellington-Pommilennukit. Saksa
poolel ei olnud kaotusi.

Prantsuse sõjateade
Pariisist teatab Havas: Kolmapäewa

hommikul awaldatud teadaandes öeldakse,
et ei ole teatada midagi tähtsat.

New Aorgist teatab DNB: „New Dork
Times" teatab Sydneyst, et kõik Austraalia
kaubalaewad relwastatawat 10-sm suurtük
kidega.

Juba 11 Rootsi laewa
hukkunud

Stokholmist teatab Havas: Uks parw
on päästnud ulgumerel Norrköpingist Pärit
olewa Rootü laewa „Lars Magnus Tro
selli" 15 meeskonnaliiget. „Lars Magnus
Troselli" hukkus 3 päewa eest Inglise lää
neranniku lähedal. „Lars Magnus Troselli"
kaotusega tõuseb detsembrikuus hukkunud
Rootsi laewade arw 11-ni, mille koguton
naazh oli 17.580 tonni.

Attlee rindel
Londonist teatatakse: Reuteri erikirja

saatja Briti armee juures Prantsusmaal
teatab, et wastasrindliku sotsialistliku era
konna juht Attlee saabus kolmapäewa! Briti
ekspeditsiooniwägede ülemjuhataja lord
Gorti peakorterisse. Attlee külaskäigu kol
mapäewaies programmis oli inspekteerida
ja tutwuda nende kaitseliinidega, mis on
mehitatud Briti wäeosade poolt.

Briti lennuk leekides alla

Brüsselist teatab Havas: Uks Inglise
lennuk, mida jälgisid Saksa patrullid Saksa
territooriumi kohal, kukkus põledes Belgia
territooriumile Piiri lähedal, üks lennukis
olija hüppas alla langewarjuga, kuna teised
2 toodi kergesti wigastatult õigeaegselt wäl
ja lennuki rusude alt.

~Ajax" Montevideos

Montevideost teatab Reuter: Briti rist
leja „Ajax" saabus kolmapäewa hommikul
Montevideo sadamasse. Külaskäigu pro
grammis on muuseas Briti aseadmirali Sir
Henry Harwoodi wisiit Uruguai presiden
dile Baldomlirile. Külaskäigu puhul awal
dawad ajalehed pikki artikleid.

3 Briti laewa põhja
Berliinist teatab DNB: Moseli ja

Pfalzi metsa wahel oli waenlase nõrka segast
tuld Saksa positsioonide eelwäljale. Reini
ääres tulistas wastane üksikuid Saksa posit
sioone, soomustõrjesuurtükke ja kuulipildu
jäid. Tulele wastati otsekohe.

Lühike õhulahing 7 Saksa ja 12 waen
lase lennuki wahel Mcrzigi wahel lõppes ta
gajärjetult. Saksa häwituslcnnukid ja len
nulitõrje astusid mõningates kohtades Piiri
lähedal tegcwusse ja takistasid waenuliste
lennukite sisselendu. Mõningad luurelennu
kid põikasid Prantsusmaa kohal osalt kõrwale
waenulisest tõrj.tulest.

Briti poolt wäidetakse, et kolmest pommi
lennukist, mis teisipäewal bäwitati Sak'a
Messcrschmitt häwituslennukite poolt, ole
wat üks kindlasti tagasi pöördunud. Kuna
3 Bickers-Wellingtoni wastuwaidlcmatult
alla tulistati ja nimelt nii, et Saksa poolel
ei olnud mingeid kaotusi, wõib wäidetaw
tagasipöördunud lennuk olla üks 4. Briti
pommilennuk, kes õigeaegselt eraldus oma
seltsilistest ega saawutanud üldse kontakti
Saksa tõrjega. Aga on tõenäoline, et Briti
teade on ebaõige. Saksa poolt wõttis õhu
wõitlusest osa ainult 4 lennukit, mitte aga 12.
nagu kinnitatakse Briti poolt.

..Barbara Robertson"; ..San
Delfio"; ..BoxhM"

Mõne päewa eest awaldatud nimekiri
Briti laewade kaotuste kohta täieneb iga Pae
waga uute nimedega, teatab DNB Berliinist
edasi. Londonis on püütud Saksa teada
andes sisalduwaid nimesid ümber lükata.
Saksa allweelaewade edust antakse Briti
poolt teada ainult wahetewabel ridade wahelt.

Nii on üks Saksa allweelaew uputanud
Briti traaleri „Barbara Robertsoni". Briti
aurikutest, mis on hukkunud miinide läbi.
olgu märgitud weel: „San Delsio" (8000
tonni) ja „Boxhill" (6570 tonni).

„Kiruna"
Dew Yorgist teatawad Reuter ja Havas:

Mackay raadiojaam on kinni püüdnud SOS
appikutse Rootsi aurikult ~Kiruna", 5.484 t.
Aurik teatas, et teda on tulistanud Saksa
allweelaew ja et ta on aeglaselt wajumas.
Aurik wiibib umbes 500 miili Assooridest
Põhja pool.

Briti sõjateade
Londonist teatab Reuter: Briti õhumi

nisteerium teatab: ühele Briti lennukile, mis
wiibis kolmapäewal waenlase territooriumi
kohal luurelennul, tungis kallale hulk wacn
lase wõitluslennukeid Belgia-Saksa Piiri
naabruses. Õhuwõitluse kastel Briti lennuk
sunniti taganema üle piiri ning hädamaan
dums Belgia territooriumil.

~Svarton"
Londonist teatab Reuter: Rootsi aurik

„«varton", 2.475 tonni, mida torpedeeriti
kesknädalal Saksa allweelaewa poolt Shoti
maa põhjaranniku kohal, wajus põhja 1,5
minutiga. 20 meeskonnaliiget on kadunud,
kuna 11 ellujäänut pääsesid ühele kaljurah
nule ning päästeti päästepaadi poolt.

30 pommilennuki rünnak

Junnani raudteele

Nõak. Lttdu ja Jaapani wahele demarkatjioonijoon; lõpp Piiri-wahejuhtumitele

T s h u n g k i n g i st, 3. jaanuaril. (Ha
vas) Umbes 30 Jaapani lennukit pommi
tasid 1. jaanuaril Junnani raudteed
Mongtsest lõuna pool, et purustada sealset
raudteesilda. Sild sai ainult kergesti wi
gastada, mille tagajärjel liiklemine katkes
8 tunniks.

Tokiost teatab Havas: Ametlikult tea
tatakse, et Jaapan ja Nõukogude Liit on
pärast läbirääkimisi Mandzhukuo ja Mon
goslia wõimudega jõudnud kokkuleppele
segakomisjoni moodustamiseks demarkatsi
ooniliini kindlaksmääramiseks ja edaspidiste

piiriwahejuhtumite wältimiseks. Läbirääki
mised Moskwas ja Tokios jätkuwad üksi*-
asjaliste küsimuste üle.

Abe loodab ikka weel
Tokiost teatab DNB: Jaapani poliiti

listes ringkondades arutletakse põhjalikult
neljapäewal peetawat Jaapani walitsuse
istungit, kus titlewat tõenäoliselt arutusele
uue walitsuse moodustamine Hiinas Wang
tshingwei juhatusel. Arwatakse, et Abe walit
sus kawatseb esitada parlamendile kindla
kawa. Toonitatakse, et walitsus loodab ikka
weel, et erakonnad loobuwad oma umbusal
dusest walitsuse suhtes. Parlamentlikkudes
ringkondades kuuldub aga, et parlamendi
enamus asub endiselt seisukohal, et Abe wa
litsus peab lahkuma, kuna see walitsus ei
wõimaldatvat Hiina konflikti edukat teosta
mist, pealegi kui on weel lõplikult lahenda
mata sellega tihedas ühenduses seiswad kü-

simused, nimelt Jaapani suhted Ameerikaga

ja N. Liiduga.
Sõprust Egiptusega

Kairost teatab Havas: Teadete järgi
poolametlikust allikast olewat Jaapani wa
litsus sondeerinud pinda Egiptuse walitsuse
juures sõprusleppe sõlmimiseks.

Jaapani parlament laiali?
Tokiost teatab Havas: Jaapani peami

nister Abe jätkab nõupidamisi walitsuse liik
metega parlamendi opositsiooniliikumise üle.

„lomhm" teatel olewat peaminister
otsustanud parlamendi uuesti kokkutulekul
opositsioonile wastu astuda. Ajaleht usub,
et awaliku konflikti korral walitsuse ja par-

lamendi wahel kindral Abe ei kõhkleks wii
mast laiali saatmast.

Esitati Kawa
Kairost teatab Stefani: Ajaleht „Des

turi" teatel on Egiptuse wälisministeeriu
mi ringkondadest kinnitatud, et Jaapani
walitsus on esitanud laapani-Egiptuse
sõpruslepingu kawa. Praegu tutwuwat selle
kawaga Egiptuse kompetentsed ringkonnad.

Mitu punkti tagasi wõidetud
Tshungkingist teatab Havas: Hiina agen

tuuri entral Newsi teatel on Hiina wäed
tagasi Wõtnud mitu strateegilist punkti wii
mastel päewadel mitmel rindel toimunud
wõitlustes, nimelt Hopei. Kiangsi ja Shansi
prowintsides.

"Motorina" madalikul

Ateen a s t, 4. jaan. (DNB) Kreeka
tanklaew „Motorina", 2.239 tonni suur,
mis oli petrooleumilaadungiga teel Kon
stanzaft (Rumeenias) Aleksandriasse, jooksis

Chiose saare juures madalikule. Meeskond
on laewalt lahkunud.

Briti-Prantsuse-Türgi
läbirääkimised

J s t a n b u l i st, 4. detsembril. (DNB)
Prantsuse kindral d'Arbonneur kindralstaa
bist ja 2 Inglise kindralstaabi ohwitseri saa
busid läbirääkimisteks Ankarasse.

Aseadmiral Harwood La

Plata lahingust

Montevideos t, 4. jaan. (Reuters Briti
ristlejat ~Ajax" olid Montevideo sadamasse saabu
nnsel terwitamas suured rahwahnlgad.

Aseadmiral Harwood seletas jutuajamisel aja
kirjanikkudele muuseas: Meie teadsime, et Saksa
kaaperlaew, tõenäoliselt taskulahingulacw, wiibis
detsembrikuu alul Lönna-Atlandil. Aia arwasin,
et ta kawatseb rünnata Briti kaubalaewn Lõuna-
Ameerika kohal ja koondasin seepärast „Ajaxi",
„Achillese" ja ~Cxeteri" 12. detsembril La Plata
jõesnudme kohale.

Järgmisel hommikul kell 6.10 nägime suitsu
see oli taskulahingulacw. Ta awas tule kell

6.18, kusjuures 1 ta kahuritornidest tulistas ~<?xe.
teri" ja teine~Ajaxit" ning „Achillest". Meie kõi?
panime peale täiskäigu ja ründasime warcm kind
laksmääratud knwa järgi „Exeter" ühelt ja
„Ajax" ning „Achilles" teiselt poolt.

Pärast 16 minutit kestnud tulistamist „Graf
Zpce" lewitas suitsukatet ja sõitis täie kiirusega
La Plata suunas. Meie jälgisime teda, kusjuures
wahetati mürske, kui meie sattusime talle küllalt
lähedale. Wõitlus kestis kogu päewa. „Achilles"
järgnes „Graf Specle "niikaua, kuni wiimast näh
ti Montevideo sadamas ankrut heitmas.
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"Meil ei tule minna sõtta

ühes teiste rahwastega.

kuiv me wõkne koos teiste rahwaStega püüda rahu, mis Kergendaks maaUma segadusi"

Roosevelt! töue kongressi awamtsel

Washingtonist, 4. jaan. (Reuter)
Ühendriikide kongress astus kolmapäewal
kottu uueks istungjärguks. Kongress on
üksmeelne küsimuses hoida Ameerika eemal

sõjast, kuid lahkarwamisi walitseb mitmes
sisepoliitilises probleemis. Arwatakse, et
istungjärk kujuneb pikaks.

Esindajatekoja ja senati liikmed saabusid

Washingtoni, ivaaatmata külmale ilmale,
kuulama president Rooseveldi läkitust mole
wa koja ühisel istungil Ühendriikide seisu
korra kohta kodu- ja wälismaal.
- Washingtonist. 4. jaan. (Reuter) Kõ
«eldeS ühendriikide 70. kongressi 3. istungjärgul
Ätl»O president Roosevelt;

Need olid sotsiaalsed ja majanduslikud tmgi
mustd. mida juhiti wäliSmaal halwasti niikaua,
kuni Nad tõid kaasa diktatuuri revolutsiooni. 2n>
masnguSte sotsiaalsete ja majanduslike raskustega
oleme Meie siin woitlemas, et neid rahulikult
korraldada. Diktatuuri ja jõu filosoofiad on pea
aegu kõigil juhtumitel tekkinud wajadusest dras
tilise aktsiooni järel siseolude Parandamiseks seal,
k«S demokraatlik aktsioon ühel wõi teisel juhul ei
wastanud enam moodsatele majadustele ja nõue
tele.

Roosevelt mlitaS seejärgt hoiatustele oma eel
mistes läkitustes kongressile, seletades, et Amee
rika kodanikkude igapäewafes elus saamad end sa
muti tunda andma sündmused ja wapusrused teis
tel kontinentidel.

President hoiatas neid, kes WSidawad, et
ühendriigid wõiwat iseend rahuldama ühikuna
elada õnnelikult ja jõukalt ning kindlas tulewikus
seespool isolatsiooni kõrget müüri samal ajal, kui
WäljaSpool paisatakse segamini inimkonna tsimi
lisatsioon, kultuur ja kaubandus. Ma saan aru
«ende tundmustest, kes hoiatawad rahwost ja kes
ütlemad, et nad kunagi enam ei nõustu saatma
Ameerika noorsugu Euroopa pinnale. Aga keegi
ei ole nõudnud seda. ülekaalukas enamus minu
kaaskodanikkudest ei ole pisemalgi määral kaota
nud lootust, et ühendriike ei kista sõjawSelisse
vsawõttu sõjast. On hiiglasuur erinewuS sõjast
hoidmise wahel ja wäit, wahel. et see sõda ei ole
üldse meie asi. Meil et tvle minna sõtta LheS
teiste rahwastega. kuid wähemalt meie wSime
koos teiste rahwastega taotleda ja püüda teatawat

rahu, mi, kergendaks maailma segadusi. Sel
kombel attame meie samuti kaasa nendele rahwaS
tele. Meie peame waatama ettepoole ja silmaS
pidama meie laSte olukorda juhul, kui ülejäSnud
maailm satud ainult koondatud jõu domineerimise

Mtie Peame waatama sõja mõju meie enda
iulewtkule, kui waikesed rahwad kogu maailmad
kaotawad oma iseseiswuse wõi muutuwad lihtsalt
suure ja wõimsa sõjalise süsteemi osadeks. Meie
peame ette kujutama ka oma laste elu. kui suur
osa ülejäänud maailmast oleks sunnitud austama
Jumalat, kes on peale sunnitud sSjaltse walitseja
poolt wõi kui oleks keelatud humala austamine
üldse. Samuti tuleb silmas pidada mõju, mida
omaks meie tulemastele pölwedele maailma kau
banduse kontrollimine mõne riigi wöt riikide rüh
mituse poolt, kes seab selle kontrolli jalule sõjalise
jõu abil. Teiste riikide rahwad omawad õigust
walida iseoma walitsemiswormi. kuid mina arwan
lisaks, et see walik peaks rajanema teatawatel
tingimustel, mis minu arivateA on olulised kõikjal.

Roosevelt awaldas lootust, et fee, mida on
tehtud AmSerikas, kus 21 Mabariiki on oma prakti
listes wahekordades ilmutanud suurt üksmeelt, on
wõimalik ka teistel kontinentidel.

President awaldaS arwamist, et praegune
Ameerika kaubalepingute meetod tuleks rakenda
misele ka mujal waltimatu osana püsima rahu ra
jamisel. Kui tuleb aeg. siis peawad ühendriigid
kasutama oma mõju kaubanduskanalite awami
seks maailmas, nii et ükski rahmas ei tunneks end
sunnituna hiljem Nõudma relwade jõul seda, mida
ta wöib saawutada rahulikult konmerentsil.

Ma rõhutan seda juhtiwat osa. mida Ühend
riigid wSiwad etendada, kui saabub aeg maailma
rahu uuendamiseks. Seda mõju nõrgendaks suu
resti asjaolu, kui meie muutuksime kaubanduses
liiga omakasupüüdlikuks, ühendriikide esimene
president hoiatas liitudesse sattumise eest. Prae
gune president järgneb sellele eeskirjale. Aga kau
banduslik koostöö muu maailmaga ei riku mingil
kombel seda eeskirja.

Edasi Ütles Roosevelt, et arweStadeS maail-

ma ebakindlat olukorda, nvuab ta kongressilt

uusi summasid maa. sa merewtte saoks ning
küllaldasel määral lisamaksustamist.

Puudutades tööpuudust, lllkkaS president ta»
gast „Eurõopa lahenduse", mis kasutavat töötuid
laiaulatusliku relvastusaparaadi Ülesehitamisel.
Mina eelistan Ameerika viisi kaotada tööpuu
dust rahvusliku sissetuleku suurendamise abil.

Lõpetades Ütles Roosevelt: Meie peame Lks
meelse rahvana hoidma sellel kontinendil leeglt
sewaua inimsõbraliku vabaduse, mõistuse, demo»
kraatia ja falr play leeke kui elavaid olevusi,
mida tuleb säilitada saabuva parema maailma
jaokS. Meenutagu meie lapsed 1940. aaStat, kui
uut perioodi, mil demokraatia SiguStaS enda ole
maSolu parima watttfemisinstrumendina, mida
inimkond on seni leiutanud.

2 miljardit relvas

tustele

Washingtonist teatab Stefani: Roose
veidi kõne kiideti suurema osa kongressiliik
mete poolt heaks, kuna wabariiklased ja tei
siti mõtlejad demokraadid walmistuwad
rünnakuks Rooseveldi administratsiooni,
eriti aga sõjaliste kulude suurendamise kawa
wastu. Suurem osa kongressiliikmeid on
eriti rahul kinnitusega, et Ühendriike ei kis
ta sõtta ja et tehakse kõik wõimalik rahu ja
luleseadmiseks. Arwatakse, et sõjawäelised
kulud, mille täpne summa esitatakse nelja
päewal, tõusewad imes eelarwes untbes 2
miljardi dollarwi.

Kindral Johnson „World's Telegra
mis" Märgib, et ühendriigid on wiimase 5
aasta jooksul kulutanud sõjalistcks otstar
weteks üle 7 miljoni dollari.

Hotell leekides
Mittneapolrst. 4. jaan. (Havas)

Suur tulikahju häwitaS kolmapäeva hom
mikul ühe hotelli, milles asus umbes 126
isikut. Teatatakse, et neist 10 on jäänud ka
dunuks.

Daladier Cherbourgis
Pariisist, 4. jaan. (Stesani) Peami

nister Daladier külastas koos mereminis
ter Campinchiga kolmapäeval Cherbourgi.
Ta wiibis mitme sõjalaewa pardal, soovi
des õnne meeskondadele, kes on hiljuti sil
ma paistnud meresõjas.

Metzist teatab Havas: Rahaminister
Paul Reynaud saabus Metzi, kus ta külas--
tas sõjamäe nina tsiviilvõimude saatel
kindlustust nina evakueeritud piirkondi.

Kogu warandus üles anda
PariisLst, 4. saan. (Stefani) Prant

suse rahaminister on awaldanud määruse,
mille järgi tõik Prantsuse kodanikud ja
Prantsusmaal clutsewad wälismaalased
peawad üles andma kogu oma waranduse
enne 15. jaanuari. Määruse wastu eksijaid
tabab raske karistus, nagu wangistns ja
waranduse konfiskeerimine.

Läbirääkimisi Itaalia isikutega
Londonist teatab Reuter: Times':"

Budapesti kirjasaatja teatel arvatakse, et
puhkusel viibimise ajal Ungari välismi
nistril trahv Csakyl on Itaalias läbirääki
mist kõrgemate Itaalia ametiisikutega, kus
juures käsitletavat Jtaalia-Ungari suhete
uusi väljavaateid, mis olevat esile kerki
nud sõja tagajärjel kui ka Ungari ja N.
Liidu piiri loomise tagajärjel. 

Torm Riia lahes
Riiast, 4. jaan. Läti rannikupiir

kondades ja Riia lahes möllas ööl wastu
kolmapäewa tugew torm ning lumetuisk.
Teisipäewal ei lahkunud Riia sadamast ükski
laew. Pealinnas pidid kolmapäewa! lume
sahad wabastama hulga kinnituisanud
uulitsaid liikumisele.

Läti-Saksa läbirääkimised
Riiast, 4. jaan. Välisministee

riumi lepinguteosakonna direktor Kampe ott
koos siinsete laewaseltside esindajatega sõit
nud Berliini, et pidada läbirääkimisi mit
memguste laewandusküfimustc korraldami
seks.

Nõuk. Liidu petrooleumi Lätile
R i i a s t, 4. jaan. Nagu A.-S. Küt

teaine teatab, on Petrooleumi sissewedu det
sembris ja jaanuarikuu esimeste! paewadel
tunduwalt paranenud. Viimasel ajal on
Nõukogude Liidust saabunud niärkimis
wäärseid petroolcumikoguseid, nii et praegu
on tagawarad selle kütteaine ala! küllalda
sed.

W. Degtiarew töökangelaseks
Lenini orden ja auhind 50.000 rubla
Moskwast, 4. joon. (TasS) Nõuk. Liidu kör»

gema nõukogu presiidium on nimetanud WaSsili
Degttarewi sotsialistlikuks töökangelasekS ja anne»
tanud talle Nõukogude Liidu kõrgema aumärgi
Lenini ordeni ja rahalise auhinna 50.000 rubla
tema wiiljapaistwate teenete eest leiduste ja uute
mudelite konstruktsiooni alal, miS on eriti tähtsad
punaarmee relwaStusele.

„JzveStia" kirjutab sel puhul, et Degtiarewi
töödel on suur tähtsus punaarmee tehnilise wöi»

me töwendamlsel. .
„KraSnaja Zwzezda" awaldad Degttarewile

saadetud marssal WotoshUowi telegrammi, milles
soowitakfe talle edaspidist loomisjöudu isamaa
heaks.

Kaupade päritolu küsimus

teravaks

Reuteri teade mSnede erapooletute riikide käitumisest

Londonist, 4. jaa-n. Reuter kuuleb
hästiinformeeritud ringkondadest, et on jär
jest tõenäolisem, et teatud erapooletud riigid
lubawad end kasutada püüetes esitada ivaen

lase Päritoluga kaupu erapooletu riigi kau
padena. On wõetud tarwitulele waialikud
abinõud selliste kaupade liiklemise tõkeSta
miseks.

20.800 tonni Kinni peetud
Londonist teatab Reuter: GõjamajanduSml

niSteerlumlst teatatakse, et nädala jooksul» mis
lõppes 30. dets., on tiriti konterbandikontrollt poolt
kinni peetud LO.BVO tonni konterbandikaupu. mille
suhte» arwataksc. et need olid määratud Eaksa
maale. Kinnipeetud kaupade hulgas on 17.500
tonni petrooleumi ja petrooleumisaadust, 1.450

tonni maake ja metalle mng peale sell' kummit,
keemiasaadusi ja puud. ESja esimese 17
kestel on konterbandikontroll kinni prdanud kokku
537.60 V tonni kaupu.

London Kaalub posti.proteSte

Londonist, jaanuaril. (Reuter)
ühendriikide märqukiri postisaadetiste kinm
pidamise wastu Briti konterbandi kontrolli
poolt on wõetud Londonis hoolsale labiwaa
tamisele. Briti wastus selles asjas saadeta
wat teele esimesel wõimalusel. kusi
muse lahendamisest on huwitatud ka Nlsed
erapooletud riigid, eriti Holland sa Erandi
naawia, kes on samuti kaewanud nende po>str

hilinemise üle Briti kontrolli pärast.

Eire walitsusele erakorralisi wolitusi

Suuri rahasummasid, relwi ja lõhkeaineid Ameerikast

Dublinist. 4. jaan. (Reuter) Kol
mapäewal Pärast lõunat astus kokku Eire
parlament. Peaminister De Valera esitas
heakskiitmiseks eelnõud, mis annawad walit
susele erakorralisi wolitusi awaliku julgeoleku
kindlustamiseks sõja ajal.

Kohtuminister Boland esitas seaduses!-
nõu, milles nõutakse wolitust interneerida
isikuid, keda kahtlustatakse riigiwastases te
gewuses. Boland ütles, et isikud, kes seisa
ivad ühenduses liri wabariikliku armeega,
omawad suuri rahasummasid, relwi ja lõhke
aineid. Suured rahasummad on tulnud

liri armeele Ameerikast ning
on kätte saadud pakikesi Ameerika dollaritega.

Vastasrinna juht Cosgrave esitas ette
paneku, et eelnõu arutamine lükataks edasi
niikaua, kuni walitsus on esitanud seadus
eelnõu parandamise kohta.

Arwatakse, et waidlused kastawad kogu
öö.

23 tonn! K5eS
Belfa stist, 4. jaanuaril. (Reuter)

Dublinist warastatud suurest sõjamoona
hulgast on saadud nüüd weel Põhja-Jiri
maalt Klarnoghi krahwkonnait põllu sisse
peidetult kätte 2,5 tonni laskemoona. Va
rastatud 28 tonnist laskemoonast on seega
seni kätte saadud 23 tonni.

Tugevad rünnakud Taipaleen

joel ja Hatjalatenjärwil

Soomlaste edu Aittojärwi li gidal ja SuomuSfalmiS

ÕharÜunakoid Turvle ja Kemite

Helsingist, 4. jaan. (DNB ja Ha
vas) Soome sõjawäeline teadaanne:

Maal Karjala maakitsusel oli 2.
jaan. tavaline Nõukogude Liidu suurtükiwäe
tegewus.

Taipaleenjoe lahedal muutus hommiku
poole jooksul Nõukogude Liidu suurtükiwäe
tegewus tugewamaks ja kestis ketta 13, olles
ettevalmistuseks rünnakute. Nõukogude
Liidu jalavae rünnak oli wäga äge ja tõr
juti Soome suurtükiwäe poolt tagasi, kus
juures ründajad said raskeid kaotusi.

Õhtul toimus Nõukogude Liidu wägede
rünnak ka Hatjalatenjiirwtl, kus see samuti
tagasi löödi.

Laadoga järwest põhja pool kestsid terwe
päewa jooksu! Võitlused ühe sõjaväelise toe
tuspunkti ümber.

Mujal oli märgata elavat suurtüki
wae ja patrullteaevust.

Aittojärwi ligidal hävitasid Soome
väed kuulipildujatega varustatud Nõuko
gude Liidu kompanii. Nõukogude Liidu
vasturünnakud löödi tagasi.

Suomussalmis hävitasid Soome vaed
Raate ligidal 5 Nõukogude Liidu tanki ja 2
foomusautot.

Juntusranta sektoris jõudsid Soome
väed Kokkojärwi paremale kaldale.

Mujal ei ole rindel midagi uut.
Merel Laadoga järve kaldal oli

väikesi võitlusi. Tormi ja lumesaju tõttu
ei olnud merel peagu sõjalist tegevust.

Õhus —üldise õhutegevuse kohta
ei ole teatada midagi tähtsat. 2. jaanuari
päeva jooksul tulistati kindlate andmete jär
gi alla 3 Nõukogude Liidu lennukit.

Helsingist teatab Havas: Kolmapäevase
päeva jooksnl ründasid Nmttogude Liidu len
nukid Bõtniä lahe, ääres asuvaid Turu ja

kohta ei ole 
düd täpseid teateid.

Rahu Karjala maakitsusel

Kopenhaagenist.teatab DNB: üle Stok-
Holmi teatatakse, et nüüd on saabunud tea
taw rahu ka Karjala maakitsusel.

Põhja-Soomes olevat igasugune võit
lustegewus muutunud võimatuks tugeva
külma tagajärjel. Teisipäevast saadik va
litsewat ka Karjala maakitsusel nii tugev
lumetorm, et igasugu suuremad võitlustegc-

wused olewat wõiinatud. Suurtükiwäge ei
saawat rakendada tegewusse, sest nähtawus
olewat wäga halb. See olewat ka põhjuseks,
mispärast lennutegewus on waibunud wii
mase 36 tunni jooksul.

Saksamaa eitab
r" -Berlmnist teatab DNB: Mnmastel päe

wadel oü Eüroöpa ajakirjandusse lansseeri
tud sõnumeid. Mille järgi Saksamaa toetawat
relwadega Soomet.

Samal ajal on samadest allikatest lewi
tatud kuuldusi, nagu oleks Nõukogude Liit
palüüud Saksamaalt sõjalist abi ja nagu
oleks Saksamaa saatnud seda abi ohwitse
ride. tehnikute ja sõjamaterjali näol.

Need sõnumid ja kuuldused on täiesti
aluseta ja nende eesmärgiks on kahjustada
Saksamaa selget hoiakut Soome ja Nõuko
gude Liidu konfliktis.

Kirjandus

D. Koppel:
Uus Kssk-Euroopa kaart

Kirjastus „Orion", Tartus
Hiljuti ilmus müügile D. Koppel! poolt

koostatud Kesk-Euroopa kaart, mis pakub
Üksikasjaliku Ülevaate sellest, kuidas on jao
tatud Kesk-Euroopa maa-alad praegu, kus
paari viimase aasta jooksul, eriti aga möödu
nud aasta sügisel puhkenud sõja tõttu on toi
munud suuri piiride muutusi.

Nagu teada, algas pärast-maailmasõja
aegses Keak-Euroopas piiride muutmine Aust
ria ühendamisega Saksamaaga 1938. aasta
algul. Sellele Järgnes sama aasta sügisel
Müncheni kokkuleppe põhjal Sudeedimaa
eraldamine Tshehhoslovakkiast ja ühendami
ne Saksamaaga ning möödunud aasta kevade!
Tshehhoslovakkla lõplik jaotamine Böömi- ja
Määrimaa protektoraadiks, Slovakkia vaba
riigiks ja Ruteeniaks, mis liideti Ungariga.
Möödunud aasta sügisel puhkenud sõjas hä
vines Poola vabariik Ja ta maa-ala on jaota
tud Saksamaa, Venemaa ja Leedu vahel.
Kõiki neid piiride muutmisi nende üksikutes
etappides on kaardi koostaja silmas pidanud
ja kaardil Ära märkinud, mille tõttu saame
üsna üksikasjaliku ülevaate riikide piiride
kujunemisest Kesk-Euroopas peiari viimase
aasta kestel kuni praeguse hetkeni,

Kaardil on piire kujutatud erinevates vär
vides, millised aga igal pool ei ole tehnil. pä
ris puhtalt läbi viidud, kuid see kaardi üldist
ülevaatlikkust siiski ei häiri. Üheks kaardi
vooruseks on see, et siin on antud roh
kesti kohanimesid. Nii öelda lisana sisaldab
uus Kesk-Euroopa kaart veel kaks miniatuur
kaarti: 1. Euroopa enne Maailmasõda (1914.
a.) ja Euroopa peale Maailmasõda ning kol
mandana kaardi Prantsuse ja Saksa piirist
ühes mõlema poole kuulsate kindlustuste joo

(Maginot ja Siegfriedi liini) äramärki
misega. **..

Wiimaseid uudiseid

Ainult 23 miili kaugusel

„Sedow" näeb Päästjat
Mos k w a st, 4. jaan. (Tass) Jwan

Papanin teatas jäälõhkuja „Joses Stali
ni" pardalt, emis kuulub „Sedowi" abista

, iniseks wäljasaadctud ekspeditsiooni, et „Se
dow" asub ainult 25 miili kaugusel abistaja
test.

Papanin ütleb oma telegrammis muu
seaS: „Sedowi" kapten teatas mulle just
praegu, et ta näeb selgesti meie helgiheitjat.

„Josef Stalin" asus kolmapäewal kell IL
80 kraadi 33 minuti- põhjalaiusel ja 4 kraadi
15 minutid idapikkusel.

Nio de Zaueiro Nooma
Esimene liinilennuk saabus

Roo m a st, 4. jaan. (DNB): Kolma
päewal kell 16 maandus Rooma lennuwäl
jal Littoriol lennuplaani kohaselt esimene
lennuk lennuliinil Rio de Janeiro —Rooma
wahel. Lennuki pardal wiibisid peale 5-
liikmelise meeskonna weel 7 reisijat, nende

hulgas ka tuntud itaalia ookcanilendur
Biseo.

Dzhibuti wöistleja walmib
Roomast, 4. jaan. (DNB) Itaalia

Ida-Aafrikas jätkatakse kiirendatud tempos
Assabi sadama wäljaehitamist. Ehitustööd
on niikaugel, et nüüd esimene suur Itaalia
ookeaniaurik „Colombe" wõis sadamasse
sisse sõita. Seni Pidid suuremad laewad
jääma reidile. Selle Itaalia ajakirjanduses
suurt tähelepanu leidnud sündmuse tähtsus
seisab selles, et Assabi sadama ülesanne on
asendada tulewikus Dzibuti sadamat.. Aswbi
on sealriwasti jnöa mõnda aega suurepärase
autoteega ühendatud Addis Abebaga.

27.000 tonni kaupu kinni peetud

Pa 11 ts i st, 4. jaan. (Havas) 
Prantsuse blokaadi tagajärjed: Nädalal
24.—31. detsembrini kontrolliti 10 laewa ja
peeti kinni 27-000 tonni kaupu. Sõja algu
sest peale on kontrollitud 237 laewa ja kinni
peetud kaupu 426.000 tonni.

22 inimest külmas

fornnks

So fi a st, 4. jaan. (DNB) Wiimaste
pacwade jooksul on külm Bulgaarias weel
gi suurenenud. Kolmapäewal märgiti ma
dalaima temperatuurina mäestikus Sofiast
loode pool 30 kraadi. 3 wiimase päewa
jooksul olewat 22 inimest surnuks külma
nud.

Patrullide ja luuresalkade
tegewus

Pariisist, 4. jaan. (Havas) Prant
suse sõjawäeline teadaanne 3. jaan. õhtul:
Päetva jooksul teostasid meie patrullid ja
luuresalgad mitmes rinde punktis edukalt
oma ülesandeid.

Torpeedo lõikas auriku
pooleks

Stokho I m i s t, 4. jaan. (Stefani)
Rootsi aurik „Lars Magnus" läks Põhja
meres põhja torpeedotabamuse tõttu allwee
laewalt. Torpeedo lõikas auriku sõna tõsi
ses mõttes pooleks. 7 meeskonnaliiget huk
küsid.. Tcsicd päästeti Inglise torpeedo
paadi poolt.

Itaalia poliitiline akadeemia
Roomast, 4. jaanuaril. (DNB)

Mussolini awas kolmapäewal Mussolinr
foorumil uue poliitilise wäljaõppe keskuse
hoone. Selles hoones walmistatakse tule-
Mikus oma kõrgele ülesandele ette juhtide
järelkaswu kõigis Itaalia ringkondades.
Maja sisseõnnistamisest wõtsid osa Duce,
kõik walitsuse liikmed ja faihistliku miilitsa
kindralstaabi ülem. Rahwahulk awaldas
Mussolinile tormilisi owatsioone.

Rahwussotsialistliku erakonna
wõrk

AmSterda «ist, 4. jaan. sHavaS) 1940. a.
rahvussotsialistlik almanahh annab ülevaate rah
vussotsialistliku erakonna organisatsioonide wSr
gust Saksamaal. See koo Soeb 481.875 blokist,
92.696 rakukesest, 27.989 kohalikust rühmast, 822
provintsiaalrühmast ja 41 ringkonnast. -

Almanahh, toomata arve, annab aru erakon
na mitmesuguste organisatsioonide koosseisust.
MustsLrkide organisatsioon SS, olles loodud era
konna kaitseüksustena enne rahvussotsialismi
võimuletulekut, on tänapäev riigi» tõeliseks nr
meeks, mis on täiesti Httleri käsutuses, ütleb al
manahh. Need koosnevad eeskätt tfiviilükfuStest,
kellede arvu hinnatakse 300.000-ui, (ci ei ela ka
sarmutes ja teotsevad rezhiimi eelpolitseinikkude
na, olleS igaüks rakendatud vastavalt oma alal
Neid kontrollivad vestapo ametnikud.

Nende GS«meeste kõrval, kelle töö on roh
kem tfiviiliseloomuga, on olema» veel teist liiki
ST-mehi, keS elavad kasarmutes. 1939. a. üeed
organisatsioonid koosnesid 20.000 mehest. Tõeli
selt SS-armee et kuulu ei politseisse ega ka ar
meeSse. Need on vabatahtlikud neljaks aaStak».
Need üksused on varustatud moodsa söamaterja
liga. Iga,»standarte" moodustab umbe» 15.000-
mehelise diviisi. Endistele üksustele „Leidstan»
darte", „Adols Hitler", „Nermania" ja „Teutsch'
laud" lisandub vee! 38 staudarti.

Austraalia ülemkomissar:
Ainult eelosad

Londonist, 4. jaan, (Reuter) Austraalia
ülemkomissar Bruee kõneles kolmapäeval Briti
raadioühingu impeeriumiprogrammi raamides
Austraalia sõjapingutuStest.

Briti aktsioon leidis üksmeelset heakskiitmist
kogu impeeriumis, ütles Vruke muuseas, ja kohe
pärast sõjadeklaratsiooni saabus suurtest, end
ise valitsevatest dominioonidest spontaanseid abi
pakkumisi. See dominioonide käitumine oli löögiks
rahvussotsialistlikkudele juhtidele, kes arvasid, et
dominioonid ei toeta Suur-Britanuiat sõja pu«
hul või toetavad teda ainult poole südamega.

Markides Kanada väeosade ja Austraalia
lendurite hiljutist saabumist Inglismaale, ütles
Bruce, et need kontingendid ohd ainult võimsate
vaa- ja õhujõudude eelosad. milliseid söjajõude
õpetatakse välja kogu impeeriumis.

Kindral Sikorski raadiokõne
Londonist, 4. jaanuaril. (Reuter) Poola

peannmster kindral Silorsti kõneles Prantsuse
nnfldaalinfluõ Poola teadete sarjas. ütleS muu

et Poola walitfufe poliitika rajaneb tule
wikuS kahele põhimõttele:

1) loobutakse täielikult sellise walitsuse ideest
mii et oma lugupidamist ja

miuistrlte kohtadel peaload aluma MU*
Paremad kwalifitseeritud isikud. TulewikuS ei ta
luta mingeid lvalitsuilikke klikefid.

Maa wajab kergemaid koorilaule

AENQ koorijuhtide kursused Tallinnas

Eile algasid Tallinnas UENÜ laulu
koorijuhtide täienduskursused. UENN-s on
praegu üle 100 koori kokku 3000 lauljaga,
lnisiõttu lauluharrastuses KENU seisab
küllalt märkimiswäärsel kohal. Kursustele
saabus 25 koorijuhti.

Eilse pacina jooksul kuulati ära mitu re
feraati. Nii näiteks kõneles kursuste üld
juht G. Erncsaks koorijuhtimise tehnikast,
ühislaulust, segakooride repertuaarist. Just
rumentaalmnusika wajadusest UENÜ-s kõ
neles U. Tooni:, Kursuste kestel toimus ka
kooriiuhtimise praktiline harjutus nurg hiü

jcnt ilmnenud puuduste arutamine
Iga referaadi järel Peeti läbirääkimisi

kus muu seas kurdeti, et meil wiimasel ajal
ümub tv aga Palju wäljaandeid ja laulikuid
Nende puuduseks on aga see. et paljude üld
tuntud laulude sõnad on igas laulikus ise
sugused, mis takrstab nende laulude popula
riseerimist. Samuti leiti, et meie koorilau
ude repertuaar on liiga raske ja laulud on

i t • kergemaid ning
elulähedasemaid koorilaule.

Täienduskursused jätkuwad ka täna refe
raatide ja praktiliste harjutustega.
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Ajakirjanikuna Maailmasõjas

"Jumalapärast, lõpetage laskmine!"

NSSmusSmm» mar«stwakl« k&bmttbele. «fimate öörahu rindel. Ä®ftt!

Kui ma 18 aastat parast sõja lõppu
seda raamatut kirjutasin, oli mul kõnelus
sir Percival Phllipsiga, kuulsa Inglise sõja
kirjasaatjaga. Tema tähelepanekud Inglise
rindel olid sarnased minu omadega. Ta näi
tas mulle ühte ajalehewäljalõiget oma tol
lekordsest kirjutisest:

„Mul ei ole jutustada mingeid põne
vaid lugusid sõjategewuse lõpetamisest.
Wõib-olla kujutlesite, kuidas äge tuliStus
korraga lakkab, kuidas loendamatud pata
reid korraga waikiwad, kuidas puhub sarv
ja saabub waikus, mis järgneb üsna loo
mulikult nii järsule lahingu lõpule. Mina
ei märganud kõigest sellest midagi.

Sõitsj» oma autoga Bras'sse tagasi. Ki
hutasime Berdunist läbi ja saabusime „Pü
hale Teele". Ütlesin autojuhile, et ta sõidaks
mi ruttu kui see on wõimalik, ilma kokku
põrke riisikota. Ta tegi seda, taksomeeter
näitas nelikümmend, wiiskümmend, seitse

kümmend. Teisel pool Verduni oli maantee
täis rindele marssivaid wäeosi. Samal ajal
teadsid'miljonid Prantsusmaal, Saksamaal,
Inglismaal ja Ameerikas, et sõda on lõppe
nud. Neil inimestel siin polnud waherahust
aimugi, sellejuures olid nad ainult mõne
miili kauguse! rindest.

Iga kord, kui ma mõne niisuguse rongi
eest mööda kihutasin, kallutusin ettepoole ja
hüüdsin: „Sõda on lõppenud! Waherahu!

Waherahul"
Pead ja õlad tõusid, uudis jooksis nagu

elekter piki inimridu. Wõis selgesti näha,
kui kaugele ta jõudis. Wäeosad peatusid ja
kisendasid hurraa. See oli minu suurim ela
muS sõjas! Wiisin neile tähtsaima uudise,
mida nad tol ajal võisid üldse kuulda, ja

suurima uudise, kui seda saatus mulle
wõimaldab kunagi edasi anda.

Presfistaabis Bar-le-Duc'is sööstsin wii
bimata tsensori juurde. Jah, olin esimene
tagasifaabunu. Jooksin wiibimata oma kir
jutusmasina juurde ja tippisin nii ruttu kui
suutsin sõnad, mis ma olin sõites Malmis
mõelnud. Kiirtelegramm. Iga sõna sellest
telegrammist New Aorki maksis seitseküm
mend wiis centi. Kirjutasin oma teated osa
kaupa, iga osa wiiskümmend sõna, ja and
sin iga osa, niipea kui see oli valmis, tien
sörile, kes toimetas ta edasi sõjawäetele
graafi büroole. Järk järgu järel lendas
wAja mu kirjutusmasinast. Sadu sõnu.
Ma ei loendanud neid, aga kaabli arwe
jÄg? maksis mn tookordse kirjutid edasi
saatmine 500, dollarit.

Kakskümmend kolm minutit hiljem sööS
!is sisse mu järgmine wõistleja. Tal oli ol
nud tee peal õnnetus. Teised tulid hiljem.

Niipea kui olin walmiS, sõitsin tagasi
rdchele. Sõitsin seekord Ekarc Kenamorc'iga,

St. LouiS Post DiSpatch'i kirjasaatjaga. Sõit
sime pöhjarinnet mõõda uleS ja kogusime
üksikteateid sellest pärastlõunast ja õhwst.
Kuulsime, et teade waherahust saabus kõige
kaugemaiSse väeosadesse alleS peale kella
11, et Peale kella 11 oli weel langenud mi
mesi, et sakslased oma mõningatele waeosa
dele rahuteate edasi andsid sõnadega: Sõda
on lõppenud ja „jmnalapürast, lõpetage
laskmine!"

Kui Bar-le-Duc'i tagasi sõitsime, oli
saabunud öö. Udu oli haihtunud. Kõikjal
rindel, miil miili järel, nii kaugele kui
silm ulatus nägema, säras taevas kirju

dest rakettidest, punasest ja rohelisest walgu

sest. Nii pühitsesid jänkid waherahu. Kuna
puudusid muud võimalused rõõmu väl
jendamiseks, tulistasid nad õhku kogu pma
rakettidetagawara. Keem ei saarnch sel puhul

juua, sest puudus cukohol. Külad selles
ümbruses olid hävitatud või maha jäe
tud.

Sõja aja! oli lahtine tuli rinde! keela
tud. Sel ööl mitte. Kõikjal põlesid HUgel
suured rõömulõkked. Tulesid ümbritsesid
wäeosad. Paljud laulsid. Enamik maju sel
leS metsarvhkes ümbruses oli puust. Arva
tawasti, et saäSta parajasti kaitse all ole
wat metsa, süüdati lihtsalt pooleldi Põlenud
majadest väljakistud palle ja Pakke. Tol
nowembriöõl oli väljas äärmiselt külm ja
majapalgid levitasid põledes mõnusat soo-
Wst.

Kolistades ööpimeduses kauge! rinde
taga olevatel teedel, pidasime aru, mida
võidaks küll praegusel silmapilgul teha Pa
riisis, Londonis, New Morgis ja tuhandes
teises maailmalinnas. Tänawatäied mi
me!i pidid tantsima meeletus rõSmuS, Aval
gus, muusika, tantS ja pidustused... SiiS
meenus meile, et me Polnud kogu Päeva
jooksul midagi söönud. Sõdurid kahtlemata
olid juba ammu oma õhtusöögi lõpetanud,
ja meil oli ainult üks toos härjaliha autos.
Peatusime tee ääreS, avasime toosi kaane
ja sõime kätega külma, rasvast liha. See
Äi meie wayerahu-supee. Tuhandeil sõdu
reil polnud süüa midagi Paremat.

Järgmisel päeval ruttasin Rickenbackeri
juurde. Oli külm ja selge, päikesepaisteline
päev. MeisSner ütleS,. ta olevat valmis
mind kaasa võtma, hoolimata käsust, mis
keelavat liinist ülelendamise. Pugesin
suurde karusnahaga vooderdatud kasukasse

ja aStusin lennukisse, rihmasin weel kiivri
kinni ja lend algas.

Rappumas lennukis kritseldasin oma
tähelepanekuid, niipalju kui kohmetunud sSr
med seda wöimaldasid. Libisesime umbes

50 m kõrgusel rinde kohal. Pilt oli Mäga
wöõraS. Sõdurid hulkusid ilma relwadeta
ja warustuseta endistel lahingmvaljadel.

Jäi mulje, et nad tundsid endid ebanm
gawasti. Põhjus, miks nad siin olid, oli
korraga kadunud. Häwitatud külades istu
sid sõdurite salgad jäises nowembripäikeses

wõi tunglesid tule ümber. Kusagil tõusid
nad püsti ja lehwitasid. Teises kohas kae
wasid jänkid kolme hauda. Wähe maad
eemal seisis salkkond sakslasi ja waatas
nende tegewust pealt.

MhtawaSti sakslased olid tulnud kee
lust hoolimata üle linti ja wendluStasid en
diste wastastega. Siis nägime suure hulga
surnud ja purustatud hobuieid, jalad gro
teskselt ülespoole, kõhud tohutumalt tursu
nud. Teisal parandati teid ja pesti röiwaid.

Granaadituli oli tänawad üles kisku
nud. Kaewikutes wedeles palke ja mootori
tükke. Kusagil wäikeses metsasalgaS oli
granaadituli puud täielikult paljaks laasi
nud, puutüwed purustatud ja mustaks Põ
lenud. Kolm küla oli muutunud kimihun
nikutekS, kusagil ümberringi polnud naha
ainsatki elawat hinge, üheksa wastehitatud
kaewikut läbis selles ümbruskonnas maas
tikku. Granaadilehtrid olid kõikjal ääreni
Mett täis ja kõikjal wedeles sõjatarbeid 
kiiwreid, röiwaid, katkisi relwi, kuulipildu
jaid, okastraati, waipu ja kanderaame.

(Järgneb.)

Õnnetusi ja kuritöid

RSitemä«g« «Sngidej murdis
frftcfitit

RaSke ttntetus juhtus Aakre koolljuhataja
Arkadi PSrtiga. kes uuSaaSta SSfi mu«S oma
käeluu. HuuetuS juhtus näitemängu mängimisel,
kuSjuurei Päti kukkus maha ntug Ke.
Kutgi kä«S -li suur valu, mangÄ ta «Sidend
läpuui utug alleS fiiS toimetati ta Puka jtt.-ar»ti
juurde. WUmaue konstateeris käeluu murdu
küüuaruuki liigendist. Peale eSmaSabi saadet,
vigastatu Tartu haiglasse.

Palk surmas mehe
Põdrala valla «laimetsa talu rentnikule

Jaau Kiivile kuttuS pühade ajal pall pähe, mis
röövis mehe kõnevõime ja mõnepäevase vaev
lemise järele tõi surma. Jaau Liiv oli poja
BeruhardigM läinud talu vana elumaja seinast
kütteks puid tooma. kuS poeg ühelt poolt seina
asus palki lahti kangutama ja isa hoiatas, kes ott
teisel pool seina, et eest ära läh-kS. luua pall iga
minut võib kukkuda. Hoiatust aga isa, kestel ku
bara kõrvad olid alla kattud, ei kuulnud ja pall
lendas Jaan Kiivile otse pähe. Kohale kutsutud
arstid ei suutnud mehe elu. kes hoobi järele oli
kaotanud kõnevõime, enam päästa ja ta suri
mõnepäevase vaevlemise järel. Omalaadiline
õnnetus ou ka varem Jaau L,iwi perttonda ta
banud ja nimelt tema vanemat Poega Jaani. Ie«
küll praegu elab. kuid saadud hoobi järele täiali
kutt ou kaotanud töövõime. Jaan Liiv ott «?
aastat vana.

Hoidis loata relwi
Neil päevil toimetas Torma rajooni SoAta»

bei Torma möijaS Karl Pooli juures läbiotsimist,
kusjuures leidiS ühe jaapani sutteemi tvmchusst
ja ühe rauaga jahipüssi. Nende relvade hoid"
misekS puudus Poolil vastav luba. mispärast ta
langeh kohtu alla.

Varastati hobwseraagid
Hiljuti varastati Sadala wallaS Mõ.samaa

külas Karl Goomre lukustamata tallist hohnjeran
gid ühes roomadega 15 kr. väärtuses. Potitstt
poolt tabati neil päevil ka varas, kelleks osutus
Virumaal. Vao vallas elu-uev Oasar Aokln. kel
lelt varastatud esemed kätte laadi.

Tuleõnnetus TõrwnS
Wana-aastal umbes kella 11 patür juhtus

Törivas Tartu tn. 7 Aliide Rsimaktlle kuuluvas
majas õnnelik tuleõnnetus. Samal päetval oli
poeruumis olevat plelkahju tugevasti köetud ja
ilma vooderduseta läbi palkeina korstnasse suu
buw plekktoru oli süüdanud vaheseina ia oma
korda teise korra lae. Auna tuld otseklche "HŽh>
gati. suudeti tulepesa põrmida ja seina osalist
lõhkumise teel hävitada.

Taagepera sanatooriumi ehituse
juurest warastati ehttuSmatmejiÜe

Riikliku ehitusettevõtte ..Ehitaja" kümnik
Taagepera ianaiootiumi ehitustööde juures teatas
politseile, et ehituseettewõtte kuurist olevat aja.
jvokiul varastatud uksekäepidemeid, «lukke ja
muud materjal' kokku 41,57 kr. väärtuses.

Autode kokkupõrge WNjaudis
Telstpieval ambe* fde 15JJ0 pällu. tutt «il*

Ui tthe lamefabii, juhtus WiyanttS Ilmarist
tänava ja Lembitu Palettee nurgal järjetorbne
kiNemiSõnnetnS. Pvltsamaa-Wiljaudi liiuvmui
dusele W—255. mis parajasti oli väljunud »«-
nidufejaamast, föitls parema külje poolt ft#f«
takstaato 155—300. Autobuse! mAg istus üm*«
matti Iftlfl, kuna sõiduauto sai rängemini kanna
taia tal purunes täiel Kutt radiaator. Hee*
tõttu ta mvvtus sõidukõlbmatuks ja tntt teise
autoaa toimetada eemale. Inimestega õnnetust ei
»l»ud. Kollupõrke Põhjuseks olid arwatawaSti
lumega lathmub klaastd. mille tõttu nihtaumt oli
väga väike. Autobust juhtis Eduard Rolen
stengel. kelle elukoht PSlttamaal. ja takfiautot
WiZjaudi» elutsev Karl PSöru.

Waraa wUuamti warastatud
ttd

TeisipäevÄ marjus Puka rajooni fonttaobel
Pula aleviku vahel reel magavat stchte meest.
Kuna Km Äi külm. Ms konstaabel mehi Srata.
uu». kusjuures felguS. et mõlemad olid purjus.
Wiinaunes magajateks osutusid kindla elukohata
Aleksander Ivostu ja Johannes Lest. Neist esi
vene oli tayaotsitaw Kuigatsist pärit August Seki
ree varguses. Lähemal vaatlusel tuntt r«D. mil-
Itl meibeb magasid. Sekilt varattatud sörduk. kui
gi toaraS selle oli üle värvinud. Gnue arehtr
majja toimetamist pidi Lestale antama arstiabi.
Tuna ta oli külmast saanud õige tugevasti kanna,
tada.

Margust WSjaudtmaal
PSMamaa vallas Samar! külas Nardi talus

eilvtsev Aerd. Luigel varattatt kõrwalhoonest akna
purustamise teel 100 kg ristikheinaseemet 200 kr.
wSSrtuses. Sahjusaaja tegi avalduse konStaab
lile.

Võisiku valla Leie Ala Tillo talus elutsevat
Jaan Lepikult varastati lukustamata rehealuselt
hobuseriistu, jalgratta sadul ja jalgratta esiratas
ühes valguStuSdünamoga. Kogu kahju on 90.50
krooni.

lontu politseikroonika

ttmriH yjM tMritaltiftil
Kalevi tän. 89 elava Ada Saamani lukusta

tud puukuurist varastati ära woolumõõtja. sivja.
saapad, palitukrae ja muud kraami S 9 kr. -väär
tuses.

Ketftt I«M J*®» mN P
AuSan Tappel. Vetti tän. 4 astuva .Sdede

internaadi" majabotdja. avaldas, et temal on - ra
varastatud 10 kg püülijahu, i kg pekki, 130 s
talva ja sedtlaaribm.

Teisipäeva! wri ootamatult Tähtwvm tän.
Liing Ark. kes oli 85 a. vana. Wanake

elas oma korteris üksinda ja ei laik,md tavaliselt
kedagi tuppa, ajades isegi vajalikku juttu kinnise
ukse taga. Laip saadeti lahkamiseks K-chtuliku
Arstiteaduse Instituuti.

MnedwargnS kino „APolloS"
Oõsi waStu kolmapäeva murti lahti kino

Apollo" einelaua kapp, kust waraS ara viis
sigarette, paberosse ja muud kraami. Einelaua-
Plvaia Hilda Mossi arvates ulatub temale teki
tatuo kahju üle 10 krooni. Sissemurdja poolt on
Purustatud ka. samas asuw Eesti Punase Risti
osawuSmänau-aparaat. millest kõrvaldatud raha
sumum esialgu on teadmata. Kino teisele kor
rale viiva trepi all tolmuS leiduvate jälgede
järgi otsustades on waras ennast sinna filmi
demonstratsiooni ajal ära peitnud, kust viimase
seansi lõppedes wälja tuli ja varguse korda saa
tiS. Tahkunud on ta läbi alumise korra akna.

PaluS ennast wahiStada
Eile tull kriminaalpolitseisse Johannes Au

guStl p. Jõgi ja avaldas, e t tema ou Audina
«allas elutseva taluperemehe Gustav Gabari
käest saanud kasutada sügispalitu ja lv kr. raha,
mille eest pidi Tartus S. tütrele botrkud ostma.
LtnnaS olewat ta aga palitu wauakxaamikauplu

seS ära ja raha maha joonud.
Selle järel õnnestunud tal palitut laenata H.
Tressnexi tän. 8 asuwa ..Põltsamaa" sissesõidu--
hoowi hoowipoisilt Karl Kaselt. Ka selle palitu
müünud ta ara. Kriminaalpolitseis selgus Jõe
enda üllatuseks, et ta juba seisiski üleriigiliselt
taaaotsitawate nimekirjas Tartu 1. jsk.-kohtnniku
niütdel omastamise pärast. Politsei ..tuligi waS
tu" Jõe palvele ja paigutas ta wangimajja.

LaSkts ennast Aörnmaale sõi
dntada raha maksmata

SõiduwoorimeeS Peeter Reilson avaldas, et
28. dets. olevat Uueturu tänaval asuvasse sõi
duvoorimeeSte seisukohta tulnud kaks tütarlast ja
kaubelnud tema UrvasteSse sõiduks. Sõidu ta
lutt pidanud ta saama 25 kr., mille söidutellija,
keS hiljem osutus Leili KaisikK, lubanud koha poa
!e saabudes kohe ära tasuda. Nrwastes põgenenud
aga K. voorimehelt, jättes selle koos kaasasöitja-

qa maanteele. Woorimees olnud siis sunnitud
Nrwastes ööbima, sest sinna on Tartust 62 km.

Vorstide laialiwedasa raiskas
125 krooni

Tähtvere tän. 4 asuwa Ahmani vorstitöös
tuse omanik teatas kriminaalpolitseile, et tema
käitises töötav vorstide laialiwebaja Elmar Laak
on jätnud talle iile andmata kauplustest sisie.

kassceritud 123 kr. '

Hollandi kaubanduse suured raskused

„Peaks esitama Kaebuse rahwuswahelisele kohtule'*

Amsterdamist, 4. jaanuaril.
(TNB) Amsterdami kaubanduskoja esimees
Dwne Mõnitas ühes kõnes neid suuri ras
kusi, mille all kannatab Hollandi kaubandus
sõja tagajärjel. Ta seletas, et erilisi raskusi
walmistab konterbandi küsimus. Tekib kü
simuS, kas Hollandi walitsusel on wõinralik
teha rohkemat, kui ainult protesteerida. Kui

peaks kindlaks tehtama rahwuswahelise
õiguse rikkumisi, siis Hollandi walitsus peaks
ka esitama kaebuse rahwuswahelisele kohtule.

Tuleb leida tee, et oleks wõimalik jätkata
Hollandi ülemereka^andust.

Belgia walttsuse ümber
kujundamine

Brüsselist teatab Havas: Belgia wa
litsuse ümbermoodustamine, millest teatati
möödunud aasta lõpul, toimub tõenäoliselt
pärast rahandusseaduste wastuwõtmist par

lamendiS, nimelt 5. wõi 6. jaanuari paiku.
Seejuures piirdutawat ainillt ministrite
arwu wähendamisega 18-lt 12-le wõi 14-le.
Samal ajal kinnitatakse, et järgmiste mi
nistrite lahkumine walitsusest on kindel:
bordellita minlltrid Janson ja de Man, tee
deminister Marck ja insormatsiooniminister
WauterS.

Belgia minister saabus
Hollandisse

Haagist teatab DNB: Belgia mimstcr
de Man saabus ootamatult külaskäigule
Haagi. Nagu ta ajakirjanikkudele seletas,
kawatsewat ta Hollandis tutwuda waba aja
kujundamise ja wectmiscga sõjamäes, kuna
tema ülesandeks olewat teostada waba aja
kujundamist Belgia sõjamäes. Haagis ar
watakse, et Belgia ministril on Hollandis
tviibimise ajal rida läbirääkimisi Hollandi

wõrmudega. Ta jääwat Haagi üheks pae
ivaks.

Doonau jõgi jäätub
Sofiast teatab Havas: Kuna Toonau

jõgi on hakanud jäätuma, siis on laewandus
seismas ning ajutiselt katkestatud kõik kau
basaadetised. mis on määratud Kesk-Euroo
passe.

Hollandi delegatsioon Inglis
maale

Londonist teatab Reuter: Ametlikult
poolt kuuldub, et Hollandi kaubandusdele
gatsioon, kellel oli enne pühi läbirääkimisi
Briti wõimudcga sõja läbi tekkinud kaotuste
üle. pöördub lähematel päcwadcl tagasi Lon
doni. Loodetakse, et kokkuleppele jõudmine
on wõimalik arwatawasti samadel põhimõ
tetel kui liitlaste ja Belgia wahel, mis puu
tub niisuguste kaupade sisseweosse Hollan
disse, mida peetakse sõjakonterbandiks, kuid

on määratud eranditult Hollandi sisetarwi
tuseks. Arwatakse, et üks läbirääkimistel
eritt käsitletaw küsimus on kaubandus Hol*
landi ja Hollandi asumaade wahel, mis
praegu kui ka edaspidi puudutab eksporti
Saksamaale.

Hollandi Peaministri kõne
Amsterdamist teatab TNB: Peaminister

de Geer pöördus kolmapäeval aastavahetuse pu*
hul raadiolõuega Hollandi ja selle asumaade rah*
Vaste poole. Oma kõues tahendas peaminister,
et sõda põhjustab Hollandile tõsiseid raskusi, kuv
Holland peab olema tänulik, et ta jääb sõjast pu
tümata. Olevat rõõmustav, et Holland on jaa
aud sõdiwaiU riikidelt kinnituse, et «eed riigid
austavad Hollandi erapooletust, kui Hollaud sel
lest kiuui peab. MiS puutub sellesse soovi, siis
selle eest vastutab valitsuse ja rahva kõiguta*
mata tahe, ütles peaminister.

Asutati Eesti-Nõukogude Liidu Ühing

Uhisgu eetmSrglk» füweudada kultuurllisi sidemeid kahe maa wahel

Eile peeti Tallinnas KaubanduS-Tõös
tuskojas EeSti NSW Liidu Ühingu asu
tmniskoosolek, millest osawõtjaid oli nii ma
janduse-- kui ka kultuurialadelt.

Koosoleku awas asutajate nimel M.
Pung, kes ka waliti koosoleku juhatajaks.

Järgnes wälisminister prof. A. Piibu
sõnawõtt. Oma kõnes ütles wälisminister
prof. A. Piip järgmist:

„Eesttis on wälja kujunenud eriline
wõrk ühinguid, mis peawad arendama sõb
ralikke wastastikuse arusaamise tundeid wä
lisriikidega. tutwustades Eestit wastawa
rahwa püüetega ühelt poolt, ning teiselt
Pool selgitades Eesti oma rahwuslikke aSpi
ratsioone ning oma kultuurilisi saawutusi
teistes riikides.

Täna awame ühe säärastest ühingutest ja

nimelt Testi Nõukogude Liidu Kultuur
ühingu, millel on samad ülesanded kui teis
telgi sõpruSseltsidel. Just täna möödub ka
20 aaitat sellest, kui Eesti ja Nõukogude
Liidu wahel lakkas sõjaline tegewus ja jalu
le seati rahu ning sõbralikud wahekorrad.
On kindel, et selle aja jooksul Eesti ja Nõu
kogude Liidu wahel walitses wastastikune
arusaamine, kuid mõlemad maad olid ela
was ülesehitamise hooajas, mil wastastiku
ne tuttvumine ei ole nii hovWe, wälja arwa
tud wahest majanduslikul alal, tänu EeSti—
Nõukogude Liidu Kaubandusliku Koja tege
wusele. Nüüd aga, mil niihästi Eesti kui
ka Nõukogude Liit on faawutanud rahuli
kus arengus stabiilsuse, kerkib wajaduS mõ
lema riigi rahwaste wahel tihedamaks was
taStikusekS kultuuriliseks tutwnmiseks. Seda

enam, et meie kahe riigi wahel on poliiti
lised wahekorrad leidnud süwendamist Mosk-

wa tvaAtastitu.se abistamise pakti naol, mis
ühenduses rahulepingu ja mittekallaletungi
lepinguga moodustawad Eesti ja Nõukogude
Liidu wahclistes suhetes soliidse aluse.

Seda arwesse wõttes on mul heameel
soowida kõige paremat edu awatawale ühin

gule tema suures ülesandes, ja nimelt tut
wuStada meil Nõukogude Liidu paljude rah
wäste kultüurisaawutusi, olg need rahvad
kas suur wene rahwas wõi säärased igiwa
nad kultnurrahwad nagu gruusialased, ar
meenlased, ukrainlased, wõi hilisemad kul
tuurrahwad, nagu mordwalased, walgc-
Wenelascd ja teised, kellede rahwuslik tõus
on teostunud peamiselt wiimaste! aaStatel,
tänu härra Stalini rahwuste poliiikale.
Teiselt poolt oleks meie püüd alü>a üle
waadet meie oma hoogsast kultuuriarengust

ka Nõukogude Liidu rahwastele. Selleks
õnne ja jõudu!"

Seejärel wõttis sõna Nõukogude Liidu
saadi? St. Nikitin, kes kokkuwõttes kõne
les järgmist:

Esinedes käesolewal kooswiibimiscl, ma
awaldan oma siirast heameelt selle üle, et
sõbralikud suhted Eesti Vabariigi ja Nõu
kogude Liidu walitsuste wahel ei ole nõrge
nenud, Maid et wastastikune arusaamine
üha kõweneb. Rõõmustan selle üle, et meie
suweräänsete walitsuste wahel 28. sept.
1939. a. wabatahtlilult sõlmitud wastasti
kuse abistamise pakt on leidnud meie mõle
ma rahwa keskel siirast poolehoidu ja arusaa

mist. Need 3 kuud, mis on möödunud pakti
sõlmimisest, tõendawad, et walitiused ja
rahwad on täidetud awameelscst soowist
täita siiralt ja otsekoheselt endale wõetud ?o-

hustufi, wastawalt pakti määmstele ja
waimule. See möödunud aeg lubab meil
ütelda, et usadust. mille alusel wõehid endale
pakti wastastikused kohustused, ei ole kum

malgi poole! wähemalgi määral kõigutatud
ja seepärast on olemas kõik eeldused oletada,

et see jätkub ka tulewikus. Nõukogude Lii
du walitsus omalt poolt wõtab tarwituiele
kõik abinõud selleks, et kõik paktis etteuäh
tud kohuswsed täidetakse täielikult.

Meie tänase koosoleku eesmärgiks on kor«
raldada kõikide knltu>;riliste saowutuste wa

hetitst Eesti ja Nõukogude Liidu rahwaste
wahel. See wee! suure

ma wastastikuse arusaamise ning aitab
mõlemaid riike kiiremini sammuda kultuuri
ja edu rada. Soowin edu sellele heale alga
tusele ja awaldan selle eest ühtlasi tänu
Eesti walitkusele.

Saadik K. Nikitini kõne järel tutwustas
koosoleku juhataja M. Pung ühingu põhi
kirja.

Järgnesid walimised. ühingu esimeheks
waliti Riiginõukogu esimees M. Pung ja
juhatuse liikmeteks prof. Jüri Nuut. Jaan
Põdra, Vladimir Botihkarew NSW Lii
du saatkonna nõunik. Arseni Jsakow—NSW
Liidu saatkonna atashce, Jakob Kristelstein,
Gottlieb Neh. Johannes Kurwits, Nlek
sander Oinas, prof. Juhan Aawik, Artur
Adson ja Nno Lender.

Rewissonikomisioni waliti wandeadwo
kaat J. Poska. dir. B. Rostfcld ja Nõuko
ande Liidu kaubandusliku esindaja asetäitja
Gusew.

Koosolekule järgnes ühine õhtusöök.

Euwe võitis 7. mängu

Esimene Pool matshist on lSbi

Amsterdamist, 4. jaanuaril. 
Seitsmes partii Euwe ja Kerese wahel lõp
pes Euwe wöiduga 30. käigul. Sce partii
mängiti Haagis ja Euwe! olid walged ma
lendid. Partii algas hispaania awanguga,
millist mängiti seega juba wiicndat korda
matshis. Praegu on punkte: Keresel 2ja
Euwel 4, kuna üks partii on pooleli.

Weel on pooleliolew partii lõpetada ja esi
mene staadium matshist on läbi. See kat
kestatud partii on küll pooleli soodsamas
seisus Keresele ja wõidu korral ta parandab
matshi esimest staadium?, kuid Euwe edu
jääb siiski püsima 4:3. Lõpeb aga kuues
partii wiigiga, siis matshi esimese poole
tulemuseks kujuneb 4.5:2,5. kusjuures
Euwel on edu kahe punkti wõrro.

Seega matshi teine staadium areneb juba

raskes ja pingutamas heitlllses. kus Kerescl
tuleb pidurdada Euwe edu, et wähemalt
tasakaalustada matshi seisu. Wähe on siin
laota nüüd wnkc, sest Keres arwestab punk
tide wahekorda ja püüab mängida wõidule.

Elle hilisõhtul mängiti kaheksas partü.
Täna lõpetatakse ooolelwlew kuues mäng.

Tundras senitundmatut

mineraali

Kirowskist, 4. jaanuaril. (TASS)
Lowozero tundras on leitud senitundmatut
suure berylli sisaldawuscga mineraali. Tead<

lased nimetasid uue mineraali shkalowiidiks
Waleeri Shkalowi järgi.

Parim aasta laewaehitusele
New Yorg i s t. 4. jaanuaris. ITNBI

USA laewaomanikkudc ühingu aasta arw
andes peetakse 1939. aastat parimaks cbi
tusaastaks Maailmasöiast saadik. Scdamõö--
da on 1939. aastal autud tellimisi 108 lae--
wa ehitamiseks kogntonnaazbiga 883 355
tonni, wette on lastud 40 lacwa 
naabüga 335 200 tonni, kiuta 28 lacwa
lõplikult malmis ehitatud.
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Maanoorte töö

Kitsasfilm maanoorte

teenistuses

Maanoortele kirjuta
nud Eesti Kultuur
filmi dir. A. PEEL.

Maanoored on kujunenud kandvaks jõuks
põllumajanduslikkude uuenduste läbiviimisel.
Huid samal ajal on nad ka oma silmaringi
arendamisel ja maakultuuri süvendamisel en
did tööle rakendanud. Nii ühe kui teise töö
juures tohiks palju abi pakkuda kitsasfilm.
Maanoored' saavad kitsasfilmi kasutada kui
õppetiiml ja kui silmaringi laiendajat ja tu
lusat ajaviidet.

öppefilm on maanoortel kasutatav
kõigis põllumajanduslikkudes kutsetöödes.
Oppefiimi kaasabi loengute juures muutub
möödapääsematuks, kui sellega ollakse har
junud. Kitsasfilmi kaudu on võimalik tutvu
da teiste maade põllumajanduse ja kõigi sin
na juurde kuuluvate eriharudega. Kitsasfilmi
kaudu õpitakse kõiki praktilisi võtteid talu
töödel ja katsetustel. Põllumajanduslikke õp
pefilme on valmistatud välismail ja mõned
nendest on väga head ka meie oludes kasuta
miseks. Selle kaudu on võimalik näiteks soo
kultuuri küsimustele lähedale minna, vaa
delda katsepõlde ja uuendusi põllumajapida
mlses.

Eesti osas on võimalik valmistada neid
õppefllmo, mis käsitlevad meie endi elu ja
püüdlusi. Meil on katseasjanduses väga palju
edasi jõutud, kuld kõigil ei ole võimalus ol
nud neid katseid kohtadel jälgida. Film või
maldab seda.

Teine osa kitsasfilmidest, mis käsit
leb noorte silmaringi laiendamist Ja koos sel
lega pakub vaba aja tulusamat möödasaat
mlst, on juba nüüd rakendatav, sest kitsas
filmi Eesti laod võimaldavad kas või Igal
nädalal igale maanoorte organisatsioonile fil
me. Nende filmide sarjas näeme filme Eesti
maastikkudest, talunditest, pöllumajapldaml
sest, kanakasvatusest, karusloomade kasvan
dus! jne. Peale nende on olemas Eesti töös
tusfilmid, noorte eneseavaldused Ja Eesti elu
käsitlevad filmid.

Neid filme saab kasutada odava tasu eest
Iga maanoorte organisatsioon. Tunniajane
filmikava tuleks maksma umbes 6 krooni.

Kuidas filme praktiliselt kasutada? Kõi
gis nendes kohtades, kus elekter olemas, on
kltsasfllmiaparaadi kasutamine hõlpus, sest
kitsasfilmi projektorid töötavad igasugusel
elektrivoolul. Kltsasfllmiaparaadi kasutami
ne on ohutu ja kergesti äraõpitav, ning sel
lega saab töötada rahvamajades, koolimaja
des ja Isegi talutoas. Sellepärast ongi prak
tiliselt soovitav, et projektor ostetaks koha
pealse konvendi piirkonna jaoks. Suuremate
kokkutulekute ja loengute puhul võib seda
kasutada rahvamajades, kuld väiksemas ula
tuses, ühe valla või küla piirides kooli
majas. Projektoreid võiks omandada koos
kohalikkude organisatsioonidega või omava
litsusega, kes niikuinii oma koolide jaoks õp
pefilmi tahab saada. Viimasel juhul oleks fil
miprojektor koolimajas ja maanoorte klubi

võiks oma ettekandeõhtu seal korraldada.
Nendes kohtades, kus elekter puudub, tu

leb aparaadile juurde muretseda bensiiniapa
raat. Parem projektor maksab 500—700 kr.,
agrekaat 600—700 kfoonl. Arvesse võttes
seda hinda, peaks kõiki jõude kokku võttes
igale vallale ühe aparaadi saama. Sellega
oleksid rahuldatud kõik vallas asuvad koo
lid, maanoorte organisatsioonid ja teised or
ganisatsioonid, kes filmi tahavad! kasutada
(põllum. seltsid, kaitseliit, naiskodukaitse,

tuletõrje, haridusseltsid jne.).
Filmi saab kasutada iga loengu juurde kui

õppefilmi, kuid see on kõlblik ka teisteks
kokkutulekuteks. Eriti soovitav on filmi ka
sutada klubi-õhtu kava ühe osa täitmiseks,
sest ei ole midagi huvitavamat, kui keegi
oma klublkõnet täiendab vastava filmiga. See
on ammugi enam kui sõnaline osa ja see toob
rohkem noori ja vanu kokku kui muidu. Nen
des maades, kus klubide süsteem enam are
nenud, täidab film tähelepanuvääriva osa ka
vast.

Kuna maa niikuinii on filmi osas jäetud
vaeselapse ossa, siis saavad siin noored oma
algatusega ja energilise ettevõtlikkusega pal
jugi uudismaad sel alal künda. A. Peel.

Noortejuhtide kursus ]a kir
jandite võistlused Põlva

konvendis
Põlva konvendi Maanoorte ühenduse kor

raldusel toimuvad Põlvas 5.—6. Jaanuarini
maanoortejuhtide kursused, millest loodetakse
rohket osavõttu.

Kursuse juhatajaks on konvendi noorte
vanem Albert Ivask, lektoriteks konsulent V.
Rttvet, Põllutöökoja noortenõunlk agr. E. Nu
gis, maakonna noortelnstruktor E. Piir, noor
tevanem A. Ivask j. t. isikuid.

Noorteringidele on konvendi Maanoorte
Ühenduse poolt väljakuulutatud kirjandite
võistlused 2 teemal.

Noortele kuni 20 aastani on antud kir
jandi teemaks: „ühest kaunimast päevast"
ja noortele üle 20 aasta on teemaks: „Kuidas
korraldab maanoor oma kodu?"

Omal valikul võivad võistlejad kirjutada
veel ühe töö vabal teemal.

Tööde esitamise viimaseks tähtpäevaks
on antud 1. märts 1940. a., peale selle astub
hindamlsekomisjon kokku, et teha kokkuvõt
teid võistlusest ja premeerida paremad kir
jandid.

Tõravere maanoorteringile
Juhatus

Nõo valda, Tõravere kooliringkonna juurde
loodi jõulueelsetel päevadel maanoortering.
Ringi avakoosolekul valiti ringile juhatus, kuhu
said ringi esimeheks Aleks. Mägi, laekuriks R.
Värno, kirjatoimetajaks prl. S. Kajak, varahoid
jaks prl. J. Orav.

Revisjonikomisjoni valiti prl. Klaara Vaht,
Ferd. Tamm ja prl. S. Tamm.

Töökavas seisab kanakasvatuse ja heina
seemne kursuste korraldamine, samuti võetakse
lähematel päevadel kavasse kõnekoosolekute ja
protokollikirjutamise võistlused. Ringi esime
seks seltskondlikuks ürituseks oli jõulupuu kor
raldamine 30 dets. 1. a, Tõravere noorte perele.
Noorte kokkutulek töökoosolekule toimub 14.
jaan. Koosolekul maaviljakuse üle refereerib
Al. Mägi, seltskondlikust kasvatusest kooliju
hataja Aug. Turp. Liikmeid ringil on 18 noort,
nende vanemaks on A. Turp.

Õppepäevad maanoorte

Jahtidele Tartus

Kursustel käsitletakse praktilise iseloomuga küsimusi

Eelmiste aastate eeskujul korralda
takse ka tänavu Tartumaa Maanoorte
Ühenduse poolt täna ja homme Vane
muise" ruumes täienduskursused Tartu
maa maanoorte juhtidele. Õppepäevad
algavad täna kell 10 hommikul. Enne
seda toimub kogunemine ja registreeri
mine. Kursustele on palutud kõik Tar
tumaal asuvate maanoorteringide juhti
vad tegelased, konventide noortevane
mad ja konsulendid.

Kursus algab Tartu maanoorte va
nema maavanem H. Lauri avasõna
ja sissejuhatava ettekandega. Kava
järgi esinevad ettekannetega Fõllutöö
koja maanoorte tööjõud ja teised eri
teadlased mitmetelt aladelt. Nii kõneleb
Põllutöökoja peasekretär J.Tõrma
küla maanoorte organisatsioonist ja
selle ideaalidest, Ülemaalise Maanoorte
ühenduse sekretär R. Paglant maa
noorte hoogtöödest ja nende kontrollist,
maanoorte organisatsioonide avalikku
dest esinemistest, distsipliinist ja meele

lahutuse osast noorte töös. Põllutöökoja
instruktor H. S a a r selgitab ringivane
ma, juhatuse ja liikme ülesandeid noor
teorganisatsioonides ja toimetaja Ed.
Looga käsitleb kõneoskusega seoses
olevaid küsimusi.

Edasi esinevad ettekannetega: Jõge
va konvendi maanoortevanem E. Aru,
kes kõneleb ühis- ja koorilaulust ning
muusikast; Eesti Maanoorte Keskseltsi
esinaine pr. L. Käb i n ja Tartu kon
vendi maanoorte vanem A. L a n g e kõ
nelevad kodu korrastamise ja kaunista
misega seoses olev. küsimusist ning üli
õpil. E. J ä r v e 1 käsitleb kehalist kas
vatust ja rahvatantsu, kuna Tartu maa
valitsuse sekretär selgitab kodanliku
õhukaitsega seosesolevaid küsimusi.

Kursustest osavõtjaile on korralda
tud ühiskorter Noorte Meeste Kristlikus
Ühingus, samuti võimaldatakse kursus
lasile „Vanemuise" teatrivalitsuse poolt
soodustatud tingimusil etendustele pää
semist.

WlõtisMusi aastavahetusel

Noored need on Iga riigi ja rahva kal
leim vara, keda tuleb hoida ning õpetada
käima elu rasketel ja mitmesugustel teedel.
Noortest oleneb iga riigi ja rahva tulevik,
olemasolu ja hea käekäik. Noorus tahab te
gutseda, rakendades selleks kogu oma tahte
jõu, vaimukülluse ja noorusliku värskuse.
Noored on iga uue pooldajad, nad on liiku
varnad vanadest, nendtes käärivad värskemad
mõtted ja ilutsevad kaunimad ning siiramad
ideaalid. Noored kuulevad heameelega, kui
das olid praegused' vanad noortena. Kahjuks
vanade õpetused nagu ei meeldi neile alati 
noored tahavad midagi uut, neil on oma noo
rusea unistused ja mõttemõlgutused' täitmas
rinda. Nüüdisaja noorsoo tegevusviis erineb
palju meie isade ja esiisade omast, meie noo
red ei saa sammuda kõigis vanades komme
tes, vaid nüüdisaja noored tegutsevad omal
tahtel, omal algatusel, luues ise uut ja olles
kindlad oma eesmärkide täitumises.

Ka meie vanemate elutarkust
peavad meie noored austama, ka see on meie
noortele tähtis eluteel, olgugi et meie täie
likult ei saa kõike ellu rakendada. Hauda
väärivad' ainult ebatargad mõtted, mitte aga
noorte püüded õilsad ja õigustatud püüded.
Maanoored ehivad endid uute teadmistega
ja jäävad edasi maanooreks, austades oma
siduvust meie maa ja koduga. Siis oleme
meie õigel teel ja võime rahulikult vaadata
tulevikku, töötades oma kodu ja meie kalli
kodumaa heaks õitsenguks. Töö on olnud
eestlaste suurimaks vooruseks juba kaugest
minevikust ja meie maanoored võtku see
oma elu suurimaks eesmärgiks.
Meie maanoortel on palju teha.

ja täita hulk ülesandeid. Nad on ühend', suu
reks maanoorte organisatsiooniks, kes ühise
lipu all sammuvad edasi uude aastasse. Meie
maanoorte organisatsioon tahab kasvatada
meie noortes tööindu, kasvatades noorte tai
bukust ja teadmisi, ning ette valmistada neid

oma tulevasele elukutsele põllutööle. Mida
meie vanemad on jätnud tegemata või pole
suutnud teha, seda peavad tegema nüüd noo
red. Meie vanemad on võidelnud' meile vaba
maa ja noorte kohus on seda kultuurlstada
ning viljakandjaks teha. Põllutöö on olnud
muistsete eestlaste kutsealaks, on seda prae
gu ja jääb kindlasti ka meie tulevastele põl
vedtele.

Vana aasta 1939 on kadunud jäädavalt
elu areenilt. Selle lahkunud! aasta kestel on
meie maanoored näidanud end suure ühise pe
rena, saates paljugi korda. Tuhanded' noored
on üksteisega võistelnud kanakasvatuse, hei
na- ja kaalikakasvatuse alal, saavutades sil
mapaistvaid tulemusi. Võistlusmeeleoluga on
kasvatat. ka tööindu, nii et mõned noored on
alles nüüd' aru saanud, et püsiv töö ja kindel
tahtejõud viivad sihile. Oleme, maanoored,
näidanud endid ühise perena ja oleme saavu
tanud sellega silmapaistvaid tulemusi igasu
gustel aladel, ühine töö on alati tulemusrikas
ainult siis, kui meie vahel pois lahkarvamisi.
Meil pole neid olnud,

oleme olnud üksmeelselt oma
töö juures,

mis näitab, et meie maanoorte keskel on va
litsenud sõbralik ja üksmeelne õhkkond, mis
on suureks plussiks meie eesti maanoortele.

Uus aasta on meile kätte jõudnud. See
aasta tundub meile jälle kohustusrikkana:
meie peame innukalt jätkama oma tööd ja
taotlema samu ideaale ning kohustusi.

Alustame uut aastat parimas lootuses, et
kõik meie ettevõtted õnnestuvad täielikult.
Jäägem ustavaks oma kaunlmaile aateiie
usus ja kodumaa-armastuses. Meie evime
suuri kohustusi oma riigi ja rahva vastu;
meie peame kõik ellu rakendama meie kodu
maa ja rahva heaks õitsenguks. See olgu
meie suurimaks ülesandeks uuel alanud aas

tal. Eduard Roos.

Tamsa maanoorte ava
koosolekult

Elva Maanoorte ühenduse piirides teos
tus uue maanoorteringi asutamise avakoos
olek Elva vallas Tamsa kooliringkonda.

Asutamiskoosolekul Tamsa algkooli ruu
mides valiti ringi esimeseks juhiks prl. Asta
Soosaar, abiks Jaan Henno, laekuriks prl.
Emmeliine Henno ja kirjatoimetajaks Karl
Erkmaa.

Noorteringi vanemaks on koolijuhataja
Peeter Koskel.

Ringi edaspidise töökava suhtes koos
olekul seletusi andis konvendi noorteinstruk
tor Kaarel Lukk.

Noored on asunud viljakale tööle kaas
noorte hulgast, kutsudes neid osa võtma rin
gi töödest.

Ringi esimene töökoosolek toimub kooli
maja ruumides 12. jaan. kell 6 õhtul.

Riidaja maanoored asutasid
spordirühma

Vanal aastal asutasid Riidaja Maanoored
iseseisva spordirühma. Asutamiskoosolekule
olid ilmunud üle 20 spordihuvilise, kes kõik
ühel häälel soovisid rühma asutamist. Refe
raadiga spordi tähtsusest ja organiseerimis
tarvidusest esines kohaliku Maanoorteringl
esimees, kes lähemalt tutvustas koosolijaid
olulisemate küsimustega spordi juures.

Juhatusse valiti Ernst Kuppits, Jaan Vis
ter, Ernst Kasela, Ants Kingu, Johannes
Taul ja Eduard Roos. Liikmemaksuks mää
rati 50 s., sisseaste-maksuks 25 senti. Üht
lasi koostati tegevuskava talveperioodiks, kus
on ette nähtud jaanuaris suusavalmistamis
kursuse korraldamine ja pärast seda suusa
märgivõistlused ja omavahelisi võistlusi suu
satamise alal.

Riidaja maanoored nõupidamisel

Sildaja Maanoorteringi juhatus möödunud
aasta viimasel koosolekul töötas üksikasja
liselt välja 1940. a. tegevuskava, kuhu on
paigutatud ka nelja kursuse korraldamine.

Singi peakoosolek otsustati kokku kut
suda jaanuarikuu teisel pühapäeval.

Pildil: Riidaja Maanoorterlngi juhatus
töökava koostamas. Istuvad vasakult: Edu
ard Roos (kirjatoimetaja), Ants Kingu (esi
mees), Voldemar Sarv (rlngivanem), Aino
Taul (laekur) ja Ed. Anderson (abiesimees).

Abielumees ei hoolitse naise ja
laste eest

Tootvas elntseiv Aliide Köster awaldas. ei te
ma abielumees August Köster olewat tema koos
nelja alaealise lapsega, kelledest tvanim kmieaas
tane, jätnud wilctsus'e ja pimdustkannataivassc
seisukorda, kuna lahkunud perekonna juurest juba
juunikuul möödunud aastal ja ei olewat senini
nimctamiswäärset toetust perekonnale andnud,
millise teo eest palub August Köstcri tvastutusele
wõtia.

Taluteenija murdis külje
luud

Kpnguta ivallas Aru Wellawerel Tootsi talus
juhtus õnnetus taluteenija Nosalie Proskowskaga.
Naine kukkus 3 m kõrguselt redelilt maha jääta
mid maale. Kohale kutsuti Elwa jaoskonnarst dr.
Atvarsoo, kes tunnistas naise wiffastuKd küllalt
tõsiseks, kuid mitte raskeks. Tclgus, et P-l oli
murdunud kaks küljeluud. Ta jäi kodusele mwile.

Kalastaja poolsaar põhjas

N. Wene ja Soome waheliste läbirääki
miste ja hiljem sõjasündmuste ajal kuulis
kogu maailma laiem awalikkus esmakordselt
niine Kalastaja poolsaar, mida Nõuk.
Liit läbirääkimisil Soomega soowis endale
ja hiljem ka oma Mägedega on ära wõtnud.
Waewalt kunagi wõisid sealsed kauged Põhja
elanikud ette kujutada, et nende kodukohast on

nii laialdaselt juttu. Kuid need kõnelejad
isegi ega needki teadnud Kalastaja Pool
saarest kuigi Palju, sest üldiselt oldi arwa
tnisel, et kui Soome selle kaotab, siis on ta
ühendus Põhja-Jäämerega täielikult ära
lõigatud. Tegelikult on olukord aga sootuks
teistsugune: selle poolsaare kaotamine wõis
kahju wua esijoones ainult Soome laplas
tele, kes oleksid kaotanud oma suwise karja
tamiskoha, kuhu nad põtradega rändasid
põhja lühikeseks suweks.

Petsamo-matkal jäetakse Kalastaja pool
saar tawaliselt kõrwale, sest arwatakse, et
ega seal pole suurt midagi näha. Aga kes
tundis huwi loodusilu wastu, sel tuli just
see matkaosa sooritada, kuna sealt wõctaksc

kaasa unustamatuid mälestusi. Kauge pool
saar keset Jäämere rannikut kujutab endast
suurt tundruteala, kus mitu jõge ja lahed
omakorda aitawad kaasa ümbruse wõrdlemisi

üksluise pildi waheldnwaks muutmisele.
Päikeseloojal seal tundrute keskel on unusta
matu, sest ühes Majuwa päikesega muutub
tundrumaastik järjest tumedamaks ja tume
damaks, kuni punetama päikeseketta walgus
tusel hääletuna lebab süsimust maastik, mil
le piiridel algab Jäämeri oma hõbedaselt
läikima, alaliselt rahutu pinnaga.

Senised Piirid jaotasid Kalastaja pool
saare keskelt pooleks üks pool kuulus
Soomele, teine N. Wenele. Edelapoolne osa
oli ahistatud wenelastega ning kuigi sealgi
oli tunda Soome mõju, oli seal täielikult
läbi wiidud kohanimede wenestamine ja kogu
saareosa kandis nime Srednik. Venela
sed nimetasid Soome-poolset osa Rõbatshi.

Soomlased nägid meeleldi, et wõõrad
matkajad seda omapärast osa Soomest roh
kem külastaksid, kuid neid edasimatkajaid oli

wähe. Ega muidu siis all rannas mootor',-
mees, kes oma mootorpaadiga weab wõõraid
Kalastaja poolsaarele, waata imestunult
wõõrast sõitasoowijat ja uriseb: „Jkka kohe
päriselt poolsaarele, Mm ainult ring merel
saare suunas?" Kuuldes aga, et ikka otse
poolsaarele sõit on kawas, muutub mees
jutukamaks ja lahkemaks ja arwab, et „nii
suguseid on wähe, kes sinna alla tahawad
sõita aitab neile Petsamostki!"

Poolsaare Soome-poolses osas on neli
kaluriküla, millede iga üksik hoone määrib
tähelepanu. Enamik hooneid on ehitatud
ühte gruppi, nii et tarbe korral saab elu
majast minna loomalauta, aita ia teistesse
kõrwalruumidesse ilma jalgagi õue astu
mata. Isegi kaew on ehitatud katuse alla,
sama hoonetegrupi suurde. Esimesel silma
pilgul ei taipa, milleks on tarwitatud nii
sugust kummalist ehitnsmiisi. aga kui koha
lik saarlane ütleb: ...Peaksite nägema mõnda
tuisku südatalwel!", siis on selge niisuguse

ehituswiisi mõte: kui hiigeltuisud mataMad
kogu ümbruse oma alla, siis saamad maia
elanikud kõik hädalised toimetused ära teha,
ilma et neil kobe tarwitieks hakata lund
kühmeldama, wõi üldse wälja tuisu kätte
minna. Ja niisuguseid tuimuäemi olemat
seal Mahest paar nädalat särjest. Kui siis
ükskord torm raugeb, siis on kõik külad mae
tud lume alla sa' alles waewarikka töö järel
suudetakse endid wälja kaemata.

Meie perenaised armastawad ikka hal
wustawalt öelda tursa kohta, aga ometi
seal põhjas elamadki need sajad Kalastaja
poolsaare elanikud peamiselt tursapüügist
saadud tulust. Turska on Jäämere selles
piirkonnas maga palju ja kalastamine Mõrd
lemisi kerge, kui jätta arweslamata tormist

merd ja enamiknl külma ilma.
Samuti annab Jäämeri sealsetele kaluritele
sissetulekut eriti kemadkuudel merclõhe läbi,
sest seda kala esineb Jäämere wetes ka sa
geli wägagi suurel hulgal.

Samas, poolsaarel, toimub otsekohe peale
püüki ka tursa ümbertöötamine. Ümber
kaudsete elanikkude ja ka sisemaa jaoks kui-
Matatakse ja soolatakse turska, kuid suurema
saagi korral lähemad kalatagawarad pool
saare ühes kiilas alumasse kalajabumabri
kusse ja sealt juba ümbertöötatuna müügile
sisemaale. Nii wõi teisiti rahulda mat
sissetulekut poolsaare elanikkudele annab kala

ikka ja need inimesed nagu ei osanudki kum
tada ette teistsugust elu, sest öeldi- „Knt meil

on kala, siis on meil ka süüa ja muud meie
ei tahaai!"

Kalastaja poolsaare juures asub ka Soo
me..Wilsandi" nende liunurük. mis asub
PummanailahcsHe-nasaarcl. Kohalikud ela
nikud näisid suuresti armaskawat oma mäi
kest linnuriiki, sest kui on matkaja tilluud
juba nendeni Kalastaja poolmgrclc, siis
peab ta ilmtingimata ära käima ka Heina
saarel. Hnmitam on sellel saarekesel asja
olu, et seal peamad linnnkaitlet esiiooues
merewalme sõdurid, kes ci kase saarel ilma
saatjata liikuda ainustki mõõgast.,. Ja ieda
kõike Maid seepärast, et ..rikumad aSjat".lt
lindude rahu!" Saatja Miib wõõra matkata
niisugustesse kohtadesse, kus pole emalindude

„pesitsemisrajoon" ning seetõttu ei laa Mõõ
ras seaada emaliudu.dp tähtsat teaemuft. Va
rematel aastatel oli linnukaitse isegi nii Põb
jalik, et ilma maawanema loata ei tohtinud
ükski wõõras saarele minna.

Hcinataare linnuriik ei anna Mõrrelda
meie Willandiaa. kuigi seal ametlikultki
tehakse lindude kaitseks mitmekordselt enam

kui meik. Wiliaudis paistab silma linnu
rohkuse kõrwal ka linuuliikidc iuur arm,
Heinaiaarel seewastu Moib pesitseinas näha
peamiselt kasakaid. Neid on seal tuhandeid
ja juba kaugele eemale kostavad saare tiiwn
liste elanikkude karjed ja hõiked.

Jäämerel kalastamuel miibimad kalurid
on aga selle „häälcrohkusega" nii harjunud,
et armastatuimaks kallmtamisk-haks on sust
saarekese ümbrus, sest siis ei lähe merel mii

bidcs elu igawaks. Eerik

Saksa kangkaamera jälgib tegewust Prantsuse rindel

Pildil Prantsuse sõdurid, kes tegelewad telefoniliini asetamisega ühte külla

„Bremen" kodusadamas

Norddeutscher Aoydi lipulaew „Bremen". mis warnn oli walqe. nüüd acia faifc otstarbel
wärwitud halliks.
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Kalossid

Sõitsime raudteel. Mina ja sõber.
Sõber on raudteelane, mis tal wiga sõita.

Lobisesime.
Sõber ütles:
„Raudtee töötab hästi. Konduktorid on

wiisakad. Viiskümmend protsenti konduk
toreist on kõrgema haridusega, kes sihiwad
muidugi kaugemale."

„Jaa," wastastn, „see on pahe, et kon
duktorid on kõrgema haridusega. Mulle
meeldiks rohkem, kui nad oleksid algkooli--
haridusega. Pigemini ta kirjutagu piletile:
„Rong nr. 46 eksi kombel läbi lötud", kui
et kujutab endast säärast härrat, kellelt ei
julge midagi küsidagi."

„Aga ametnikkude wäärikuS?"
on hea asi, kuid mitte üli

wäärikus."
Vaidlesime. Sõber köhatas.
„Aga missugune kord," ütles ta.. „Nä!-

teks, ma unustan midagi rongile. Pole
tahtlust, et ma oma asja kätte ei saa. Mu
pakk wõib sõita ükskõik missuguses sihis,
pruugib ainult ette telefoneerida see wõe
takse rongilt maha ja saadetakse kaotajale
tagasi."

„Kui keegi seda enne sisse ei wehi."

„Pole kartust. Peab ainult otsekohe
lähemasse jaama telefoneerima ja konduktor

wõtab mahaunustatud asja oma hoole
alla."

„On siiski juhtunud, et asi jääb kadu
ltuks."

Et ole."
„Wõiksime katsetada!"

„Jäta oma kohwer wagunisse, kui N.
jaamas maha läheme."

„Jäta sina oma portfell!"
portfelli ei wõi."

„Noh, siis kalossid?" ütlesin. „Seni,
kui me jaamas einestame, saadetakse wastu
tulema rongiga su kotikud tagasi."

Sõber köhatas. Kuid et oma prestiizhi
mitte kaotada, nõustus ta mu ettepanekuga.

N. jaamas tulime rongilt maha, nagu pai
kesed; aga mu sõber, wõrdlemisi suur härra,
kesktalwe ajal ilma kalossideta. Ta lükkas
oma ülemjalanõud korralikult pingi alla.

Otsekohe tormas ta jaamakantseleisse.
„Lubage telefon, palun!"
Keerutas wänta oma wilunud käega.
„Hallo, hallo! Kas S. jaam? Härra

korraldaja? Palun, ma unustasin oma ka
lossid mootorrongile. Olge head, laske need
jaamas maha wõtta. Teine magun, esimene
pink, paremat kätt. Ja tehke korraldus, et
need kohe esimese rongiga N. jaama tagasi
saadetaks."

„Lõpetatud," ütles ta, ja pani telefoni
toru käest. „Näete, kui kiiresti see käib, pole
mingit tüli."

Jäime ootama kaloSse. Rong saabus,
aga kalosse ei tulnud.

„Mis see on?" imestas sõber. „Kuhu
jäid kalossid? Need pidid nüüd siin olema.
Mina kui raudteelane..."

Ta jooksis jällegi telefoni juu-rde.
„Palun, ma unustasin kalossid rongile.

Te pidite need järele saatma... Ah, te ei tea
midagi! Paluge korraldaja!... Härra kor
raldaja, kuidas on lugu kalossidega?...
Unustasite! Kuidas te wõisite unustada?...
Oleksin pidanud telefoneerima rongi saabu
misel, palju tegemist hm! Wõi nii!
KaS teate, kes ma olen?"

Sõber miskas toru käest, haaras wända
ja helistas kuhugi, ma ei tea, missugusesse
jaama, kuhu polnud rong weel saabunud.

„Palun kalossid kiires korras maha wõt
ta!" Jne.

Kaks tundi ootasime wastust. Närwee
risime. Mõlemad olime mures kalosside
pärast.

Teade tuli:
„Kalosse ei leitud."
„MikS?" hüüatas sõber.
„Ei olnud kalosse."
„Kuidas on see wõimalik?"
„Kadunud."
„Nad ei tohtinud kaduda!"
„Oleksite pidanud helistama esimesse

jaama."
„Helistasin."
„Km rong oli läbi sõitnud?"
„Te ei tea midagi! Wara helistasin!
Helistasime weel politseisse, siia ja sinna.

Kui palju kroonu telefoni kulutasime, kuid
kalossid jäid kadunuks.

Juhtub selliseid asju.
Sõber oli hirmuS morn, kui tal jalad

külmetama kippusid.
Pearu Orawa

Dir. A. Pürge †
Teisipäeva õhtupoolikul suri Tallinnat

Tallinna trammiosakonna direktor ning endine
teedeminister ja Tallinna linnanõunik Alek
sander Pürge. Kadunu oli juba pikemat aega
haige, kannatades vere kõrgrõhu all. Direk
tor A. Piirget jäi leinama peale abikaasa veel
kaks poega ja tütar.

Insener A. Pürge, endise nimega Bürger,
sündis 28. augustil 1887. a. Tallinnas masinisti
pojana. Alg- ja keskhariduse omandas ta
Tallinnas ja Õppis hiljem Darmstadti tehnika
ülikoolis. 1912. a. lõpetas Riia polütehnikumi
insener-tehnoloogina. Vabadussõja ajal oli
mereväe varustusameti juhatajaks ja 1920. a.
teedeministriks ja hiljem tehnikumi õppe
jõuks. Tallinna linnanõunikuks oli kahel kor
ral 1919.—1921. ja 1922.—1924. aastani.
Linna trammiosakonna juhtimisele asus 1927.
a., millisel kohal oli surmani.

A. Pürge kirstupanek oli eile õhtul leina
majas Tallinnas ja matus on kolmekuningapäe
val. Matusetalituseks viiakse kadunu põrm
kolmekuningapäeval leinamajast Jaani kiri
kusse. kus toimub ka matusetalitus. Kadunu
sängitatakse mulda Rahumäe kalmistule.

Akadeemiliselt kuulus A. Pürge ÜS Lii
vika vilistlaskokku.

Tartu ümbruses teed kinni tuisanud

Maanteede Talituse teade teede talwise seisukorra kohta 2. jaan.

Maanteede Talituse andmetel olid kinni
tuisanud 2. jaanuaril kella 12-ni järgmised
tähtsamad 1. ja 2. klassi teed:

Tallinn—Tartu maantee Harjumaa piirist Kä
rawetem, KuuSna—Waimastwere wahel ja Kaa
repere—Äoldi wahel, Ratwere—Paide tee Rai
were—Ambla wahel. Tartu—Wõru tee Walge—-
Ridali wahel. Tartu—Otepää—Walga tee, Tar
tu—Kanepi ja Otepää—Kanepi teeb, Wõru—
Wiljandi tee Linnamäe—Antsla wahel ja San
aaste—Puka wahel. Wõru—Walga tCe Mõniste—
Walga wahel. Tallinna—-Wiljandi tee Käru—
Kolu—Türi ja Särevere—Olustvere wahel, Pär
nu—Paide tee ländja—iLäupa—Türi ja Mada
ra—Rae wahel, Wändra—Käru tee, Jõgeva—
Mnstwee tee Jõgewa—Torma wahel, Simuna—>
Torma tee Tormast—Wirumaa piirini, Wõru—
Petseri tee Halstast—Kitseni ja Wõru—Mäe-
Murati tee. Tartu—Peifert tee Petserist—Helbe
külani ja Wõõnsust—Tartumaa piirini, Wana-Ir
boska—lrboska raudteejaama waheline tee, Saa
re—Pala—Kodawere tee ja Tartu—Alatskiwi—
Mustwee tee Kodawerest—Kasepääni, Tartu—
Rakwere tee Wenewerest—Wõtikwereni, Kose—
Juuru tee Kose—Kolgu wahel. Tartu—Narva tee
Rannapungersast—Jisakuni, Wiljandi—Suurc-
Jaani tee Wiljandist—Tammeni ja Simuna—
Paasvere tee, Tartu—Pärnu tee Nuiast—Rin
nani, Tallinna—Niia tee Harjumaa piirist—An
tiant sa Mäekülast—lmawereni, Wõhma—Inta-
were tee Jmawerest—Arknani. Räpina—Meeksi—
vlhia tee Räpinast—Tartumaa piirini,
i Iõuwankrite

liiklemine ott raskendatud

järgmistel tähtsamatel 1. ja 2. kl. teedel:
Tallinna—Riia teel Mõigu—Lehmja wahel ja

Anna—Mäeküla wahel, Imavere—Põltsamaa wa
hel. Kolga-Jaani—Wiljandi wahel ja Marna—
Nuia wahel. Tallinna—Wiljandi teel Lelle—Käru
ja Türi—Särewe wahel. Pärnu—Paide teel Nõu
sa—ländja wahel. Tartu—Pärnu teel Paluoja—
Nuia wahel, Wiljandi—Wõru teel Sangaste—
Antsla ja Linnamäe—Wõru wahel. Otepää—
Rõngu teel. Tartu—Walga teel Priipalu—Walga
wahel, Hageri—Juuru—Kaiu ja Juuru—Kui
metsa teedel. Tartu—Petsen teel Wõõpsust Helbe
külani, Suure-laani—Wändra teel Pärnumaa
piirist—Tammeni, Pärnu—Laatre teel Laatrest
Laatre piiripunktini. Tallinn—Narva teel Kaber
last—Männikuni. Alawercst—Padani ja Silla
mäe—Peeterristi wahel, Tallinn—Loksa teel Kol
gakülast Loksani, Tõitoja—Teaste teel Tõitosa—
Massiaru wahel, Tallinn—Haapsalu teel Jälgi-

juäeit—Suurekiwini ja Tallinn—Pärnu maantee
Ääsmäelt—Vardini.

Ilmastikuolude tõttu wäljub Kuressaare—
Kuiwastu liini omnibus alates 3. jaanuarist Ku
ressaarest kell li).

Pärnumaa teed kinni tuisanud
Teisipäevase rohke lumesaju ja lumetormi

tagajärjel tekkisid kõigile Pärnumaa teedele, ar
watud kaasa ka 1. klassi maanteed, sedavõrd suu

teb lumehanged ja liiklemistakistused, et kesknä
dalal seifis kogu Pärnumaa teedel igasugune liik
lus, wälja arwatud Pärnu—Paide 1. klassi teel
ja Pärnu—Sindi linnade wahel, kuna sintta on
lumewärawad teede äärde asetatud. Raske lume
tormi all kannatas ka Pärnu laht ja Kihnu saar.
KolmapäewakS ei olnud aga teateid, et õnnetusi
oleks juhtunud, wälja arwatud ainult paljude
telefonipostide murdmised ja seetõttu telefoni
ühenduste katkemised.

Tartumaal kaal 1,3-meekri

sed lumehanged maanteedel

Enamikul omnibnfeliinidel Tartumaal katkes ühendusepidamine.
Tartn-Mustwee teed loodeti tänaseks lahti ajada

Õöl wastu kesknädalat Eestis walitse
nud lumetuisu ja lumesaju tagajärjel Muu
tusid liiklemisolud Tartumaa maanteedel
wäga rasketeks. Lumetorm oli tugew ning
öö jooksul kuhjusid maanteedele üksikutes
kohtades kuni 1,5 meetri sügawused lume
hanged. Selle tulemusena katkes ühenduse
pidamine mitmel maanteel ning Tartust
wäljasõitnud omnibustel tuli jääda teele.
Tartu-Müstwee maanteele jäi kaks omni
bust, üks nendest peatusega Saarel sa teine
Tormas.

Kolmapäeva hommikul tegi Tartu maava
litsuv korralduse kinnituisanud maanteede lahti
ajamiseks. Juba hommikul saadeti välja võim
sam lumesahk Tartu-Wiljandi maanteele. Kella 3
ajal sõitis Tartust välja ka omnibus Wiljandi.
Lumesahk ei pöördunud aga öhtukS weel Tartu
tagasi ning Tartus arvati, et lumesahk läkS teed
puhastama ka vee! Wiljandimaalc, et kõikjalt
takistusi kõrvaldada.

Kesknädalal väljusid õigeaegselt Tartust Tar
tu—Pala ja Tartu—Põltsamaa omnibused. Tar
tu—Põltsamaa maantee ei ole lahti Põltsamaa
ni, vaid omnibused saavad liikuda ainult Pikk
nurmeni, sealt edasi on tee juba lumme ummis
tunud.

Kesknädala hommikul oli ka Palupera—Ote
pää omnibusel läbipääsemisega raskusi, kuid ar
vatavasti ei olnud teele lumi kusagil niivõrd
paksult kokku kuhjunud, et see suudaks täieliselt

takistada omnibuse liikumist. Puka—Tõrva tee
on lahti ja seal saavad omnibused liikuda.

TMtu—Tõrva omnibus sõitis teisipäeval
Tartust küll välja, kuid ei jõudnud kaugemale
kui Pukka. Enne omnibust oli Tartust tähenda
tud teele väljunud ka lumesahk. See jõudis ras
kustega võideldes Tartu tagasi alles ööst.

Maavalitsusel on kavatsusel võtta lahti
Tartu—Mustwee tee, kuid see tee suudetakse lu
mest vabastada alles tänase päeva jooksul, kui
ei peaks tekkima erakordseid takistusi.

Wiimaste sadude tõttu on lahtise lume hulk
maapinnal võrdlemisi suur ning vähegi suu
rema tuule korral võib tekkida nn. salatuisk, mis
võiks jällegi maanteid ummistada. Ebakindlast
olukorrast päästaks üle kergem sula, mille taga
järjel sadanud lumehulgad maapinnal vajuks
kinni ning väiksema tuule korral ei tekiks tuisku.

Viljandimaal katkes omnibuseÄhendus
Teisipäevase lumesaju ja tuisu tagajärjel

tekkis raskusi liiklemises kõigil Viljandimaa
autobuseliinidel. Seni töötasid seal kilk liinid
peale kolme, nimelt Wiljandi—Tõrva, Wiljan
di—Suure-laani ja Wiljandi—WLluSte—Must
la. Wiimati mainitud liinidel lõppes tegevus
juba pärast esimest lumesadu enne jõulupühi.
Teisipäevase lumetormi tagajärjel jäid * lumme
kinni ka Tartu—Wiljandi liini . autobused, nii
hästi Tartust väljuv kui ka Wiljandist väljuv
liiniomnibus. Mõlemad olid jäänud kinni lumme
peagu ühes ja samas kohas, nimelt Jõesuu ja
Sangla wahel. Kolmapäeval loodeti mõnedel
liinidel liiklemine jälle jalule seada.

Sport

Maailmameister Enetos
hüppas surnuks

LOS Angeleoe olümpiamängudel 1932. a
kärbeskaalus maailmameistriks tulnud ungari
poksija Bnekes 1. põdes viimasel ajal sellist
vaimset haigust, mille järgi kogu aja arvas,
et ta on puruhaige, olgugi et mehe füüsilise
tervise juures erilist riket ei leidunud. Mehe
vaimse olemise ravimiseks oi! ta paigutatud
haiglasse, kuid Ööl vastu kolmapäeva ta pää
ses valvajate silmade alt ja hüppas haigla nel
jandalt korralt alla õue. Raskesti vigastatult
ta toimetati kohe sama haigla operatsiooni
saali, kuid vigastused olid sedavõrd rasked, et
maailmameister heitis operatsioonilaual varsti
hinge.

ASK sõitis võistiusreisule
Leetu

Eile varahommikuse rongiga lahkus Tar
tust ASK käsipallimeeskond, et võistelda
Kaunases ja Riias. Kuna mõningail põhjusil
ei saanud meeskonnaga kaasa sõita R. Viksten
ja O. Erikson, siis meeskonna tugevdamiseks
sõitis kaasa ka O, Arens NMKü-st. Seega
kujunes meeskonna koosseis: Veskila, Arbi,
Her.no, Särg, Issak, Valdmäe, ja O. Arens,
kuna esindajana sõitis kaasa Kondor. Tartust
sõitis meeskond otse Kaunasesse, kus on
võistlused täna Ja homme. Üheks vastaseks
on Kaunase ISO. Laupäev on tartlasil vaba
ja seejärel on pühapäeval ja esmaspäeval
Riias kaks mängu üks Riia US-iga, kuna
teine vastane oli veel lahtine. Pühapäevaks
peab Riiga järele sõitma ka ASK naiskond.
Kuna aga Käsipalüliidu juhatuse viimasel
koosolekul karistati ASK-i võistluskeeluga,
siis on nüüd naiskonna järelesÕit küsitav.

Käesolev sõit tuli ASK le üsna ootama
tult. Vastav kirjavahetus oli käinud juba pi
kemat aega, kuid lõplik vastu? saabus alles
22. detsembril. Kuna ASK aadressiks on
üliõpilasmaja ja ülikoolis oli sel ajal juba
õppetöö vaheaeg, siis kiri seisis seal 30. det
sembrini, mil see juhuslikult sealt ära toodi.
Peagi tuli uus aasta peale ja seega tuli mees
kond moodustada üleöö, mistõttu ei saadud
sõita oma parimas koosseisus.

Tartu suusatajad stardivad
AVAVÕISTLUSED KOLMEKUNINGA

PÄEVAL
Tartu maleva suusatajad korraldavad kolme

kuningapäeval Emajõel 10 km suusavõistluse,
milline toimub katsevõistlusena Tartu maleva
meeskonna koostamiseks Tallinn—Valkla—Tal-
linn teatesuusatamisel. Võistlus algab kell 12
Emajõe sauna juurest ja marsruut läheb Ema
jõelt ujulani, sealt edasi Peetri surnuaedade
juurde ja Tallinna maanteed kaudu tagasi Ema
jõele.

Võistlus toimub kahes klassis. A kl. võist
levad kaitseliitlased, kes on varemalt võistel
nud üleriigilistel võistlustel, kuna üejäänud
võistlevad B klassis. Võistlejate kogunemine
Emajõe sauna juurde kella 11.30-ks. Pärast
võistlust on võistlejate tasuta stun. Kummas
ki klassis on välja pandud 3 individuaalau
hinda.

Tartu-Kaunas korvpallis
21. jaan.

ASK-üe määrati võistluskeeld
Eile peeti Tallinnas Käsipalliliidu juha

tuse koosolek, kus teiste küsimuste seas mää
rati kindlaks Eesti-Leedu korvpallimaavõist
lus, mis toimub Tallinnas 20. jaanuaril, 21.
jaanuaril peetakse Tartus linnavõistlus Tartu-
Kaunas. Meie rahvusmeeskond asub 10. jaa
nuaril pidevale treeningule.

Käsipalli esivõistluste kevadvooru otsus
tati alustada 18. veebruaril, kusjuures esime
sel õhtul on leinaseisak korvpalli leiutaja ja
isa dr. Naysmithi mälestuseks, kes teatavasti
suri mõni kuu tagasi. Tema mälestust tähis
tatakse üle maailma kõikides maades.

Veel otsustati Käsipalliliidu juhatuse
koosolekul määrata Tr-tu ASK-le võistlus
keeld, alates eilsest. ASK-1 on teatud kohus
tusi nii liidu kui ka kohtunikekogu vastu, mis
on mitmekordsetele meeldetuletustele vaata
mata seni veel täitmata.

Käsipalliliidule on saabunud rohkesti õn
nesoove uue aasta puhul. Muuseas on saabu
nud eestikeelne tervitustelegramm ka Itaalia
käsipalliliidult.

Tallinna naievõimieiaid Tartu
spordi-ballile

Järjekordne Tartu spordihall peetakse 28.
jaanuaril ..Vanemuises". Spordihalli nimetus ei
tohiks kedagi eksitada, sest mainitud nimi on
kujunenud juba traditsiooniliseks ja selle all tu
leb mõista sportliku tegevuse aastapäeva, kus
austatakse paremaid sportlasi, andes üle eelmise
aasta kuldmärgid ja jagatakse tunnustušväl
jendeid vanemaile sportlastele ja sporditegelas
tele. Sellepärast on ka spordihalli rõivastus
jäetud täiesti vabaks. Eeloleval spordihallil on
võimalus tartlastel näha esmakordselt Tartus
Tallinna Kalevi naisvõimlejate eliitrühma pr.
Alevi juhatusel. Rühm on paremaid Eestis.
Peale selle võiks nimetada kavalises osas veel
ÜENÜ Tartu osakonna naisvõimlejate rühma
ettekandeid ..Kehakool" ja ..Liiklemislavastus
pallidega". Rühma juhatab prl. E. Tõkke ja so
listina esineb prl. V. Eenpalu. Riistvõimlemise
alal esineb riistvõimlemise erialaõpetaja Kamm»
ler. Rahvatantse kannavad ette naiskodukaitse
Tartu ringkonna ja Tartu maleva rahvatantsi
jate rühmad pr. H. Kärsna ja L. Kuke juhatusel.
Esmakordselt võib näha ka Tartu ülikooli keha
lise kasvatuse instituudi meesrühma, kes esitab
meeskonna võistlusvõimlemise A ja B klassi har
jutusi.

Tartu spordihallile oodatakse ka Eesti Spor
di Keskliidu esimeest, riigisekretär K. Terrast
ja jalgpalliliidu esimeest A. Anderkoppi.

Talispordipäev Tartus
Talispordi elustamiseks ja propageerimiseks

kavatsetakse Tartus korraldada 21. jaanuaril
suur ülelinnaline talispordipäev. Kavas oleks
võimalikult kõik talispordialad nii noortele kui
ka vanematele sportlastele. Talispordipäeva et
tevalmistustöödele on juba asutud, üldiseks kor
raldajaks on Tartumaa Spordiliidu juhatuse lii
ge A. Kink.

Kaks spordiinstruktorit Tartu
maale

Tartumaa sportliku tegevuse arendamiseks ja
juhtimiseks on vajalik praeguse ühe spordiinst
ruktori asemele rakendada tegevusse ka teine
instruktor, sest säärases suures maakonnas, na
gu seda on Tartumaa, ei suuda üks instruktor
tarvilikul määral maakonna sportlikku tegevust
korraldada ja juhtida Tartumaal on elanikke
183.069 ja pindala on 6970 ruutkm (1 instruk
tor), Virumaal 145.948 elan. 7340 ruutkm (2
instruktorit) ja Petseri-Võru-Valga maakonnad
kokku 188.749 elan. 7417 ruutkm (3 instrukto
rit). Küsimust arutas ka Tartumaa Spordiliidu
juhatus. Otsustati pöörduda Eesti Spordi Kesk
liidu poole sooviavaldusega, et Tartumaale pan
nakse tulevikus ametisse ka teine spordiinstruk
tor.

Tartumaa raskejõustikumees
konnad koostatud

Tartumaa Spordiliidu juhatuse viimasel koos
olekul kinnitati raskejõustiku meeskonnad maa
kondadevahel. meeskonnavõistluseks. Maadluses
kuuluvad meeskonda kergematest kaaludest ala
tes: J. Teder, J. Viitung, A. Ojasaar, O. Laan,
A. Villa, F. Keedus, N. Kasakov, kõik Tartu Ka
levist. Tõstmises: J. Rebane (Tartu malev), J.
Vaikma (Kalev), A. Vaikma (Tartumaa maleva
sp. kl.), L. Kukk (Tartu malev) ja E. Laine
(Kalev). Poksis O. Ladva. K. Samler, M. An
man. A. Anman, K. Vahi, H. Mnšar, J. Henno ja
M. Migasto kõik Tartu Kalevist. Meeskonna
juhtideks on maadluses R. Volt, tõstmises L.
Kukk ja poksis A. Karro.

Tartumaa noorkotkad võist
lusmatkale

Noorkotkaste malevate vaheliste sõprusside
mete loomise, kodumaa linnadega tutvumise ja
noortele võitluskogemuste andmise eesmärgil
noorkotkaste Tartumaa maleva staap korraldab
maleva käsipalli meeskondadele võistlusmatka
Valka, Pärnu ja Tallinna.

Võistlusmeeskond koosneb Tartumaa noor
kotkastest ja Tartumaal ning Tartu linnas töö
tavatest noorkotkaste juhtidest moodustatud
meeskondadest. Koos varumeestega meeskonna
liikmete arv ulatub ligi 30-le.

Võistlusmeeskond lahkub Tartust 4. jaanuari
pärastlõunal, sõites rongil Valka. Valgast jät
katakse üle Mõisaküla reisu Pärnu, õhtul Pär
nu linna võimlas toimuval võistlusel võistlevad
käsipallis vastavad noorkotkaste Pärnu ja Tar
tumaa malevate meeskonnad. Laupäeval, 6. skp.
jätkuvad võistlused kohaliku skautide maleva
või spordiseltsi meeskondadega.

Pühapäeval jätkatakse reisu Tallinna suunas,
saabudes Tallinna nimetatud päeva hommikul'
noorkotkaste Tallinna maleva külalistena, õh
tul kaitseliidu Tallinna maleva võimlas toimuvad
võistlused noorkotkaste Tallinna maleva mees
kondadega. Tartu saabutakse tagasi 8. skp.
hommikuks. Võistlusmeeskonna juhiks on ma
leva abipealik kj. E. Ularu, abiks maleva inst
ruktor. kj. M. Maran

Tänaseid sünnipäewi

Hans Kossnkranius 75-a.

Täna pühitseb oma 75 a. sünnipäeva cand.
math. Hans Kosenkränius.

Juubilar sündis 4. jaan. 1865. a. Pärnumaal
talupidajate pojana. Omandas alghariduse
Saarde kihelkonnakoolis ja jätkas hiljem õppi
mist Pärnu gümnaasiumis. Olles sooritanud
küpsuseksamid Tallinnas Nikolai gümnaasiu
mis, hakkas H. Kosenkränius tegutsema kodu
kooliõpetajana ja kasvatajana, luues endale see
ga ainelisi võimalusi ülikooli astumiseks. Kui
H. K. 26-a. noormehena ülikooli matemaat-füü
sika teaduskonna oli lõpetanud, tuli tal siirdu
da kodumaal piiratud teenistuse tõttu Peterburi,
kus ta gümnaasiumi-õpetajana tegutses. 1900.
a. valiti ta Kuramaa rüütelkonna gümnaasiumi
õpetajaks, millisel kohal püsis kuni 1921. a..
mil ta kutsuti Pärnu gümnaasiumi matemaat.-
füüsika õpetaja kohale, kus püsis kuni vanuse
piiri kättejõudmiseni. Peterburis elades võttis
H. K. elavalt osa Peterburi Eesti Heategeva
Seltsi tööst, olles seltsi laekuriks. Ta oli ka
Peterburi Eesti Jaani kiriku nõukogu liige. Juu
bilar on kasvatanud üles kolm last, võimalda
des poegadele akadeemilise hariduse, kuna tü
tar on abielus dr. med. J Haldrega.

Johannes Puu 50-aastane
Täna pühitseb oma 50 a. sünnipäeva Tar

tu 4. jaoskonnakohtu sekretär Johannes Puu.
J. P. sündis 4. jaan. 1890. aastal Kodijärve

vallas põllumehe pojana. Hariduse omandanud
Tartu linnakoolis ja hiljem end täiendanud era
teel. Kuni sõjaväeteenistusse astumiseni töö
tas J. P. oma isakodus. Sooritas 1912. a. sõja
väeteenistuses olles Petrogradi kohaliku brigaa
di staabi juures kirjutaja-eksami . Oli 1917. a.
komandantuuri jaoskonna ülema abiks ja aasta
hiljem demobilisatsioonl ülema abiks. Astus
1918. a. vabatahtlikuna Eesti sõjaväkke ja tee
nis sõjaväe haiglas kirjutajana. Kohtuteenis
tusse astus'l. apr. 1921. olles Tartu 3. jaosk.
rahukohtu kantselei ametnikuks, kust 21. aug.
1923. a. määrati Mustvee jaosk. rahukohtu sek
retäriks ja hiljem paigutati ümber Jõgeva jaos
konna rahukohtu sekretäriks. Määrati 1928. a.
Tartu 4. jaoskonnakohtu sekretäri kohale, kus
töötab senini, olles oma ametis kohusetruu ja
vastutulelik. Peale oma teenistuskohuste jät
kub juubilaril aega ka Tartu Meeslaulu Seltsis
kaasatöötamiseks.

Heinrich Laretei, diplomaat, Eesti saadik
Stokholmis, sünd, 4. jaan, 1892. aastal Kaarli
v. Viljandimaal.

Martin Määr, plimandustegelane, sünd. 4.
jaan. 1874. a. Kabala vallas Viljandimaal.

Arnold Susi, advokaat, sünd. 4. jaan. 1896.
aastal Põhja-Kaukaasias.

Harry Päärt, ajakirjanik, sünd. 4. jaan.
1898. aastal Vao vallas Virumaal.

Homseid sünnipäewi
Bernhard Rostfeld, Pikalaenu Panga direk

tor, Riiginõukogu liige, Börsikomitee esimees,
endine minister, sünd. 5. jaan. 1885. aastal Edi
se mõisas Virumaal. Pühitseb homme 55 a.
sünnipäeva.

Arthur Toom, Vilsandi tuletorni ülem, hüd
rometeoroloogia- ja Tartu ülikooli orintoloogia
jaama ülevaataja ja ..linnuriigi peremees",
sünd. 5. jaan. 1884. aastal Pihtla vallas Saare
maal.

Edgur Kigaste, Riigihoiukassa juhataja,
sünd. 5. jaan. 1901. aastal Viljandimaal.

Helene Ranna, kirjanik, sünd. 5. jaan. 1898.
aasta! Saaremaal.

Hans Kubu, kirikuõpetaja Tallinnas, sünd.
5. jaan. 1892. aastal Viljandimaal.

Gustav Looga, põllumees, end. abivallava
nem ja põllumeeste kogu esimees Rasinal, sünd.
5. jaan. 1874. aastal Võnnu kihelkonnas Tar
tumaal.

Eesti Haridusliit
tähistad juubelit

Asemikkudekogu koosolek täna Tallinnas

Eesti suurema keskor
ganisatsiooni Eesti Haridusliidu tcge*
wuse algusest möödus juba eelmise aasta
nowembris 15 aastat. Sel puhul seekord ei
peeta erikongressi. waid tähtpäewa tähista
mist märgitakse seekord liidu järjekordse ase
mikekogu koosolekuga, mis tuleb kokku täna.

Tallinnas, uues Kodumajanduse Instituudi
majas, Hariduse tänaw nr. 8. algusega kell
3 p. l.

Asemikekogu koosolekule loodetakse seekord

rohkesti esindajaid mitmesuguseist haridus
sihillstest organisatsioonest üle riigi. Osa
wõtjaile on wõimaldatud ka soodustatud fÕtt
raudteel. Asemikekogu koosoleku päewakor
ras on peale järjekordsete walimistc. tege
wuskawa ja -aruannete ning eelarraete kin
nitamise juubelit tähistmoate ettekannetena
kõne haridusministri abilt W. Pätsilt sa
ülewaade liidu tegewuse kohta 15 aasta wak.
sul liidti abiesimehelt Ew. Wen d e r i l i.
Peale selle on ette nähtud wnawõtud esinda

jailt ja läbirääkimised.

Nr. S „P o S T 1 M B E S" NeljapSewal, 4. jaanuaril 1940. a. 7
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Kommertskooli ülekolimwe
Karlowasse lõppenud

Praegu kestawad sisemised korrastustööd

Pärast möödunud semestri koolitöö lõppu
alustas Kommertskool ülekolimist uutesse
ruumidesse Karlowa mõisasse. Nüüd on
ületõstmisega lõpule jõutud ning asutud al
gawaks semestriks ruumide kordaseadmisele.

Klassiruumide sisustamise töödega ollakse
peaaegu lõpule jõudmas. Praegu puudub
ainult ühe! klassil uus mööbel, mis küll telli
tud, kuid ei ole jõudnud meel kohale. Kom
mertskoolis on 14 klassi. Kolmele klassile
muretseti uus mööbel. 11 klassi peawad aga
leppima senise mööbliga. Võimlemissaalis
on samuti käimas mõnesugused mäiksemad
korrastustööd. Õppetöö alguseks ei ole ta
kistust selle kasutamiseks.

Kawatsusel on koguneda koigi õpilastega
csmaspäewa hommikul endiste kooliruumide

juurde, et siis ühises rongkäigus siirduda
uutesse ruumidesse. Juhul, kui ilm peaks
külm ja tuisune olema, siis jääb ühises rong
käigus minek ära ning õppetöö algab ilma
rongkäiguta uutes ruumides.

Kommertskoolis õpib praegu ligi 500
õpilast, kes nüüd woiwad õppetööd jätkata
ajakohastes ja nõuetele wastawas uues koo

limajas. *
KS Tartu Ähing ei ole määruste

andjaks
Mõnelt poolt on tulnud kuuldatvale avtvamisi,

nagu oleks kodanliku õhukaitse määruste andjaks
koha peal Tartu Vabatahtlik Kodanlik Õhukaitse
zching. Arusaamatuste ärahoidmiseks tuleks mär
kida. et õhukaitse korraldamise määrused on antud
seaduslikus korras siseministri poolt. Praegusel
juhul, kus Tartu Kodonliku Õhukaitse ühingu
poolt on lastud müügile ..Elamu kodanliku õhu
kaitse korraldamise juhised", on tehtud seda selle
pärast, et soodustada nende kättesaamist ja mu
retsemist Tartu majaomanikkudcle ja teistele sellest
küsimusest huwitatuile. Tartus müügilelastud
juhised on hinnalt tunduwalt odatvamad teistes
linnades müüdud juhistest.

Lühidalt

T. E. N. S. korraldab jõulupuu
Kolmekuningapäetval. 6. iaan.. kell 19 korral

bab Tartu Eesti Noorsoo Selts seltsi ruumes
Tähe tn. 31 oma liikmeskonnale ja nende poolt
kaasatoodud külalistele traditsioonilise jõulupuu
nimeliste ja wastastlikuste kingitustega, mille
alammäär 50 s. Katvas: jõulukõne, deklamatsi
oon, koorilaulud, jõuluwana ja lõpuks seltskond
lik osa. Sissepääs tasuta.

LEETREID 16 JUHUL
V*na>-aasta viimasel nädalal on registree

ritud Tartus 28 nakkushaiguse juhtu, neist
kurguhaigust 3, leetreid 16, sarlakeid 2, tiisi
kust 1, tüüfust 3 ja suguhaigust 3 juhul.

Tartu Eesti Noorsoo Seltsi segakoori
lauluharjutus on 4. jaan. kell 20 seltsi ruumes,
Tähe tn. 31.

Majaomanikkude! oli uus
aastal jõulupuu

Tartu Majaomanikkude Ühingu poolt kor
raldait ..Sinimandria" ruumes uusaasta päe
val perekondlik jõulupuu, kuhu oli ilmunud osa
võtjaid rohkel arvul. Avakõne pidas ühingu
esimees vandeadvokaat H. Sumberg, kes soo
vis, et majaomanikkude omavaheline kokku
hoidmine ja ühistunne kasvaksid, sest algav
aasta paneb majaomanikkudele peale mitmesu
guseid uusi kohustusi. Jõulujutluse pidas õp.
A. Kerem. Jõulupuust osavõtvatele lastele ja
gas jõuluvana välja kingituste pakid, mis sisal
dasid maiustusi, õpetaja K. Aderi poolt esitati
mitmeid ilulugemisi. Sõbralikus meeleolus saa
deti aega mööda ühislaulude ja jaiakeerutusega.

Tänuavaldus
Vana-öpetajate Ühingut toetasid jõuluks:

Viru maavalitsus, Tartu maavalitsus, kaupmees
Jänes, üh. „Lihaeksport", ETK juhatus, a.-s.
„Laferme", seebivabrik Frederking ja kondiiter
Lill. Südamlikku tänu avaldab kõigile anneta
jaile ja soovib edurikast aastat Juhatus.

Kütteturba hind tõusis 50 senti
tonnilt

i Wäikemüügil jäi turbahind endiseks
1 Tartu Ulila turbatööswse poolt on tos
tetud alates uuest aastast kütteturba hinda
50 sendi mõrra tonnilt. Hinnatõstmine ei
puuduta aga wäikemüügi hindu, waid wäi
kemüügil, kus ostjad ise kütteturba koju mii
üvad, maksab kütteturba kg 1,6 senti, millise
hinnaga on müüdud kütteturwast kogu aeg.

Viimasel ajal on kütteturba tarwitamine
Tartus näidanud pidewat suurenemist. 1.
aprillist kuni 31. detsembrini tarwitati Tar
tns kütteturwast üle 7.500 tonni. Praegu
on Ulila turbatööstusel Tartu kütteturu
nõudmise rahuldamiseks maruks meelgi 5000
tonni kütteturwast, milline kwantum kind
lasti suudetakse realiseerida enne uue kütte
turba turulejõudmist.

Viimased tuisud on teinud takistusi Uli
las turba wedamiseks rabast ladudesse. Sa
muti on tuisk ajanud lume täis tee Ulilast
Tartu. Kolmapäewa hommikul ei pääsenud
weoautod tähendatud teel läbi ning kohati
tuli teostada kaemamisi tee wabastamiseks
lumehangedest.

deaier iii muusika

Vabadussõja Inwaliidide Koon
duse kontsert-ball

Kolmekuningapäetval, 6. jaanuaril, kell
õhtul korraldab Vabadussõja Jntvaliidide Koon
dus ..Sinimandria" saalis kontsert-balli. kus esi
netvad solistidena pr. Greta Milk-Barrot (sop
ran). hr. Ewald Turgan (tviiul) ja hr. Leonid
Milk sklatveril). Balli tuju eest kannab hoolt 2.
ditviisi orkester, ning saal on dekoreeritud ~Wan
emuise" teatri dekoraatori hr. A. Lepifu poolt.

Kuna käesolewa kontsert-balli korraldatvad
Vabadussõja iuwaliidid. kes oma parima tvara,
terwisc. ohwerdasid meile kõigile kalli iseseiswuse
eest, sellepärast tahaks loota, et Tartu publik kü
lastaks seda kontsert-balli rohkearwuliselt.

üENü Tartu osak. sega- ja meeskooril alga
ivad lauluharjutused neljapäeitval, 4. jaanuaril,
meeskooril kell 19.30 ja segakooril kell 20.30.
Edaspidi on harjutused igal esmaspäetval ja nel
japäetval. Kahel esimesel harjutusel wöetakse koo
äride täienduseks uusi lauljaid wastu.

„Vsnvmulsv" tester
Täna kell 8 õhtu! viimast korda rahvaeten

dusena A. Farago draama 2 vaatuses 8 pildis
«MUINASJUTT MUSTAST MEHEST", mis
läks teenel, näitek. J. Põdra juubeliks ja millist
lavastust arvustajad pidasid üheks õnnestunu
maks ja huvitavamaks.

Reedel kell 8 õhtul 36. korda |a ainukordse
etendusena rahvaetenduse hindadega J. Raimani
operett 3 vaatuses „MONTMARTRE'i KAN
NIKE".
Tartu kinod

,Apollo". „T em a dzhungli-armas
t u s" kuulub huvitavamate ja ilusamate dzhung
lifilmide hulka, mis viimasel ajal ekraanil jooks
nud. Mitte üksi see, et kogu film on värviline
ja kohad maaliliselt ilusad, ei tee mainitud fil
mi nauditavaks, vaid üldine miljöö, Lõunamere
saarte kütkestav romantika, meeleolurikkad lau
lud ja muusika see kõik on osatud lavastaja
poolt sulatada ühiseks tervikuks. Lisaks on
filmi sündmustik kaunis seiklusrikas ja üksikud
stseenid (mägede varisemine ja krokodillid)
võrdlemisi põnevad. Peaosas esineb Dorothy
Lamour, kes on parim džungliprintsess, keda
üldse võib leida. Temas on leitud tõeline vaba
looduslaps, kelle filmides on jälle kord vaba
õhku, loodust ja naiivsust, mida publik vaatab
meeleldi igavaks muutunud seltskonnakomöö
diate vahel. Dorothy Lamour on ka neid filmi
tähti, kes ei kasuta ujumisstseenide juures
double'i, vaid on ise hea ujuja. Teise peaosali
sena esineb Ray Milland, võites samuti teeni
tud poolehoiu. Huumori eest hoolitseb Lyune
Overmann.

„Central". La Jana ..Vikerkaar".
Laine. „Anja". (Halastusväärt vale.)
ATEEN. Alates 1. jaan. „Hurraa, mina

olen isal"
..METROPOL". ~Kuradi vennaksed" ja

..Ruslan ja Ludmilla",

Kuidas täita elamu KÕ juhist

Keda määrata elamu KS toimkonda

Mõnelegi majaomanikule walmistab
raskusi elamutesse ülespandawate elamute
KÕ juhiste täitmine, kuna seal tuleb maja
peremeestel enestel märkida mõningad wa
jalikud andmed ja toimkondade koosseisud.

Õhualarmi algust tähistab Tartus 10-mi
nutiline sireenide katkestatud undamine ja lõppu
3-minutine sireenide pidev undamine. Lähemaks
tuletõrjeiiksuseks on pritsimaja Söögiturul, tel.
nr. 03 ja lähemaks esmasabipunktiks kas lähem
haigla või selle puudumisel lähem apteek. Peale
selle nõutakse andmeid hoonetegrupi juhi ja ra
joonijuhi kohta. Elamud jagab politsei ühiskaitfe
tugevdamiseks gruppidesse ja osalt on see juba
teostatud. Kus aga majad veel gruppidesse jaga
mata, seal tuleb oodata, kuni see politsei poolt
teostatakse. Gruppidesse jagamist toimetavad po
litseikonstaablid, kes seks otstarbeks käivad kõik
majad läbi. RajoonijuhtidekS on aga vastavate
rajoonide konstaablid.

üldiselt walmistab raSkusi vastavate toim
kandade moodustamine. Majaomanikud saavad
elamu toimkonna moodustamiseks kasutada ainult
neid elamu elanikke, kes on vabad üldisest KS
teenistusest, asutiste ja ettevõtete KÕ teenistusest
ja üldiseks abistamiseks määratud organisatsioo
uidest (kaitseliidust, tuletõrjest jne.). Peale selle
ei saa kasutada elamu KÕ toimkonnas neid isi
kuid, kes kuuluvad sõjaväeteenistuse alla mobi
lisatsiooni korras esmajoones, s. o. vanuses 20.
kuni 40. eluaastani ja eriteadlased. Seepärast on
otstarbekohane kasutada elamu KÕ toimkondade
moodustamiseks eeskätt naisi ja meesisikuid, kes
on tervislikel põhjustel vabastatud sõjaväe
teenistusest, kuid siiski ei ole samade tervisrikete
pärast vabastatud KÕ kohustusest. Peale nende
vöikS kasutada teises järjekorras meeskodanikke,
kes on alla 20 aasta vanad ja pole käinud veel
sõjaväes ja meesisikuid üle 40 aasta vanuse.
Kui oma maja elanikest ei jätku vastava toim-

konna moodustamiseks, siis wöidakfe vastava
KÕ jaoskonna juhi (Tartus vastava jaoskonna
politseikomissar) loal moodustada ühine toim
kond mitme maja elanikest. Elamu toimkonnas
peab olema vähemalt 2 tulevalwurit, esmasabi
andja ja korravalvur. Kui elamu elanikkude
arv on väike, siis võib eSmaSabiandja ja korra
valvuri ülesanded panna ühele isikule. Samuti

võib elamu KÕ juht ise olla nii
esmaSabiandjaks kui ka korravalvu
riks. Seega koosneb minimaalne toimkond
3 isikust. Maaomanike eneste huwideS on aga
see, et korravalvureid oleks rohkem, sest teata
vasti ei tohi õhualarmi ajal lukustada majade
eesukst, vaid tuleb sisse lasta kõiki warjuotsi
vaid isikuid. Loomulikult on toimkonna koos
seis suuremate elamute puhul suurem. Esmasabi
andjaiks on soovitav kasutada peale naisisikute
ka mehi, sest tihti tuleb haavatuid transporteeri
da, millega aga tihti naised, eriti aga noored tü
tarlapsed toime ei tule. Korrawalwureiks aga
sobivad üsna hästi noored poisid ja tüdrukud,
alates 15. eluaastast. Kuid seda tuleb kõikidel
elamu KÕ juhtidel meeles pidada, et tegelikus
olukorras, olenevalt ähvardava hädaohu suuru
sest, võib elamu kaitseks tööle rakendada kõiki
töõwöimelisi kodanikke, kes sel ajal elamus vii
bivad, soole vaatamata.

Juhised on soovitav täita pliiatsiga, kuna
toimkonna koosseis võib muutuda üürnikkude
vahetumise tõttu. Juhis tuleb välja panna
maja peasissekäigu koridori, kuhu on tavaliselt
välja pandud üürnikkude nimekiri ja tulikahju
teadaandmise koht. Kui on majas aga mitu
eraldi sissekäiku, tuleb iga sissekäigu koridori üles
Panna vastav juhis, sest selle juhise sisu on ko
hustatud tundma kõik majas elutsevad isikud ja
vastavalt nendele käituma, üsna otstarbekohane
oleks, kui majaomanik kutsuks kord kokku kogu
maja elanikud ja siis kõiki selle sisuga tutvustaks
ja aunaks peale selle veel praktilisi näpunäiteid.

Kogu maa mälestas langenuid

Waherahu allakirjutamise aasta päewal
on ilusaks kombeks kujunenud mälestada
langenud kangelasi leinaseisakuga. Ka eile
katkestati argipäewased askeldused kaheks
minutiks, et tänutundes mõelda neile, kes
ohwerdasid oma elu kodumaa wabaduse eest.

Tartus soodustas ilus talweilm leina
seisaku pidulikkust, meelitades tänawatele
rahwast tawalisest rohkemal määral. Süda
linnas, eriti Suurturul oli märgata ela
wamat rahwa kogunemist juba kella 10 Paiku

hommikul, olgugi, et teada oli, et sõjawäe
üksuste paraad jääb pidamata. Tähelepane
likult jälgiti raekoja suure kellaosuti Jähene
mist leinaseisaku tähistamiseks määratud
ajale. Täpselt 5 min. enne kella hak
kasid helisema kirikukellad, millele seltsisid 3

min. hiljem wabrikute ja wedurite wiled.
Täpselt kell 10.30 kõlas kahuripauk, paljas
tati Pead ja seisti waikses hardumuses.

Ka mujal linnas toimus leinaseisak ette
nähtud korra järgi. Liikumine tänawatel
katkes 2 minutiks, samuti katkestati tegewus
asutistes.

Kodanikke weidi häiris waid ühe tehase
wile, mis ei lakanud hüürgamast kogu leina
seisaku ajal. Ka tundus weidi wõõrastaw, et
ikka leidub mõningaid kodanikke, kel on
„kiire" just leinaseisaku ajal.

Waherahu aastapäewal seisid kogu päe
wa lipuehtes raekoda, maawalitsuse ja 2.
diwiisi staabi hooned.

Tallinnas helistati raekoja aja
loolist tornikella

Eelmiste aastate eeskujul tähistati
eile waherahu aastapäewa üldise leinaseisa
kuga Vabadussõjas langenute mälestami
seks. Leinaseisak algas hommikul kell 10.30
ja kestis kaks minutit.

Tallinnas teatati leinaseisaku algusest
kirikukellade helistamisega ja kahuripaugu
ga. Seejärel tänawatel seisatas liikumine

'ja kodanikud paljastasid pea. Leinaseisaku
lõppu tähistas teine kahuripauk. Leinasci
saku tähistamiseks helistati eile ka Tallinna
raekoja ajaloolist tornikella. Varaadi see
kord ei olnud.

Wilkuwate küünalde walgel

austati langenuid

Pauluse Kalmistu õhtusel Teenistusel wttbis mitu tuhat tartlast

Eile õhtul kell 8 toimus Pauluse kogu
duse kalmistul asuwa Vabadussõjas lange
nute mälestussamba juures Tartu naisorga
nisatsioonide ühisel korraldusel Vabadus
sõjas langenute mälestusteenistus.

Pehme talweilm soodustas kõigiti mäles
tusteenistust ja juba ammu enne määratud
algust wõis suuri inimhulki piki Võru tä
nawat liikumas näha kalmistu suunas.
Ja kalmistu ise pakkus wägagi meeleoluka
pildi kalmudele süüdatud küünaldega ja
naiskaitseliitlaste käes wilkuwate tõrwiku
tega. Kalmudele puistas taewataat, just kui
katteks, õrnu walgeid lumeräitsakaid.

Enne kella kaheksat saabusid kohale
Tartu garnisonis asuwate wäeüksuste üle
mad ja teisi kõrgemaid ohwitsere. Saabusid
ka Tartu linnapea dr. med. N. Sinka ja
Sõjawäeringkonna ülem kol. P. Asmus.
Täpselt kell 8 jõudis kalmistule 2. diwiisi
ülem kindral-major J. Kruus, saadetuna 2.
diwiisi staabiülemast kol. J. Kurwitsast.

Vaimuliku ühislaulu järel pidas süti
tawa kõne õpet. A. Ker e m. „Need wilku
wad küünlad kutsuwad meid, et me täna
langetaksime siin harduses pea langenud

kangelaste mälestuseks," lausus ta. „Siin
puhkawad kangelased ei taha muud kui seda,
et meie suudaksime mõista seda, mis nad on
teinud meie kodumaa hüwanguks.

Olgugi et mälestusmärgid ja künkake
sed ehiwad maamullas puhkajaid, peab neist

jääma elaw mälestus, mis peab elama põl-
West põlwe. Need wilkuwad tuled kõnelewad
meile täna sellest armastusest, mis nende
südames oli, sest suuremat armastust ei ole
kui see, et nad oma elu jätsid oma sõprade
eest. Ka meil peab olema armastust oma
kodumaa wastu. Ja seda tõotades wõime
me seista ka siinsete kalmuküngaste juures,
sest siis teawad ka langenud kangelased, et
nende ohwer ei olnud asjata."

Järgnewalt teenis ülempreester K.
K o k l a, mille järel langenute Poole Pöör
dus Naiskodukaitse Kultuurosakonna juha
taja pr. E. O t t a s, kes oma sõnawõtu lõp
pedes asetas Tartu naisorganisatsioonide ni
mel Pärja Vabadussõjas langenute mäles
tussamba jalale.

Meeleolukas langenute mälcstusteenis
tus lõppes hümniga.

Sõjnmfllestusi lante haual

Meeldiw hommik. Rõõmsailmeline hom
mik. Nagu kanduks minewikust osake seda
rõmu weel tänapäewa loodusessegi, seda rõõ

mu, mis walitses kõikjal rahukuulutamise
puhul.

Waresed käratsewad raagus puude lad
wus. Eemalt Tammewäljalt kuuldub hele
daid. lustilisi koerahaugahtusi, ning lapsed,
see elurõõmus noorsugu, otse ründab oma
kelkude ja suuskadega maanteed, täites selle

elawa, hõiskama, ruttawa inimjoaga. On
mõni minut Peale kella kümmet.

Pauluse kalmistul, seal, kus Wabadus
sõjas langenute mälestussambal walwelolew

sõdur on haaranud mõõga tupest, et oma
haawatud seltsilist kaitseda, seal askeldatakse

küll luudade ja rehadega, küll labidate ja
kuuseoksadega. Naiskodukaitse Tartu Ring
fond on walmistamas õhtuse mälestusaktu
se wastu, mis peetakse korduwalt igal aas
tal langenute kalmudel. Kohal on pr. Laa
rens NKK Tartu Ringkonnast, pr. Waldas,
noorkotkaste armastatud pereema, kes käes
olewal hetkel luuaga sama osawalt õiendab
nagu laagris supikulbigagi. Proua Saar,
N. K. K. T. Ringkonna wäsimatu asjaaja
ja, weel üks kodukaitse liige ja kapt. Kanne
laud, Malewa instruktor, kes naistele nõuga
ja teoga on abiks.

Wäeosad on läkitanud abistama kaks
ajateenijat-sõdurit, kaks sihwakat noormeest,

kes tõsiste ja nagu pisut nukrate nägudega
askeldawaid kunagi wabaduse eest langenute

kalmudel, neid ilustades kuusewanikutega.
Küllap nende noorukite peas liigub ehk
mitmesuguseid raskeidki mõtteid.

Kõlawad wiled ja lööwad kirikukellad 
kell on pool üksteist, hetk, mil seisatatakse
leinaseisakuks. Wajuwad askeldawad käed.
Käsi kõrwa ääres seisawad sõjawäelased wal
wel olekus. Kapt. Kannelaud, wana sõja
weteraan, kes ajal, mil sõlmiti rahuleping,
teenis Soomusrongide rügemendis, nagu
saateks huilgawatele sireenidele jutustab:

«Mäletan päcwa, kui sõlmiti leping.
Seisime oma rongiga Irboskas. Tükil ajal
polnud' mingeid sõjaoperatsioone, õiendasime
niisama wahetewahel Pisut endi wahekordi
wastasega. Oli kibe külm talw, wähese lu
mega, pannes meid pööraselt külmetama
wagunites, kus asusime.

Saime rõõmsa uudise, mis meid lasi
jälle üle hulga aja end inimestena tunda.
Teadagi, et heal meelel ega juubeldamisel
polnud piire. Leping astus jõusse 24 tunni
möödumisel, seega järgmise päewa kell pool
11. Mäletan, kuidas weel wiis minutit
enne nimetatud aega lasime wälja kolm
suurtükilaengut, sest pärast seda ei tohtinud

enam kõlada ühtegi pauku."
„Kas pühitsesite ka wäärikalt rahu saa

bumist?"
Kapten pisut kohmetult muigab: „Kus

nüüd seda ehk ka millega. Polnud ju til
kagi õiget napsi. Noh, eks samagonni...

seda ikka pisut..." !
Weidi kawal naerukihk kaob silmanurka

desse...
Wahepeal on nobedad käed korda seadnud

langenute kalmud. On ilustatud mälestus
sammas jääb ainult õhtul süüdata ras
wapotid ja tõrwikud. Kuuseoksi on külluses.
Käesolewal aastal eriti ohtralt, nagu sele
tawad korraldajad. Need on linnawalitsuse
poolt. Tawaliselt on diwiisi tööjõud need
kohale toimetanud, kuid käesolewal aastal
linnawalitsus on nad ise siia lasknud weda
da. Töö lõppedes antakse luba kõigil lah
kuda, ka sõduritel. Need aga, nagu kokku
räägitult, on haaranud kaenla alla kuuseoksi
ja on läinud omal algatusel ilustama ka
neid sõjawäelaste kalmusid, mis asuwad wäl
jaspool langenute ühismatuseplatsi. i

Seal, kust äsja lahkusid korraldajad,
sammub waikselt üksik wana moes, kes sam
mub langenute haudadele, ning laseb end
põlwili ühele neist, mis kannab raudristi.
Kauaks jääb wanake kummuli kalmu üle.
Ajab end siis kangete põlwedega püsti, äi
gab korraks käega üle wanade, kustunud sil
made ning tõstab need wäsinud huwiga
woõrale.

„Olen selle isa, kes siin mätta all Puh
kab. Oli minu esimene Poeg, kui läks sõtta
ja enam ei tulnudki. Saatsin talle weel
paki järele, kuid nagu süda ütles, et midagi
halba on juhtunud. Läksin siis ja küsisin
telefoniga, kas kõik on korras. Sealt aga
wastati, et poeg on juba sulgenud oma sil
makesed, saanud Irboska all kuuli." !

Nüüd nirisewad juba pisarad mööda kori
sulisi põski alla, kuid siis lööb wana äkilise
nõksatnsega pea püsti ja ütleb: „Minul, näe,
seegi roõju, et sain matta oma käega mulla
alla, kui'- paljud ei teadnudki, kuhu keegi
jäi sa kelle purustatud laiba ta koju tõi."

Ka temal on oma troost...
' —Kt— '

Ülikool

Eksamite tähtpäevad filosoofia*
teaduskonnas jaanuaris

Eksamitele sissekirjutamine on 10., 11. ja 12.
jaanuaril kella 11—14-ni filosoofiateaduskonna
dekanaadis.

Eesti keele professori kursus 24. jaan., lää
nemere-soome keeled 23. jaan., uurali keeletea
dus 22. jaan., ladina filoloogia 19. jaan., kreeka
filoloogia 22. jaan., antiikkirjandus 20. jaan.,
vana ajalugu 24. jaan., romaani filoloogia 20.
jaan., prantsuse keele õpetaja kutse eeleksam
20. jaan., germaani filoloogia 23. jaan., saksa
keele õpetaja kutse eeleksam 23. jaan., inglise
filoloogia 23. jaan., inglise keele õpetaja kutse
eeleksam 17. ja 23. jaan., slaavi filoloogia ja
indo-euroopa keeleteadus 24. jaan., kunstiajalu
gu 19. jaan., eesti ja üldine kirjandus 19. ja 20.
jaan., rahvaluule 18. jaan., muinasteadus 23.
jaan., üldine ajalugu 20. jaan., eesti ja naaber
maade ajalugu 23. jaan., pedagoogika 24. jaan.,
filosoofia ajalugu ja metafüüsika 23. jaan., psüh
holoogia ja pedagoogiline psühholoogia 22. jaa
nuaril, loogika ja tunnetusteooria 23. jaan., et
nograafia 20. jaan., rootsi keel ja kirjandus 24.
jaan., juuditeadus 15. jaan., bibliograafia 17.
jaan., arhiivindus 22. jaan., foneetika 17. jaan.,
koolitervishoid 16. jaan., eesti keele lektori kur
sus 16. jaan., ladina keele lektori kursus 15. ja
24. jaan., kreeka keele lektori kursus 18. jaan.,
prantsuse keele I ja II lektori kursus 22. jaan.,
soome keele lektori kursus 20. ja 22. jaan., sak
sa keele I lektori kursus 22. jaan., saksa 'keele
II lektori kursus 22. jaan., inglise keele I lektori
kursus 15. jaan., inglise keele II lektori kursus
16. jaan., vene keele lekt. kursus 16. jaan., tšehhi
keel 24. jaan., itaalia keel ja kirjandus 19. jaan.,
Vabadussõja ajalugu 20. jaan., sõjapsühholoo
gia 20. jaan.

Kiriklikke teateid

Pauluse kirik. Kolmekuningapäeval ju
malateenistus kell 5 p. 1. Lauluraamat. Pü
hapäeval, 7. jaanuaril jumalateenistus kell 10
õhtusöömaajaga. Jumalateenistusel laulule
hed, millel trükitud 1939. a. aruanne. Kiriku
peaukse juures on armastusannete kast väljas
ja palun neid, kelledel armastusannete ümbrik
veel toomata, neid sel pühap. kirikusse tuua.
Laste jumalateenistus on pühap. kl. 12 päeval.

öp. Võõbus.
Peclri kirik. Reedel. 5. jaanuaril kell 7 aru

andepüha-jumalateenistus laululehtedega. Kolme
kuningapäewal, 6. jaan. kell 10 lastejumala
teenistus jõulupuuga leerisaalis.

Pühapäewal. 7. jaan. kell 10 jumalateenistus
armulauaga ühes praost G. Rutopõllu 4. surma
aastapäewa mälestamisega, laululehed ja koori
laul. Korjandus mälestusmärgi heaks.

Lp. J. Taul
Aleksandri kirik. Reedel, 5. jaan. kell 6 õhtul

Issanda ristimise jumalateenistus alumises kiri
kus. lordan. Kolmekuningapäewal kell 10 homm.
jumalateenistus jutlusega. Laululehed. Koopi
laul. Weepühitsus. Preester J. Waher

Juri kirik. Issanda ristimispüha, kolme
kuningapäew, algab walweteenistusega reede õh
tul, 5. jaanuaril, kell 18 ja lõpeb armulauaga
laupäewal. Mõlema teenistuse lõpul weepühitse
mine. Laupäewa õhtul walweteenistust ei ole.
küll aga on pühapäewal. 7. jaanuaril, liturgia.
Laululehed. Wiimase teenistuse peab Nõo ülem-

Preester. Kog. juhtus
Prangli Naaritsa kirik. Pühapäewal. 7.

jaanuaril kell 11 homm. Issanda ristimise ju
malateenistus weepühitsemise ja jutlusega. Wärske

sisulised laululehed. Preester J. Waher
Tartu Peetri koguduse 1. pihtk. sega- ja

meeskoori ühine jõulupuu peetakse 6. jaan. kell
6 p. l. leerisaalis. Segakoori liikmetel wiimane
tähtaeg ülesandmiseks reedel, 5. jaan. kuni kella
10 homm. pr. Kook'i juures Mäe tän. 50.

Kooriwanem

Wõnnu-Kärsa kirikus on jordaniteenistused
laupäewa õbtul. 6. jaanuaril ja pühapäewa hom
mikul kell 10, Tartu Praosti poolt. Laululehed.

Kog. juhatus

Kaarepere kirik. Jordani teenistus on püha
päewal, 7. jaanuaril kell 10 Laatre preestri poolt.

Laululehed. Kog. juhatus
Allianss (uskkondade wahelise) palwenädala

puhul 3.—6. jaanuari päewadel peetakse palwe
ja kõnekoosolekuid järgmistes kohtades:

Kolmap.. 3. jaanuaril kell V2B õhtul Kolgata
Bapt. usuühingu palwelas Tähe tän. Jutlusta
wad wennaZte kog. tegelasi J. Rannut ja H. Tru
feldt.

Neljap., 4. jaan., kell V2B õhtul Etvang. Ärist,
laste palwelas, ülikooli 32, jutlustatoad bapt. kog.
wanemad A. Einman ja E. Dahl.

Reedel. 5. jaan. kell V2S õhtul. Jmmaanueli
kirikus Aleksandri tän. lutlustawad metodisti
kog. wanem Tombo ja Ew. Kristlaste kog. õp.
B. Koljo. Laulab ühiskoor.

Laup., 6. jaan. kell s4B õhtul Jmman. kirikus.
lutlustawad metodisti kiriku õp. A. Kuum j. t.
Igal õhtul laululehed. Südamlik teretulemast
kõigile! Tartu Allianss komitee

P. Metodisti kirik. Wallikraawi 13. Kolme
kuningapäewal. g. jaan. kell 10 homm. pühitsus
lif jumalateenistus. Jutlustatoad kog. wanemad:
A. Kuum ja Jx. Tombo; kell 4 p. l. ..ühisabi"
aastapäewa pidulik koosolek ülikooli suures audi
tooriumis Aia tän. Kawas: Kõnesid ja koori,
laule, laululehed jne. Pühap.. 7. jaanuaril kell
10 c- I. Wallikraawi tän. 18 pühitsuslik jumala
teenistus: kell 3 p. l. pühapäewa koolilaste jõulu.
puu. Laste ettekanded, deklamatsioone, laule jne.

Juhatus
Rõngu ap.-õigeusu kirikus. 3. jaanuaril, kell

6 õhtul õhtune jumalateenistus ja weepühitsemine.
6. jaanuaril kell 10.30 armulaud ja kell 12 päewal
Tilga kaewu juures lordan. Laululehed, kogu
duse segakoor.

Kastolatsi ap.-õigeusu kirikus pühapäewal, 7.
jaan. kell 10.30 armulaud ja lordan.

Puka rahwamajas pühapäewal. 7. jaanuaril
kell 5.30 p. l. Jordani jumalateenistus preester
Th. Bleiwe poolt.

Õõwalwe apteekides
Oõl wasw reedet on awatnd järgmised

apteegid: A. Metsapa. Raekoja t. 69, A. Imelik.
Tähe t. 74 sa J. Brunhof. Suurturg 18,

Kõnesid ja koosolekuid
Tartu karskusorganisatsioonide liikmete üht

ne uueaasta vastuvõtu koosviibimine-kõnekoos"
olek täna õhtul kell 8 Karskusliidu ruumes, G.
Adolfi tn. 18. Kavas: Ed. Kubjas'e kõne: „Al
- põhjusi", läbirääkimised, ühislaulud,
muusikalised ettekanded ja seltskondlik osa.

Tartu Vene Haridusseltsis, Lossi tn. 1,
neljap., 4. skp. kl, 20 gaasikaitse loeng, kus
ettekandega esineb ...jor SoboW teemal:
„Lennuasjandus". Sissepääs vaba.

Kaitsemaleva teateid

. . Vendade malevkonna ja
Naiskodukaitse 1. jaoskonna liikmete ühine
traditsiooniline koosvibimine (jõulupuu) on
reedel, 5. jaanuaril kell 20 ruumes,
millest palutakse kõiki liikmeid ja sõpru osa
võtta. Erikutseid ei saadeta. Juhatused.
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Ringi ümber kodumaa

Abfast ia

abiaka.te.fd

Mulk et sotda uue raudteega ,Mteste Walga
Uina"! . .

Mulgimaa on suur ja lai. Peale Viljandimaa
loevad endid mulkideks osa pärnakaid ja walga
««alasi. Kuid kui tahad õiget ja pesueht mulki
«aha, siis wöih seda näha waid Abjas. Rohkesti
eht mulgi tiiiipisid on loonud oma teostes wana
meister Aug. Kitzberg, keS selles SrkamiSaja jõu
kamas maanurgas elades tundis abjakat paremini
kui keegi teine. Kitzberg iseloomustab oma „Mä
leStuSte" 1. osas abjakat waga tõetruult.

rikast ja iseteadlikku Abja peremeest waa
tasid: tublisti toidetud keha sirgeks lükatud, habe
mest puhtaks aetud nagu külm ja rahulik. Pöidlad
taskutes siis teadsid juba, mis ta mõtles: „Mi
na, mina ja jälle mina olen Abjast pärit, mujal
kui Abjas ei olegi eestlasi, mis on, on kes teab
mõned orjaaegsed segawerd jätised Abjas üksi
on tarkust, raha, wara, hobuseid mehi!"

Nüüd on küll juba seda abjaka iseteadlikkust
wähemakS jäänud, kuid teda on siiski weel õige
tublisti olemas. Kui abjakas läheb kohalikku ap
teeki, ei wõta ta mütsi maha, waid lausub apteek
rile: „Aga naa, mütsi ma siu ees maha ei wõta!"
Apteeker lausub kangele mulgile: „Srge wõtke
pealegi." Mulk wastu: „Mette ei wõta! Mikä
koradi perast pea ma siu ees mütsi maha wõtma!"

Kui küsida kohapealsetelt inimestelt ühte kui
teist, siis wõib kuulda weel õige palju lugusid,
k«S abjaka uhkus lööb tihti lõkkele.

Abjaga suuremaks wõistlejaks on Karksi ja
Mõisaküla. Kuigi Karksi on Abjale naaber ja
kuulub Viljandimaale nüüd. ei tunnista abjakaS
karkfilast õigeks mulgiks. Anekdoot räägib, et kui
kitsal teel juhtuwad nad üksteisele wastu sõitma,
siis peawad üksteisele rahakotid ette näitama. Kel
wahem raha, see annab teisele teed.

Abjakate pealinn Abja Paluoja alewik 
tahtis möödunud kewadel kõwaSti linnaks saada,
et abjakatel oleks uhkustada ka oma linnaga. Teda
aga weel ei saadud ja nüüd on linnaks saamise ju
tud waibunud. Selles suhtes peab Abja oma lä
hemale linnale Mõisakülale esialgu alla wandu
ma . Kui aga Mõisaküla tahtis keskkooli saada,
siis abjakad tulid kokku, lõid wastawa ühingu ja
otsustasid enne Mõisaküla keskloolihoone ehitada.
Hakatigi suure hallooga pihta, kuid keskkooli ei saa
nud kumbki. Pikapeale on jõutud too Abja „kesk
kooli" maja katuse alla saadi kuid see saab nüüd
algkooli majaks, millist HSdaMrast waja. Algkool
töötab praeguseni endistes niiskeis kõrtsiruumeS.

Kõnetades Abja mulki praegu päevakorral ole»
toa Valga—Abja raudtee asjus, ütleb mulk:

„AH tn raudtii, tu on ehitusel olnu joba küm
me aastat, aga walmis ei saa. Meil teda tar
tois põle. Ega mi sinna waeSte Valka kunagi ei
sõida. Meil on oma Abja ja Viljandi."

„«ga Pärnu on ju teie maakonna linn," ütlen
toahele.

„Ei mia tolles räimelwnaS põle käinu, ega lahä
kah, nemä wõiwa omi piire ajada kostahes, aga
meie Mulgimaa piiri jääwa ikä kindlas!" vas
tab mulk uhkelt. Edasi seletab mulk, et uuS raud
tee olevat neile nuhtluseks, rikkuvat kõik nurmed
neil ära. kust see läbi kulgeb.

Muide Abja-Paluoja alevik ei saa uhkustada
ei millegi muuga, kui oma kangete mulkidega.
Kogu alevikus on vald kaks tänavat ja sügisel
õhtuti on need nii pimedad kni neegri õö. Ilma
laternatuleta ara püüagi niisugustel õhtutel välja
minna, muidu ei tea, kuhu kukud või waStu põr

lad. • «
Kuid mulk ott harjunud neil tänavatel karma,

lööh laia laulu, kas „Wiljandi paadimeest" wõi
„Mulgimaale" ja M uhke pealegi, et tema sarnast

meest ei ole maailmas. Tiit.

Tartumaalt
Elva ja Mustvee algkoolidele kitfasfilmiapa

raadid. Haridusministeeriumi Jooolt on määratud
kahele Tartumaa algkoolile Elva ja Mustvee
algkoolidele toetust kitsasfilmiaparaatide ost
miseks. Kumbki kool saab selleks 830 kr. Kuna
aparaadi hind kõigub 600 kr. ümber, siis tuleb
puuduv summa koolidel enestel aparaadi ostmisel
välja panna.

Seni teistes Tartumaa algkoolides tveel kii.
sasfilmiaparaate pole.

Lohusuu tuletõrje peakoosolek. Lohutuv valla
vabatahtlik tuletõrjeühing pidas 81. dets. kell 11
päeval oma järjekordset aasta-pea koosolekut.
Koosolekul otsustati tulevase aasta töökavas rõh
ku panna raha kogumisele, sest alles kolm kuud ta.
gast osteti mootoprits ja selle eest on weel tasuda.
Peakoosolekuga ühtlasi korraldati kohe uue aasta
vastuvõtt ühes tceõhtuga.

Lutsupüttk hoos. Praegu on käimas Peipsi
kaldapiirkonnas lutsupüük, milline annab rabul.
davat saaki. Mõned püüavad ööpäeva peale kuni
20 kg. Lutsu hinnad püsivad kõrgel, nõutakse
kuni 40 senti kg.

Valgamaalt
Helme uueks terwishoiuarStiks dr. Kadaja.

Walga maavalitsuse teisipäevasel koosolekul nime
tati uneks Helme jaoskonna terwishojuarstiks se«
niue Hargla jaoskonna arst dr. Ants Kadaja.
Senine Helme jsk.-arst dr. A. Tammark asus 1.
jaanuarist arvates Walga maa-arsti kohale. Prae
gu« on Walgamaal vakantsed 2 saoskonnarsti
kohta, nimelt Sangastes ja Harglas.

LisalaSteabiraha wäiksemapalgalistele amet.
nikele. Walga maavalitsus otsustas maksta

maavalitsuse teenistuses seisvatele väiksema
palgalistele ametnikele ja töölistele lisanormina
ühekordse lasteabiraha ühtlasel alusel riigiteeni
jatega. Lisalasieabiraha makstakse ka valla
omavalitsuste teenijatele vastavast fondist kus
juures toetussumma makstakse välja veel'käes
oleval kuul. Lisalasteabiraha ei saa need amet
nikud, kelle kuu sissetulek ületab 150 kr.

Võrumaalt
Kasaritfas valiti uus. vallavanem. Kasa

ritsa vallavolikogu valis vallavanemaks Enn
Hinni (uus): abideks Oskar Rahnu ja Rudolf
Pikka.

Kasa ritsa rahvamajas elekter. Uueks.
aastaks saj Kasaritsa vallas Kirepi rahvamaja
korraliku elektrivalgustuse sisseseade. Dünamo
ja sisseseade osteti seltside poolt ühiselt.

Võrumaal vakantseid arstikohti. Wõru maa
valitsus otsustas kuulutada vakantseks Worumaal
Leevi jaoskonnaarsti ja Kanepi jaosk.-ämma
emanda kohad. Walimised kuulutatakse välja
peatselt.

ISrwamaatt
Järvamaal hoitakse 160 km teid lumevabad.

Järva maavalitsuse poolt on otsustatud eelole
wal talvel mootorsõidukitele liiklemiskõlwulis
teks hoida 160 km teid. Esmajärjekorras hoitakse
lumevabaks Tapa—Ambla—J.-Madise ja Türi—
Paide vaheline teeosa. Järgnevalt hoitakse lu
mevabaks Paide—Koeru—Rakke ja Paide—Päi-
nurme vahelised teed. Teede lumest puhastamiseks
on maavalitsusel kasutada kolm lumesahka ja üks
teehöövel.

Elwe, Erich-Gnstavi tr.; Ainsalu Silvi, Jakobi
tr.; Terk Andres. Erich-Gerhardi pg.; Tirrand
Milvi. Alfredi tr.

Surmajuhtumeid: Tanne Aleksandra-Jeanette.
89 a. vana; Pärtelsohn Andrei (Hendrit), 79
a.; Jerkavits Johannes-Eduard. 43 a.; Ivanov
Feodot, 48 a.; Bergmann Aleksander-Adolf. 57 a.;
Katai Otto, 64 a.; Jerum Auguste, 81 a.; Wil
lem Amalie, 71 a.; Raudsepp Anna, 81 a. ja
Kuspe Maria. 70 a.

Abiellumisi: Radsin Hermann ja Kaasik El
srvede-Jreene; Täht Aldo ja Pild Aimi; Kallion
Robert ja Ristain Ellc-Emilie; Aardeväli Raivo
ja Niinepuu Olga; Rosenberg Alfred ja Dajovski
Minna-Elvine; Punga Jaan-Aleksander ja Red
fep Sylvia-Melita; Antsohn .Peeter ja Saks
Eliifabeth.

Abiellumissoove: Lillcvälja Mihkel ja Pähkla
Olga-Jõhanna: Spungin Preide-Wigder ja Õgin
ta Hane-Ete: Uhtjäpv Waho ja Sirel Liidia, Tru
we August ja Kurvits Helga.  

Eksitus sõnumis. Eilses lehes toodud sõnumi
„T. Willa uuesti Walga linnapeaks" lõpus on
juhtunud sõnumi vastuvõtmisel telefoni kaudu
eksitav viga. On trükitud: ..Linnavalitsuse tei
seks liikmeks sai senine abilinnapea Juhan ll
wes, kuna kolmanda liikme isik jäi algul lahti
seks".' Peab aga olema: Linnavalitsuse teise liiki
me kiüdlaks kandidaadiks on senine abilinnapea

Juhan Jlwes, kuna kolmanda liikme isik on veel
lahtine.

Võlust
Sünnid ületavad surmajuhud. 1939. aastal

on Wõru linna perekonnaseisuametis registreeritud
järgmised perekonnaseisu muudatused: sündinud
103 last (möödunud aastal 92), surnud 89 ini
mest (93). Wancmad surnud on Leena Wõsu,
sünd. 1839. a.-. Marie Sander, sünd. 1842. a.;
Liisa Schmidt. sünd. 1849. a. ja Kreeta Teder,
sünd. 1849. a. Abiellunud 29 paari (Sl).

Wõru koguduse aruanne. 1939. a. registreeriti
Wõru koguduses poisi (möödunud aastal 43) ja
37 (42) tütarlapse sünnid, kokku 73 (85). Leeri
tati 84 (61) noort. Laulatati 33 (43i paari,
suri 43 (33) meest ja 34 (34) naiit kokku 97
(109) inimest.

Paidest
„Nimed marmortahvlil" lavale. Neil päevil

alustati Paide näitlejaskonna poolt A. Kivika
dramatiseeringu ..Nimed marmortahvlil" õppi
mist. Mainitud teos tahetakse lavale tuua Wa«
bariigi aastapäevaks. Tüki lavastab ..Estonia"
näitleja A. Waino, kes praegugi on käinud Paides
juba esimestel proovidel.

Austati „Jarvapoegade" sportlasi. Wana
aasta õhtul toimnnud ballil korraldati S. S.
..lärvapvcgade" parimate sportlaste austamine
linnapea poolt, kes neile üle andis kullatud seltsi
märgid. Märgisaajateks osutusid: kuulitõukaja
A. Maalstein, maadleja A. Roos, kõrgushüppaja
R. Taarwa ja jalgpallimees E. Juhvelt.
Mustweest

Ks kursused. 9.—24. jaanuarini korralda
takse Mustwees kaitseliitlastele, tuletõrjujatele ja
kõigile osa wõtta soowijaile kodanliku õhukaitse
kursused. Kawa on ulatuslik ja mitmekesine ning
koosneb 19 teoreetilisest ja 4 praktilisest tunnist.
Lektoriteks on kohapealsed tegelased eesotsas po
litseikomissar J. Ennoki ja linnasekretär Ed. Alu
maaga.

Wõrulaste kokkutulek. Mustwees teenib mit
mesugustel ametikohtadel palju wõrulaji. Wõru
lased on jaoskonnakohtunik F. Kõiw, politsei
komissar J. Ennok. piiriwastve rajooniülem leitn.
Oja sa pol. politsei assistent J. Rinne. Ka Mustwee
ümbruskonnas leidub terwe hulk wõrulasi: pastor
J. Keller, kirjanik K. Nkatisoo. metsaülem F.
Käämbre. metsnikud A. Teder ja K. Kõma, konsu
lent F. Soome sa palju teisi. Nüüd katvarsewad
kooliwennad korraldada ühise kokkutuleku Must
woes, et elustada wanu mälestusi koolipõlwest.
Kokkutulek korraldatakse juba lähemal ajal.

Politseijaoskond kolib. Mustwee politseijaos
kond asetseb seni kaupmees Nõmme ühekordses
puumajas Tartu tänawas nr. 59, Maja on wa
na. ehitatud elukorteriks. • mispärast ebasoblw
ametiruumideks. Seni kasutas jaoskond seda
maja ainult seepärast, et paremad peawarju wõi
nialused puudusid. Nüüd. jaoskonnaarsti dr.
Kedrinsky seniste ruumide tvabanemise tõttu kolib
jaoskond üle end. jaoskonnaarsti ruumidesse, mts
asetsewad samas Tartu tänawas nr. 6». Tallinna
ärimehe A. Millerti kolmekordses kiwimajas. teisel
korral.

£übi kodumaa linnade

Elwatt
Abilinnawanema palk jäeti kinnitamata. Elva

linnavolikogu oma esimesel koosolekul otsustas
tõsta nii linnawanema kui ka abilinnavanoma
palka, määrates mõlematele võrdse palgamäära
—7O kr. kuus. Nüüd on Tartu maavalitsus tea
tanud, et abilinnawanema palka ei kinnitata ja
see tuleb uuesti määrata. Ei peeta loomulikuks,
et linnavanem ja abi saavad ühesuuruse palga.

Maavalitsus on kinnitanud järelevalvekorras
linnavanema palganormi, samuti linnavolikogu
otsused revisjonikomisjoni valimise, selle päeva
raha ja kantselei abijõu palga osas. Linnavalit
suse liikmete kinnitamine kuulub siseministri võim
konda.

Valgast
Perekonnaseisu muudatused detsembris. Walga

linna perekonnaseisuametis registreeriti möödunud'
kuu jooksul järgmised perekonnaseisu muudatused:

Sünde: Perna Kalev, Mooni-Aleksandre pg.;
Lallu Milwi, Ivani tr.; Breskotvski Erika. Su
sanne tr.; Otto üle, Johannese pg.; Warres Mal
le. Karla tr.; Radsin Endla, Hermanni tr.; Grün
berg Mari-Anne, Edmund-Waldemari tr.; Katai

Kohus

Läks sissesõiduhoolvi wargile
15. dets. m. a. viibis Tartus „Põliuraeeste"

sissesõiduhoovis, Raekoja tn. 15, Kuuste valla
Oru talu perenaine Alma Käppa. Siis on mär«
ganud hoovipidaja Eduard Pere kahtlast isikut,
kes läinud vankritest mööda väljakäigukohta.
Pere järgnenud mehele väljakäigukohta ja kü.
sinud, mis ta seal teeb ja avanud võõral palitu
hõlmad, leides põuest nahkse vankripõlle, mis
varastatud Alma Käppa vankrist.

Kohtus süüalune Richard Haase ennast
süüdi ei tunnista ,vaid ütleb, et võtnud vankri
põlle kellegi tundmatu mehe käsul, kellega joo
nud seltsis viina, ning kes ütelnud, et põll kuu
lub temale. Tundmatu ütelnud, et toogu vank
ripõll nii ära, et tema naine ei näeks. Põlle
pidanud nad pantima, et saada raha pummelda
mise jätkamiseks.

Jaoskonnakohtunik karistas Richard Haa
set, 34 a. vana, varemini karistatud, viiekuise
vangimajaga.

Peksis naist ja sai karistada
Abielurahval Wuksidel on tekkinud nende üht

ses korteris tüli raadioaparaadi pärast, mida mees
on tahtnud realiseerida, kuna naine on meest apa
raadi toitmises takistanud. Mees sellest ei ole
hoolinud, waid on hakanud siis naist peksma, reki
tades abikaasale kergeid kehcnvigastusi, mille järel
naine oli wiibinud mõned päewad woodis.

Hilda WukZ on rääkinud kohe peksmisest Toor
sile sa üvruscle. kes esinewad kohtus tunnistajaina
ja iõendawad. et kehal olnud selgesti näha löö
mise tagajärjed. Ka on Hilda Wuks käinud arsti
juures ja lasknud ennast läbi waadata.

Jaoskonnakohtunik karistas Eduard Wuksi, 32
a. toana. kümne ööpäetvase arestiga.

Toimetusele saadetud kirjandus
Juhan Jäik: ..TOLMUKULL". Las

tejutud. 84 lk. teksti, 14 lk. pilte. Hind köites
2,40 kr. Kirjastus-osaühing „Kultuurkoondis",
Tallinn, 1939. a.

Lugusid mets- ja koduloomadest ning -lin
dudest— julgest varblasest Tolmukullist ja te
ma sõjakäigust; sääsest, kärbsest ja kilgist
Joru-Priidu seinaprao vahel; karu Mesikäpa
saunaskäimisest; koera Musti, hobuse Miku ja
vana varese vaadetest maailma asjade kohta;
Jäneste Ipu ja Pipu sõbrakssaamisest; Haraka
eesti keele õppimisest; hundist ja ilvesest mere
hädas; metsade isanda Vanakaru ja tema su
lase Hundi tülliminekust; sellest, miks kits
kuldsarvi ja hõbehabet ei saanud, ja hiire äpar
danud metsaraiumisest. Peale selle kaks pi
kemat laulu kassi kaubamaja asutamisest ja
kass Karmillast ja Pabaratist.

Kohati lund

Neljapäewaks ennustab metobs: merel kesk
misest kõtvani. maal keskmise kiirusega puhangulist

loode- ja põhjatuuli. Wahelduiva rohkusega pii

witus. Kohari lund. Teniperatuur wähe mada
lam.

Eesns oli eile keskpäetval 2—5 kraadi külma
ja sadas kohati lund.
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Wastutaw peatoimetaja Äaan Kitsberg.
Wäljaandja: E. K./Ü. „Postimceö".

Trukitud „Postüuehe" trükikojas, Tartus.

£. SattMec#

Ülikooli SS, tol. 96*34
soovitab laost:

l platvorm- ja lauakaale

Igas suuruses moetrlmSftte |a
sihte

Kaalude ja mõõtude tembeldus proo
vikoja poolt on 9.—20. jaanuarini

6, jaanuaril s. a. avatavas

liilM inleraaadii

en veel üksikuid vabu kohti. Sissekirjutamine
toimub iga päev kella 9—ll KALEVI 13. Kuu
maks kr. 32 kas rahas või toiduaineis.

KRISTL. NOORTE NAISÜHINGU

JtosUütos

algab tegevus teisipäeval, 9. jaanuaril kell 10 h.

Parim, ja ilusaimad
REFORM

VOODEID
ostate Tühe tän. 72

tel. 27-10, A. KlBrlkn * J. Kivi tööstustest

rO4

Äriraamatute

sisseseadmist kui ka nende pidamise juhtimist,
bilansside tegemist võtab enda peale bilansivõi
meline raamatupidajanna-majandusteadlane.
Puiestee 84—4, Tartus,

ÜuiuslttMtle

müüb H. Tamm, ELVAS, Mäe-Arbi talus.

Müüa

okaspuu saepuru

Küsida Paabo lauavabriku kontoris, Aleksandri
tän. 104. Telef. 22-20.

Kimm

Elum. tõttu müüa hea

mli

Tartumaal. Hooned ja
põld head. Suurus 143

r. vkm. Põldu 80 r.
vkm., heinamaad 40 r.
vkm., osa sellest kul
tuurheinamaa. Karja
maad 23 vkm. Teat.
„Post." rmtkpl. „Hea
talu 143" all.

Mööbliäri

G. POCK
Omanik J.SAODE

tobtu,
LOSSI TAN. 13 16

TlttF. ».<JI

Müüa odavasti üm
margusi, lahtikäivaid

liüiMii

Raekoja t. 24, mööbli
tööstus. Võetakse ka
igasuguseid mööblitel
limisi vastu.

Perekond, põhjustel
müüa 2 head

maja
23.000 kr. eest. Hüpot.
võlga 6000 kr., aastastl.
200 kr. Teat. „Postim."
rmtkpl. „Jaan. 1940".

Müüa häid valgeid
söögi

kartuleid
Teat. saab Kaluri 29—6
ja Turuhoone eest mar
jalaud Reemets.

MDitl 01000

söögi- ja kirjutuslaud,
raamatu-, riide- ja puh
vetikapid ja muud
mööblit. Puiestee 3—l,
kella 10—18.

Müüa

pakk-kaste
ja mõnesugust maja
pidamisekolu. Riia 75,
hoovist, esimene uks.

Müüa

WM

Firma „Rathke". Va
sali 29—1.

Kindral Põdra 1 pia
niino üürile anda ja

asju
müüa

4. jaan. kella 11—6.

Müüa vähepruugitud,
moodne

lapsevanker
Kirj. „Postim." rmt.-
kpl. „Kv. nr. 5700".

Müüa

Z Icbma

kohe Itipsmatulijad.
Vesneri, Viidike küla,
Hindriku talu.

Kiirest! müüa korras

sõiduauto
B-215. Näha autode
seisukohal Pargi-Tähe
tn. nurgal. Telef. 23-33.

IMüa

lihtsaid puuvoodeid ja
laudu, 2 mahagonipuust
„bürood" sekretäri,
kummut ja muid asju.
Veski 28—6, hoovist.

Müüa hea, korras
rätsepa

õmblusmasin
ja saaliarmatuur 3 lam
biga. Kaluri 16—3,
hoovis.

Müüa juuksuri
tualettlaud

peegliga. Kirj. „Posti
mehe" rmtkpl. „Korra
lik 5755" all.

l/C&tWÜ
PAKKUMISED

2 korralikku

Ml. tuba

ära anda kostiga või
ilma. Kroonuaia 56—2.

Korter

1-toaline, hoovimajas,
alum, korr,, omapäralt,
välja üürida. Liiva 8.

Kaks kostilast
(soovit. tütarl.) leiavad

korteri haritud pere
konnas (omaette tuba).
Tähe 75"—6.

Õpilased

(poissi.) leiavad perek.
korteri kostiga või
ilma. Kindral Põdra
tn. 11, II k.

6-toaline

Jkactec

vannitoaga ja veega,
üürile anda. Gustav

Adolfi 15. Küsida maja
hoidjalt.

2 nooremat kooli
poissi leiavad sõbralik,
hoolitsem.

kostikoha
intelligent, eesti perek.,
ka järeleaitam. ning
võõrkeelte harj. Kooli
t. 44—3, telef. 24-40.

Koolilaps
leiab vaikse, sooja ja
puhta korteri. Narva
tn. 163—2.

Ühetoalised

korterid
uuesti remont., ära
anda. Jaama tn. 91.

Soe, möbl.

tuba

üürile anda; Kooli tän.
38—2,

Kooliõpilased leia
vad korraliku

kostikoha

heas perekonnas, kla
veri kasut. Eha 25—3.

Korter

tuba ja köök, üürile
anda. Lõuna 2—l.

Suur, mööblita, soe
taba

keeduvõim., ära anda.
Tiigi 84—8.

Uilt uiu

111 korral, üürile anda.
Roosi 35—1.

S

Uuesti remonteeritud
üks 4-toaline

korter

teenija- ja eestoaga, ja
üks 2-toaline

korter

köögiga ära anda Nar
va tn. 80/82, vastu
loomakliinikut. Küsida
majahoidjalt.

immm m m &

15. jaan. vabaneb ilus,
puhas 3-toaline

kaxtec

Hind 25 kr. Salme tän.
7—l. Tulla kl. 3—5.

2-toaline korter
elektrivalg., ära anda
vähem, perek. KAL
MISTU tän. 42.

Soe, erasissekäiguga

rnöbl. tuba
ära anda kooliõpilastele
või ametiskäijale. Loo
tuse 2—2.

Korter
üürile anda, tuba, köök
ja esik, uuesti remon
teeritud. Lõuna tän. 8.

Korralikult möbl.
erasissekäiguga

tuba
üürile anda. Eha 25—4.

Korralik
rnöbl. tuba

erasissek., välja üürida.
Aleksandri 29—2.

Võtan üürile

(ooliõpilfllt

Tütar- või poeglapse.
Tallinna tän. 49—3.

6»t IDÜ

keeduvõimalusega, ära
anda väiksele perele.
Mäe tän. 32.

Üürile anda suur,
valge ja korralik

möbl. tuba
Sobiv kahele. Pargi tn.
I—l.

Soe, valge tuba
õpilastele või ametis»
käijale ära anda. Pargi
tn. 12.

OTSIMISED

Vajatakse erasisse
käiguga

tuba
raudteejaama piirkon
da, vähese mööbliga
või ilma. Soovitav kiite
ja valgustus. Teateid
Riia tän. 75, hoovist,
esimene üks kirjakast.

2-liikmeline pere
kond vajab 2—3-toalist
veevärgiga

korterit
Soovitav vanniga. Pak
kumised ~Postimehe"
rmtkpl. ..Riigiametnik".

Kellel on või vaba
neb 2-toaline köögiga
korralik

korter
2. linnajaos või lähe
mas ümbruskonnas.
Teat. ..Postim." rmtkpl.
kuni 8. jaanuarini s. a.
„Kv. 5689" all.

rumm

Annan hea eduga
matemaatika ja füüsika

fmtbe

Ettevalmistus eksami
tele. Võru 30—2.

P. Kard

OSTMISED!

Soovitakse osta vähe
pruugitud, jalaga

õmblus

masinat
kohemaksetava raha
eest. Pakk. saata 5. skp.
kella 10-ni ..Postim."
rmtkpl. „õmblusma
sin".

Soovin väikest

maja
osta. Väljamaks 4000
krooni. Teat. ~Postim."
rmtkpl. ~4000 kr.".

! Ostan -
{vanakraami, mööblit,
. riideid, pesu, kasukaid,
õmblusmasinaid, vask
asju ja igasugust pöö
ningukolu. Kir j, „Posti
mehe" rmtkpl. „Ostja
Petserist" all.

Ostan
vanavaske, rauda, mal
mi ja tina. Maksan kõr
get hinda. Kirj. „Posti
mehe" rmtkpl. „Ostja
Tartust" all.

üll

Valmistan soodra
hinnaga moodsaid

garnituure,
diivaneid,
kušette

Võtan ka parandustöid
vastu. Polstermööbli
tööstus O. Kaldoja,
Rüütli 13.

Täiesti iseseisvalt
kõigis majatöödes vilu
nud 33-a. neiu palub
haritud perekonda või
üksikule iseseisvaks

OksiieeflijsiM*
keetjaks. Oman head
soovitused. Teat. palun
..Postimehe" rmtkpl.
..Kohe 1940. a.".

MSN

Vilunud

iiiiii

vaiatakse haige proua
juurde. Läbi rääkima
t- la kella 11—12 vahel
Kastani tn. 38-a—2.

Vajan ausat ja korra
likku

teeniiat

väikesesse perekonda,
kes on vilunud ka imi
kuga ümberkäimises.
Teat. „Postim." rmt.-
kpl. „Imik".

Vajatakse

teenijat
kes keeta oskab. Teat.
saab Tähe 72, Adofi
lihakauplusest.

Tarvis kohe maale
suuremasse, korralikku
tallu

naistoenl|at
kes karjatalituses ja
lehmalüpsmises täiesti
vilunud. Kaubeldakse
Lina tn. 7, 4. ja 5. jaa
nuaril.

Vajatakse väikesesse
perekonda

passijat
kes hästi keeta oskab.
Läbi rääkida Jul. Ku
perjanovi tän. 5-a—s,
kl. 3—5 p. 1.

Vajatakse keetaoska
jat

teenijat
Korter on keskküttega.
Tulla ainult soovitus
tega. Tähe B—3.

Vajatakse

teenijat
kes loomi talitab ja
pesu peseb. Salme tän.
16—1, kella 3—6 p. 1.

ammelt

kauplus 2 vaateaknaga,
Raekoja tn. 10 välja
üürida. Lähem, seal
samas majahoidja juu
rest.

Toiduainete

kauplus

ära anda. Tähe 122,
poest.

Käidavas kohas sisse
töötatud

MMil!

ära anda. Riia tän. 75.

Jõukas ja korralik
tööstuseomanik, kesk
ealine lesk pr. soovib

tatwast
korralikkude ja jõu
kate härradega maalt
või linnast. Van. 40—60
a. Kirjad ..Postimehe"
rmtkpl, ..Korralik 444".

Kaks õilsat noor
meest soovivad tutvust

neidudega
Kirjad „Postim." rmt.-
kpl. >,L. 23", ..J. 23".

Äriruum
ühes betoneeritud, kui
va keldriga kohe üürile
anda. Kompanii tän. 8.
Näha saab majahoid
jalt Kompanii tän. 6,
hoovist.

Halloo, halloo! siin
kaks korralikku neidu
soovivad

tutvust
abiellumiseks. Kas lei
dub praegusel moodsal
ajal meest, kes oleks
ühele truu. Van. 25—45
aastat. Kirj. „Postim."
rmtkpl. „õie", „Maie".

Juukse
tööstuse

ruum ühes korteriga
odav. välja üürida.
Võru 57—4.

Kawil

nüüvad ..Postimehe**
iksiknumbreid, võta»
/ad tellimisi sa Kuulu»
uai vaata

tt lUUENKOV.

iuxL

Jänes
on tulnud õnne tn. 10.
Palun omanikul järgi
tulla.

Must, isane, eht tõugu

taksikoer
headesse kätesse '?o
-m-armastajale ära an
da. Võidu 16. Th. Wed
ler, T. E. L. ü.

Uuel aastal kaotatud
suurem s 

raha

Kastre-Võnnu kiriku
ümbrusse. Palun ära
tuua Paju tän. 16.
Pool rahast leidjale.

2. jaan. kaotatud kell
VA6 õ. Riia t. ja Kind
ral Põdr~. t. nurgal
bordoo värvi, pakis,
meesterahva

sall
Leidjat palutakse vae
vatasu eest ära tuua
Filosoofi B—s. A. K.
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mälestab sügavas leinas

testi Jiocpacatsiocmide £üt
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Varalahkunud õpilast ja kaasõpilast

VILLU SOISTE't

mälestab sõnavas kurbuses

Vahi koolfde Õpetafas- Ja
Õpilaskond

Masinatarvitajate Ühingute Liidu
lähemad

troktorijulitide Kursused

Tartus
algavad 8. ja 29. jaanuaril 1940. a.

Üles anda: Tartus: Puiestee tän. 71-a, J. Kuresoole, ja Tajlinnas:
Masinatarvitajate ühingute Liidus, Piiri vahe 7—ll, telef. 463-16.

Nõudke tasuta õppekavui

Soetu Jliimaühittqu

piimasaadused

saadaval tucuhoones ae. 68

Iga päev saadaval värske või, juustud, I valiku piim, pastöriseeritud piim,
II valiku piim, hapupiim, võipiim, kohupiim jne.

Lahket külastamist ootama jäädes 
E. HAHWKc

TARTU LINNAVALITSUS teatab, et 15. ja 16. jaanuaril 1940. a.
kella 9 11 toimetatakse Tart-is, Kompanii t. nr. 10 (Tartu-Valga pre
fektuuri hoone) asetseva hoone ees

sõiduvoorimeeste

talvriietusc, sõidusaanide, hobuste ja hobuseriistude ülevaatust.

Ilmuda: ... . , , .
1) 15. jaanuaril 1940. a. järjekorra nr. I—so, ja
2) 16. jaanuaril 1940. a. järjekorra nr. 51 lõpuni.

Ülevaatusele ilmumine on kohuslik.

Ühtlasi teatame, et sõiduvoorimeestel tuleb lasta end tervislikult
läbi vaadata Tartu linnaarstil kuni 1. aprillini 1940 ja tõendus tervisliku
läbivaatamise tulemuste kohta esitada liiklusinspektorile.

TARTU LINNAVALITSUS

.Vanemuise" teater
Neljap., 4. jaan. kl. 20

(8 5.). Viimast korda.
Rahvaetendus.

Muinasjutt
mustast mehest
A. Farago draama 2-es

vaatuses 8 pildis.

Reedel, 5. jaan. kl. 20
(8 õ.). 36. korda. Ainu
kordselt rahvaetenduse
hindadega.

Moutmavtre'l
kannike

Imre Kälmäni operett
3 vaatuses.

Pääsetähed eelmüügil:
~Vanemuise" kontsert
saali kassas kl. 13—16
ja «Vanemuise" teatri
kassas kella 18—20.30.
Telef, 35-14.

Tartu E. Käsitööl.
Abiandmise Selts

Vene tän. 5
korraldab reedel, 5. I

1940. a.

jõulupuu
Kavas: 1) „Isa Ham
leti vaim", nali 1 vaat.
2) «Juku ja Miku",
lastenäidend 2 vaatuses.
3) Koorilaulud. 4) Jõu
luvanalt liikmete las
tele kotikesed. TANTS
jazz-orkestri saatel

Peo algus kell 8 õht.
Pääsmed: liikmetele

ja abikaasadele 30 s.,
võõrastele 50 senti.

Juhatu?

E. Killkfi »e©Arl
Kalevi 24 võtab vastu

igasugu

vedusid

Telel. 25*88.

Rttplna-Meel vai
võtat) ntostimehe" uir
mis) |a kuulutusi vast>
Ü. MALBERQ.

Veoäri Joh. Ustal
veoautod 1,5-, 2- ja 4,5-
tonnilised, igas. vedu
deks saadaval. Sauna
24, tel. 38-48, Meltsi
sauna juures.

miiiikwi

Lp. tööandjad, palun
võimaldage karistama
ta, korralikule, noortle
naisemehele mingisu
gust

teenistust
Olen tööta ja raskes
seisukorras. Senini olen
töötanud vabrikuis, au
rumasinate alal, mida
tõendavad mitmed tun
nistused. Oman ka head
soovitajad. Teat. «Pos
timehe" rmtkpl. «Tänu
lik 5711".

Pikemaajalise prak
tikaga

iililt

kes aastaid töötanud ka

metsa
praakeriita

ja peale selle omab äri
teenija oskusi ja koge'
musi, soovib teenistust
ükskõik missugusele
alale. Pakk. „Postim."
rmtkpl. ~5699".

Lp. töösturid, i ri
mehed, palun võimal
dage korralikule garan
tiivõimelisele

maa
noormehele

mingi koht ärri või
lattu. Võin ka agen
dina töötada. Kirjad
palun Mooste 
pk. 5, ms. „Nõus kõi
geks".

Noor, lasteta abielu
paar soovib maale

tallu

teenima

pikema aja peale. Kir
jad „Postim." rmtkpl.
«Kiire 8612".

Lp. tööandjad, palun
võimaldage energili
sele preilile

teenistust
kas panka, kontori või
ärri. Tunnen raamatu
| pidamist ja masina
, kirja, ning valdan vene
keelt. Oman panga- ja
kontoripraktika. Teat.
«Postimehe" rmtkpl.
„Head soovitused".

Aus, korralik neiu
palub tungivalt mingi
sugust teenistus

kohta
ärri, tööstusse, kinno,
kohvikusse, laste juur
de või majapidamisse.
Olen kahes viimases
eriti vilunud. Kirjad
«Postimehe" rmtkpl.
«Töökas 13+13" all.

Korralik, karske, 27-a.
noormees palub

teenistust
ükskõik mis alal. Kir
jad «Postim." rmtkpl.
„5739".

Lp. töösturid, äri
mehed, võimaldage kor
ralikule, noorele abi
elumehele mingit

tiSöd
tööstusse hobuseme
heks või midagi muud.
Soovikorral kautsjon
võimalik. Kirjad «Pos
timehe" rmtkpl. „P. J.
38" all.

Lp. tööandjad, korra
lik, töökas naisemees
palub tungivalt

teenistust
kas lattu, vabrikusse,
riigiteenistusse või mu
jale. Kohanen kõigega
kiiresti. Kirjad «Posti
mehe" rmtkpl. «Tee
nistus 37".

Soovin kohta

meiereisse
Kirjad «Postitm." rmt
kpl. «Noormees + vi
lumus".

Põllutöödes vilunud

eestegija
sulane

soovib kohta korral,
tallu. Head soovit. ja
tunnistused olemas.
Teat. «Postim." rmt.-
kpl. «Kaine, töökas +
505" all.

Intellig. mees

esindaja
agent

soovib laialdasemat te
gevust mitmesug. kau
baartik. massiliseks le
vitatil. Kirj. ..Postim."
rmtkpl. ..Reisumees".

Otsin tööd
kontorisse. Annan

tunde
Valdan eesti, saksa ja
vene keelt. Vastused
~Postimehe" rmtkpl.
»K. T.". 

Teen vilunult ja äär
miselt korralikult
ümberkirjutus

paljundomise-
töid. Võin ka diktaadi
järele kirjutada. Kirjad
palun ..Postim." rmtkpl.
~Masinakiri".

Otsin teenija

kohta

majasse või restorani.
Keedan iseseisvalt.
Teat. ..Postim." rmt
kpl. ~1890".

Korralik
tütarlaps

soovib ükskõik missu
gust teenistust. Kirj.
palun saata „Postim."
rmtkpl. „Töö uuel aas
tal 5761".

Korralik prl. soovib
kohta

ettekandjaks
Pakk. ..Postim." rmt
kpl. ..Viimane lootus
5706" all.

Vilunud
kelnerinna

palub kohta. Pakkum.
..Postimehe" rmtkpl.
..Loodan 5710".

Noor, vilunud

ettekandja
otsib kohta restorani.
Kirjad ..Postim." rmt
kpl. ..Ettekandja 26".

Algkooli lõpetanud
noor v
maatütartaps

palub tungivalt äriõpi
lase kohta. Kirjad
..Postimehe" rmtkpl.
..Äriõpilane".

Aus, korralik neiu
palub mingit

kotata
passijaks, üksiku pr.
majateenijaks või pere
naise-äbiks. Kirjad
«Postimehe" rmtkpl.
~255".

Tugev

sepapoiss
soovib kohta või õpila
seks lukusepa juurde.
Kirjad „Postim." rmt.-
kpl. ..466".

WHmeSuguSSl

Kaupluseomanik, 37-a.,
maalt

abielluks
preilide või prouadega
maalt või linnast, kel
lel oleks vaba kapitali
kauplusse mahutada kr.
1000 alates. Foto soo
vitav. Kes kirjutab, ei
kahetse. Kirjad «Posti
mehe" rmtkpl. «Rändan
üksinda".

Apteegi ja rohukaup
luse aladel vilunud

apteegi

meespraktikant
soovib vahetada kohta.
Eelistatud maakonna
linnad või nende ümb
rus. Kirjad „Postim."
rmtkpl. ~5721" all.

Kiidjärve vallas, Kiid
järve rdt.-jaamast 2,5
km, „Lüko" talu

Dooitittole

või rendile anda. Kau
belda koha peal. Oma
nik.

Meie äri ja tööstuse lõpetamise puhul avaldame oma ostjaskonnale

suucimat tänu

ülesnäidatud poolehoiu eest, ühtlasi palume kõiki tellimistele ja paran.
dustele kuni 12. skp. järele tulla. Lugupidamisega

9t. ia A. tßecq.

kella-, kulla- ja templiäri ja tööstus. Võidu 15.

Raudteede Talitus ostab

tammepakke

hindadega franko raudteejaamad. Pakkumised ühes k^»«
suuruse ja hinnaga saata Raudteede Talituse ffi"

Jinn, lööstuse t. 48. Samast saadetakse soovi,aile väl|a ostutinoimused.

Dr. i lil

Naha*', sugu* |a
sisehalguaed
Elan nüüd

Vallikraavil. 3

Baiklai platsist teine
maja. Telefon nr. 31-41

Linna kinnisvara
omanik . i

tutvuks
üksiku naisega, kel

kinnisvara maal või
linnas. Van. 40—60, a.
Kirjad „Postim." rmt.-
kpl. «Kinnisvara maal".

Kas leidub meeste
seast, kes oleks heaks

sõbraks
kahele laitmatu väli
musega naisele. Vanus
36—60 a. Kirjad «Pos
timehe" rmtkpl. „Trii
na 37", «Härma 35".

Linna sees
vfiifee tõSstnsnram
elukorteriga välja üüri
da. Kirjad «Postim."
rmtkpl. „Odav 8614".

kuulu
tuste peale eelmine!
päeval saabunud

kirjad

Märgusõna Arv
A. T. 141 2

A. E. 1940 1
B. K. 1940 1

Bene sufficit 1
Embo 38, Kaarel 24 6
Hea talu 143 2

Hea süda 1
Igatsus uude koju 1
Igatsen sind 1940 1
Korralik üürnik 5628 1

Kiire 5597 1
Kiosk 1940 9

Korralik tuba 4
Koht 25 kr. 1

Kõik mõnusused 1
Korralik 30 1
Loitev koit 8
Ladu 5647 1
Lõbus 1940 3

Naine lapsega 1
Mugav ja korralik 1
Mulk veskist 9

Osav perenaine 1
Oleks õnnelik 2
Puuhoov 5424 1

R. 500 13
Raamatupidaja 4
Sünnipäev 30 2
Sa ei pettu minus 1
Sõbraks 1940. a. 1
Tunnistus 59 1

T. P. 1
Truu ühele 3

Tuba 15. I 40 3
Tuba 1+ 13

Tööstus 5617 1
Uue aasta õnn 1
Uue aasta kingitus 1
Uus aasta, uus elu 1
Unustamatud pilgud 1
Väljas on külm 15
Välispass 2494 1
Äriõpilane 5593 1

õnnelik tulevik 13
Üksik poisu 1

Üksindus hävitab elu 5
Ühine eesmärk 1

10—75 1
2 vanapoiss! 3

250 2
5535 1
5514 2
5645 3
5681 2
5685 1
5678 1
8596 3

Kirjad hoitakse ala*
üks kuu, arvates saa
bumise päevast Kir
jad antakeo välja kuu
lutuste kviitungi ette
näitamisel.

leatcm

lugupeetud ostjaskonnale ia äri*
sõpradele, et mina oma kulla-,
hõbe- ja keilasepaäri, mida 125
aastat oma perekonnaga pidasin,
sulgenud olen.

Tänan kõiki sõbraliku
vastutuleku ja ülesnäidatud suure
usalduse eest ning soovin üht

lasi head |a edurikast
uut aastat*

Kättesaamata parandused ja
tellimised palun ära tuua kulla
sepalt 0. Kikerpillilt, Uueturu 22
ja kellasepalt Tehas, Võru 2—3.

Lugupidavalt

kuiiasepp 0. Hermann

Aleksandri 2

Hoiatan

Aleftine Braunvi

kelle elukoht Tartus. Tallinna tän. 69—2
ja kes Tartu 3. jaoskonnakohtuniku otsuse
põhjal hiljuti sai karistatud kristall*

kümmel! varguse eest 2-kuise
vangimajaga, minu kohta kuritahtlikult
auteotavate asjaolude avaldamise pärast»

Sinaida Sturitis

Käesoleval nädalal on avatud

Ctnafõe

Aasseifusautt.

meestele neljapäeval ja naistele reedel. Kõik
osakonnad on avatud neljapäeval ja reedel.

TARTU

SAUNAD

käesoleval nädalal köetud

neljapäeval ja
reedel

VÕRU MAAVALITSUS vajab Leevi tervis*
hoiu jaoskonnale

jaoskonnaarsti
ja Kanepi tervishoiu jaoskonnale "*

õde-ämmaemandat
Jaoskonnaarsti palk on kr, 120. ja õe-ämma*
emanda palk kr. 65. kuus. Peale selle saab
jaoskonnaarst Maavalitsuselt korteri ja kr. 15.
kütte- ja valgustusraha, õde-ämmaemand kr. 7.50
korteriraha.

Sooviavaldused ühes dokumentide ja eluloo*
kirjeldusega palutakse esitada Tervishoiuosa
konnale 20. jaanuariks s. a.

VÕRU MAAVALITSUS

Suuski

ja kõiki suusatarbeid

suurel ja väikesel urvul soovitab
Tartu

Spordiriistade Vabrik
Tartus, Emajõe 5 Telefon 21-87.

Lp. daamid, rutake

elektrilokkide
reklaamnadalale Lokid vai: äs:-n uudissalvide
M.KALLAS CtÖÖStUS "VELW'' Võidu 37.

OTSITAKSE

ruume

restorani jaoks, soovitav kesklinnas või Tähe tn.
saata ..Postimehe" rmtkpl.


